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Przedmowa

Niniejsza publikacja przedstawia wyniki Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci i Mieszkan
przeprowadzonego w okresie od 1 kwietnia do 30 wrzesnia 2021 r. wedtug stanu na dzien
31 marca 2021 r.

Obszerny zakres informacji zebranych w badaniu pozwala na dokonanie analizy i bilansu
zmian demograficznych oraz spoteczno-ekonomicznych, jakie dokonaty sie w latach 2011-2021.
Opracowanie zawiera informacje na temat stanu i struktury demograficznej ludnosci
wojewddztwa lubuskiego, wzbogacone o charakterystyke spoteczng w zakresie kraju urodzenia
oraz posiadanego obywatelstwa, przynaleznosci narodowo-etnicznej i wyznaniowej, poziomu
wyksztatcenia, a takze niepetnosprawnosci. W opracowaniu oméwiono réwniez zagadnienia
z obszaru migracji. Zaprezentowano takze charakterystyke oséb przebywajacych w obiektach
zbiorowego zamieszkania.

Opis wymienionych zjawisk demograficznych zostat wzbogacony prezentacja graficzna w postaci
zestawu map i wykreséw.

Opracowanie dostepne takze w wersji elektronicznej w Internecie na stronie Urzedu
Statystycznego w Zielonej Gérze. Dane w szerszym zakresie tematycznym opublikowane
sa w Banku Danych Lokalnych (Narodowe Spisy Powszechne) oraz na stronie GUS w obszarze
tematycznym ,Spisy Powszechne”.

Mam nadzieje, ze niniejsze opracowanie okaze sie przydatne i bedzie zrédtem wiedzy o sytuacji
demograficzno-spotecznej w regionie.

Dyrektor

Urzedu Statystycznego w Zielonej Gorze

© Przued

Roman Fedak

Zielona GoOra, styczen 2024 r.



Preface

The publication presents the results of the National Population and Housing Census which was
conducted from April 1to September 30, 2021, as of the state on March 31, 2021.

A wide range of information obtained therefrom may be the basis for analyses and carrying out
of balance of demographic and socioeconomic changes that took place in 2011-2021.

This publication is a thematic study on the status and demographic structure of Lubuskie
Voivodship population, enriched with social characteristics in terms of the country of birth and
citizenship, national-ethnic and religious affiliation, level of education and disability. The study
also includes a section dedicated to the migration. The characteristics of persons living in the
collective living quarters was also presented.

The analytical part of the study is enriched with a graphical presentation in the form of maps
and charts.

The study is also available in electronic version on the Statistical Office in Zielona Gora website.
Data in a broader thematic area are published in the Local Data Bank (National Censuses) and
on the Statistics Poland website in the “Censuses” thematic area.

| hope that this study will be useful and provide insight into the demographic and social situation
in the region.

Director

of the Statistical Office in Zielona Gora

© Pz

Roman Fedak

Zielona Gora, January 2024
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Synteza

Obserwowane zmiany liczby i struktury ludnosci jakie zaszty na przestrzeni dekady poprzedza-
jacej Narodowy Powszechny Spis Ludnosci i Mieszkan 2021 potwierdzaja niekorzystna sytuacje
demograficzng wystepujaca w wojewddztwie lubuskim. Trwajacy proces starzenia sie ludnosci
regionu bedacy wynikiem korzystnego zjawiska, jakim jest stosunkowo dtugie trwanie zycia, jest
pogtebiany przez niski poziom dzietnosci. Malejacy odsetek dzieci i mtodziezy oraz starzenie sie
ludnosci w wieku produkcyjnym, a takze coraz wiekszy udziat ludnosci w wieku emerytalnym
stanowia staty, obserwowany od szeregu lat trend.

W ciggu 10 lat poprzedzajacych NSP 2021 liczba 0s6b w starszym wieku (65 lat i wiecej) wzrosta
o ponad potowe, tj. ze 121,1 tys. do 1831 tys., a ich udziat w ludnosci wojewddztwa wzrdst o ponad
6 p. proc. do 18,5%. Co piaty mieszkaniec miast byt osoba starsza. Mediana wieku mieszkarca
wojewddztwa lubuskiego wyniosta 42 lata, tj. wzrosta w ciagu 10 lat o ponad 4 lata.

Wyniki ostatniego spisu pokazuja réwniez zmiany, jakie zaszty w strukturze ludnosci wedtug
ekonomicznych grup wieku. Odsetek oséb w wieku przedprodukcyjnym zmniejszyt sie w poréw-
naniu z NSP 2011 o prawie 1 p. proc. i wyniost 18,4%. O ponad 6 p. proc., tj. do 59,3% zmniejszyt sie
odsetek os6b w wieku produkcyjnym. Natomiast odsetek osob w wieku poprodukcyjnym wzrést
0 nieco ponad 7 p. proc. i wynidst 22,4%.

Poréwnanie wynikéw spiséw z 2011 i 2021 roku ukazuje zmiany, jakie nastapity w strukturze
ludnosci wedtug stanu cywilnego. Najbardziej liczna grupa wsrdd oséb w wieku 15 lat i wiecej
nadal byty osoby pozostajace w zwiazku matzernskim, ktére stanowity nieco ponad potowe
tej populacji (54,6%). Kolejna grupe stanowili kawalerowie i panny, ktérych udziat obnizyt sie
0 3 p. proc. (27,0%). Wyrazng zmiane odnotowano takze w$réd osdéb rozwiedzionych, ktérych
udziat wzrést o 3 p. proc. (do 9,0%).

Wedtug wynikow NSP 2021 96,5% statych mieszkancéw wojewddztwa lubuskiego wskazato Polske
jako kraj swojego urodzenia, a 3,4% urodzito sie poza obecnymi granicami Polski. W poréwnaniu
z poprzednim spisem odsetek oséb urodzonych za granica zmniejszyt sie 0 1,3 p. proc. O 3/4 zmniej-
szyta sie liczba oséb urodzonych w Rumunii, nieco mniej — urodzonych w Rosji, o ponad potowe
- urodzonych na Litwie. Najwigkszy wzrost, prawie 3-krotny, wystapit wéréd oséb urodzonych w
Irlandii. Prawie 3-krotny wzrost odnotowano réwniez wsréd oséb urodzonych w Holandii oraz
2-krotny dla urodzonych w Wielkiej Brytanii.

Wsréd oséb urodzonych za granica i mieszkajacych w wojewédztwie lubuskim na state, najwiecej
byto 0s6b urodzonych w Ukrainie (33,8% ogétu). Znaczny byt rowniez odsetek oséb urodzonych
w Niemczech (17,0%), w Biatorusi (14,6%), Wielkiej Brytanii (10,1%) i Litwie (4,2%). Urodzeni w tych
pieciu panstwach stanowili ponad 3/4 oséb urodzonych za granica i mieszkajacych w wojewddz-
twie lubuskim.

Wyniki NSP 2021 wskazuja takze, ze w grupie mieszkancéw wojewddztwa nie posiadajacych obywa-
telstwa polskiego w najwiekszym stopniu wzrosta liczba obywateli Ukrainy (prawie 5-krotnie). Byta
to najliczniejsza grupa obywateli niepolskich mieszkajacych w wojewodztwie lubuskim (stanowigca
62,2% o0gbtu mieszkancdw nieposiadajacych obywatelstwa polskiego). Kolejna grupe stanowili
Niemcy (8,5%), nastepnie Biatorusini (71%), Rosjanie (3,4%) oraz Butgarzy (2,7%). Obywatele tych
pieciu panstw stanowili ponad 84% cudzoziemcdw zamieszkatych w wojewodztwie.

W okresie miedzyspisowym wystapit wzrost poziomu wyksztatcenia mieszkarcow wojewoddztwa
lubuskiego. Wedtug wynikéw NSP 2021 r. ponad 55% os6b w wieku 13 lat i wiecej posiadato
wyksztatcenie wyzsze, $rednie i policealne (w 2011 r. osoby te stanowity 46% omawianej popu-
lacji). Warto podkresli¢ znaczny wzrost udziatu oséb z wyzszym wyksztatceniem, o blisko 6 p. proc.
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do 20%. W strukturze ludnosci wedtug poziomu wyksztatcenia nadal znaczny udziat miaty osoby
z wyksztatceniem zasadniczym zawodowym (23,6%). Zmniejszyt sie udziat osdb z wyksztatceniem
podstawowym o ok. 6 p. proc. do 11,9% oraz gimnazjalnym o ok. 2 p. proc. do 3,0%.

Wedtug wynikow NSP 2021 liczba 0s6b z niepetnosprawnosciami wyniosta 180,0 tys., co stanowito
18,2% ogblnej populacji wojewddztwa lubuskiego. Na przestrzeni 10 lat nastapit wzrost liczby
0s6b z niepetnosprawnosciami o ponad 5%. W 2021 r. w zbiorowosci 0s6b z niepetnosprawno-
$ciami przewazaty kobiety (55,2%).

Najliczniejsza grupe 0s6b z niepetnosprawnosciami stanowity osoby w wieku poprodukcyjnym;
ich udziat w grupie 0os6b z niepetnosprawnosciami ogétem wynidst 55,7%. Dalsze 39,3% 0sdéb
z niepetnosprawnosciami stanowity osoby w wieku produkcyjnym, a 5,0% - w wieku przedpro-
dukcyjnym.

Wsréd osob z niepetnosprawnosciami dominowaty osoby posiadajace prawne orzeczenie potwier-
dzajace niepetnosprawnosc¢. Ich liczba w 2021 r. wyniosta 141,4 tys., co stanowito 78,5% 0gdtu 0s6b
z niepetnosprawnosciami. Byto to 0 7,7% wiecej w porédwnaniu z 2011 r. W okresie miedzyspisowym
zmniejszyta sie natomiast liczba (0 1,7%) i udziat (o 1,6 p. proc.) 0séb niepetnosprawnych tylko
biologicznie, tzn. nie posiadajacych prawnego orzeczenia stwierdzajacego niepetnosprawnos¢,
natomiast deklarujacych odczuwanie ograniczenia sprawnosci.

W 2021 r. w wojewddztwie lubuskim odnotowano najwyzszy w kraju wskaznik natezenia niepetno-
sprawnosci, mierzony liczbg oséb niepetnosprawnych w przeliczeniu na 1000 ludnosci. Wskaznik
dla regionu wynidst 182 i byt zdecydowanie wyzszy od $redniego wskaznika dla kraju (143).

Wsrod mieszkancéw wojewddztwa dominuje ludno$c o jednorodnej polskiej tozsamosci naro-
dowej (stanowigca 98,4% ogotu ludnosci wobec 97,7% w 2011 r.). Deklarujacy wytacznie niepolska
przynaleznos$¢ narodowa lub etniczna stanowili grupe obejmujaca 1,6% populacji. Do najliczniej-
szych innych niz polskie identyfikacji narodowo-etnicznych nalezy zaliczy¢ deklaracje niemieckie
(3,5 tys.), ukrainskie (2,5 tys.), temkowskie (1,7 tys.) oraz angielskie (1,2 tys.). W poréwnaniu
z deklaracjami odnotowanymi podczas spisu w 2011 r. mozna zauwazy¢ dominacje tych samych
grup identyfikacji narodowo-etnicznych. We wszystkich wymienionych grupach odnotowano przy-
rosty deklaracji - w przypadku identyfikacji niemieckiej o 88,4%, ukrainskiej - 0 106,1%, temkow-
skiej - 0 6,5%, angielskiej — ponad 4,5-krotny.

W zdecydowanej wiekszosci ludnos¢ wojewddztwa postuguje sie w kontaktach domowych jezy-
kiem polskim. Uzywanie tego jezyka zadeklarowato tacznie 99,7% ogétu ludnosci, a wiekszos¢
w tej grupie, bo 97,0%, postuguje sie nim jako jedynym. Osoby postugujace sie w kontaktach
rodzinnych jezykiem innym niz polski, w tym takze na przemian z jezykiem polskim, stanowity
zbiorowos¢ stanowiaca 3,0% ludnosci wojewodztwa.

Wedtug danych NSP 2021 jezykami niepolskimi, ktorymi ludnos$¢ wojewoddztwa lubuskiego
najczesciej postuguje sie w kontaktach domowych sa: angielski (14,2 tys.), niemiecki (9,2 tys.),
ukrainski (1,7 tys.), rosyjski (1,3 tys.) i temkowski (0,8 tys.). W poréwnaniu z poprzednim spisem
powszechnym nie zmienit sie zakres wykorzystywania w kontaktach domowych jezyka polskiego,
natomiast znaczaco, bo ponad 4-krotnie wzrosta liczba 0séb postugujacych sie w kontaktach
domowych jezykami niepolskimi.

W przypadku pytania o wyznanie odnotowano znaczny udziat odmoéw odpowiedzi na poziomie
23,9% populacji, ktory jest blisko 3-krotnie wigkszy niz w spisie z 2011 r. (8,0%). Skala odmodw
odpowiedzi na pytanie wyznaniowe powaznie utrudnia zadanie stworzenia precyzyjnego opisu
stanéw liczebnych poszczegoélnych wyznan, jak i liczebnosci spotecznosci bezwyznaniowcéw,
a tym samym - znaczaco ogranicza mozliwosci poréwnywania wynikéw z zakresu wyznania
z dwoéch ostatnich spisow.
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Niemniej jednak wyniki spisu wskazuja, ze wiekszos$¢ spoteczenstwa regionu identyfikuje sie
z instytucjami wyznaniowymi: 677,4 tys. mieszkancéw wojewodztwa uznaje siebie za cztonkdéw
oraz wiernych - kosciotéw, zwiazkédw wyznaniowych, denominacji i ruchéw religijnych. Liczba ta
stanowi 68,3% ogotu ludnosci wojewddztwa oraz 89,8% populacji 0séb o rozpoznanym statusie
wyznaniowym.

W ciagu 10 lat od poprzedniego spisu wsrdd udzielajacych odpowiedzi na pytanie o wyznanie
zmniejszyt sie udziat ludnosci deklarujacej przynaleznos¢ do kosciotéw i zwigzkéw wyznanio-
wych (0 6,7 p. proc. do 89,8% w 2021 r.). Jednoczesnie odnotowano taki sam wzrost odsetka 0séb
bezwyznaniowych.

Wedtug wynikdw NSP 2021 47,6% ogotu ludnosci wojewodztwa lubuskiego, nie opuszczato swojej
miejscowosci na okres 12 miesiecy lub na dtuzej (w 2011 r. byto to odpowiednio 51,5%). Ponad dwie
piate ogo6tu mieszkancédw to migranci, ktorzy przybyli lub powrécili do miejscowosci obecnego
zamieszkania - wczes$niej mieszkali w innym miejscu przez co najmniej rok. Z ogétu migrantéw
w wojewodztwie 12,3% migrowato w latach 2011-2021, tj. w ostatnim okresie miedzyspisowym.

Zdecydowanie dominowaty migracje wewnetrzne — dla 88,6% ludnosci przybytej w latach 2011-
2021 poprzednim miejscem zamieszkania byto inne miejsce w kraju, a dla 11,2% - zagranica.

W wojewodztwie lubuskim 58,2 tys. imigrantéw przebywato czasowo, w tym 37,4 tys. przebywato
przez okres powyzej 3 miesiecy. Najwiecej imigrantéw przybyto do wojewddztwa z Ukrainy - 70,3%
og6tu imigrantéw, Niemiec - 6,5%, Biatorusi — 2,2%, Gruzji — 1,8%, Motdawii - 1,4% i Butgarii -
0,8% imigrantow. Wsréd imigrantéw pochodzacych z najliczniej reprezentowanych krajéw okoto
2/3 stanowili mezczyzni.

Najczesciej wybieranym krajem emigracji czasowej byty Niemcy, gdzie przebywato w 2021 r. 35,7%
wszystkich emigrantéw. Na drugim miejscu wsrod krajow emigracji znalazta sie Wielka Brytania -
19,6%. Znaczaca liczba mieszkancéw wojewddztwa przebywata réwniez w Holandii - 8,0%, Irlandii
- 3,6%, Norwegii — 2,6% oraz Stanach Zjednoczonych - 1,8%.

W NSP 2021 zbadanych zostato 1077 obiektéw zbiorowego zakwaterowania (0Z2), a liczba 0s6b
w nich przebywajaca wyniosta 7,8 tys. Najwiecej 0sob, tj. 43,4% ogdtu mieszkancéw OZZ, przeby-
wato w obiektach zwigzanych z nauka i praca. Na kolejnym miejscu pod wzgledem liczby miesz-
kancdw tam przebywajacych byty obiekty zwiazane z opieka i leczeniem (34,3% og6tu 0séb prze-
bywajacych w 0ZZ). W obiektach systemu pieczy zastepczej oraz placéwkach dla dzieci i mtodziezy
ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi przebywato 9,6% ogoétu mieszkancéw 0Zz, w obiektach
tymczasowego schronienia - 6,5% i obiektach instytucji wyznaniowych - 3,2%.
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Observed changes in the number and structure of the population that occurred over the decade
preceding the 2021 National Population and Housing Census confirm the unfavourable demographic
situation occurring in Lubuskie Voivodship. The ongoing aging of the Voivodship’s population
as a result of the favourable phenomenon of relatively long life expectancy is exacerbated by low
fertility rates. The declining proportion of children and youth and the aging of the working-age popu-
lation, as well as the increasing proportion of the population of retirement age, represent a steady
trend that has been observed for a number of years.

Over the 10 years preceding the 2021 Census, the number of elderly people (65 years and older)
increased by more than half, i.e. from 1211 thousand to 183.1 thousand, and their share in the Voivod-
ship’s population increased by more than 6 percentage points to 18.5%. One in five urban residents
was an elderly person. The median age of a resident of Lubuskie Voivodship was 42, i.e. it increased
by more than 4 years in 10 years period.

The results of the 2021 Census also show the changes that have taken place in the population struc-
ture by economic age groups. The percentage of people in the pre-working age group decreased
compared to the 2011 Census by almost 1 percentage point and amounted to 18.4%. The percentage
of people of working age decreased by more than 6 percentage points to 59.3%. In contrast, the
percentage of people in the post-working age group increased by just over 7 percentage points and
amounted to 22.4%.

A comparison of the results of the 2011 and 2021 Censuses shows the changes that have occurred
in the population structure by marital status. The most numerous group among those aged 15 and
over continued to be the married, who accounted for just above half of this population (54.6%).
Another group consisted of the single ones, whose share decreased by 3 percentage points (27.0%).
There was also a marked change among divorced people, whose share increased by 3 percentage
points (to 9.0%).

According to the results of the 2021 Census, 96.5% of permanent residents of Lubuskie Voivodship
indicated Poland as the country of their birth, while 3.4% were born outside the current borders
of Poland. Compared to the previous census, the percentage of foreign-born persons decreased
by 1.3 percentage points. The number of persons born in Romania decreased by 3/4, slightly less -
those born in Russia and by more than half - those born in Lithuania. The largest increase, almost
threefold, occurred among those born in Ireland. There was also an almost threefold increase for
those born in the Netherlands and a twofold increase for those born in the United Kingdom.

Among those born abroad and living permanently in Lubuskie Voivodship, most were born in Ukraine
(33.8% of the total). There was also a significant percentage of those born in Germany (17.0%), Belarus
(14.6%), the United Kingdom (10.1%) and Lithuania (4.2%). Those born in these five countries accounted
for more than 3/4 of those born abroad and living in Lubuskie Voivodship.

The results of the 2021 Census also indicate that in the group of residents of the Voivodship who
do not have Polish citizenship, the number of Ukrainian citizens increased to the greatest extent
(almost five times). This was the most numerous group of non-Polish citizens living in Lubuskie
Voivodship (accounting for 62.2% of the total number of residents without Polish citizenship).
Germans (8.5%) were another group, followed by Belarusians (71%), Russians (3.4%) and Bulgarians
(2.7%). Citizens of these five countries accounted for more than 84% of foreigners residing in the
Voivodship.
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In the inter-census period, there was an increase in the level of education of Lubuskie Voivodship
residents. According to the results of the 2021 Census, more than 55% of people aged 13 and over
had higher, secondary and post-secondary education (in 2011, 46% of the population in question).
It is worth noting the significant increase in the share of people with higher education, by nearly
6 percentage points to 20%. In the structure of the population by level of education, people with
basic vocational education still had a significant share (23.6%). The share of people with primary
education declined by about 6 percentage points to 11.9% and lower secondary education by about
2 percentage points to 3.0%.

According to the results of the 2021 Census, the number of people with disabilities amounted
to 180.0 thousand, accounting for 18.2% of the total population of Lubuskie Voivodship. Over 10
years, there has been an increase of more than 5% in the number of people with disabilities. In 2021,
the population of people with disabilities was predominantly female (55.2%).

The largest group of people with disabilities were those of post-working age; their share in the total
group of people with disabilities was 55.7%. A further 39.3% of people with disabilities were of working
age and 5.0% of pre-working age. Among people with disabilities, those with legal disability certif-
icates predominated. In 2021 their number accounted for 141.4 thousand, which comprised 78.5%
of the total number of people with disabilities. This was 7.7% more compared to 2011. However,
in the inter-census period, the number (by 1.7%) and share (by 1.6 percentage points) of people with
only biological disabilities, i.e. those who do not have a legal certificate stating disability, but who
declare that they feel a limitation in their ability, decreased.

In 2021, Lubuskie Voivodship had the highest disability intensity rate in the country, measured
by the number of disabled people per 1,000 population. The rate for the Voivodship was 182, which
was significantly higher than the average rate for the country (143).

Among the residents of the Voivodship, the population with a homogeneous Polish national identity
dominated (comprising 98.4% of the total population, compared to 97.7% in 2011). Those declaring
only non-Polish national or ethnic affiliation were a group comprising 1.6% of the population.
The most numerous non-Polish national-ethnic identifications included declarations of German
(3.5 thousand), Ukrainian (2.5 thousand), Lemko (1.7 thousand) and English (1.2 thousand). Compared
to the declarations recorded during the 2011 Census, there’s a visible dominance of the same groups
of national-ethnic identifications. All of the aforementioned groups noted increases in declarations
- in the case of German identification by 88.4%, Ukrainian by 106.1%, Lemko by 6.5%, English by more
than 4.5 times.

The vast majority of the Voivodship’s population uses Polish in their home contacts. The use
of this language was declared by a total of 99.7% of the total population, and most of this, 97.0%,
use it as the only language. Those who use a language other than Polish in their family contacts,
including alternating with Polish, constituted a collective 3.0% of the Voivodship’s population.

According to 2021 Census data, the non-Polish languages most commonly used by the population
of Lubuskie Voivodship in household contacts are: English (14.2 thousand), German (9.2 thousand),
Ukrainian (1.7 thousand), Russian (1.3 thousand) and Lemko (0.8 thousand). Compared to the previous
census, there was no change in the extent of use of the Polish language in household contacts, while
the number of speakers of non-Polish languages in household contacts increased significantly, more
than 4 times.

In the case of the question about religion, there was a significant share of refusals to answer
at 23.9% of the population, which is nearly three times higher than in the 2011 Census (8,0%).
The scale of refusals to answer the denomination question severely hinders the task of creating
an accurate description of the states of particular denominations, as well as the size of the non-de-
nominational community, and thus - significantly limits the ability to compare denominational results
from the last two censuses.
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Nevertheless, the 2021 Census results indicate that the majority of the Voivodship’s population iden-
tifies with religious institutions: 677.4 thousand residents of the Voivodship consider themselves
as members - believers, supporters - of churches, religious associations, denominations and reli-
gious movements. This figure represents 68.3% of the Voivodship’s total population and 89.8% of the
population of those with recognised religious status.

Over the 10 years since the previous census, among those answering the question about religion,
the share of the population declaring affiliation with churches and religious associations has
decreased (by 6.7 percentage points to 89.8% in 2021). At the same time, there was an equal increase
in the percentage of non-religious people.

According to the results of the 2021 Census, 47.6% of the total population of Lubuskie Voivodship,
did not leave their locality for a period of 12 months or longer (in 2011, the corresponding figure
was 51.5%). More than two-fifths of the total population are migrants who have arrived or returned
to the locality of their current residence - having previously lived elsewhere for at least a year.
Of the total migrants in the province, 12.3% migrated between 2011 and 2021, i.e. during the most
recent inter-census period. Internal migration dominated by far - for 88.6% of the population arriving
in 2011-2021, the previous place of residence was another place in the country, and for only 11.2% -
abroad.

In Lubuskie Voivodship, 58.2 thousand migrants stayed temporarily, of which 37.4 thousand stayed
for more than 3 months. The largest number of immigrants came to the Voivodship from Ukraine
- 70.3% of total immigrants, following Germany - 6.5%, Belarus - 2.2%, Georgia - 1.8%, Moldova
- 1.4% and Bulgaria - 0.8% of immigrants. Among immigrants coming from the most represented
countries, about 2/3 were men.

The most common country of temporary emigration was Germany, where in 2021 stayed 35.7%
of all emigrants. In second place among emigration countries was the United Kingdom with 19.6%.
A significant number of residents of the Voivodship also stayed in the Netherlands - 8.0%, Ireland -
3.6%, Norway - 2.6% and the United States - 1.8%.

In the 2021 Census, 1,077 collective living quarters (CLQs) were surveyed, and the number of people
staying there amounted to 7.8 thousand. The largest number of people, i.e. 43.4% of the total CLQs
residents, stayed in facilities related to study and work. Next, in terms of the number of residents
residing, there were facilities related to care and treatment (34.3% of the total number of people
residing in CLQs). Facilities of the foster care system and facilities for children and youth with special
educational needs housed 9.6% of the total number of residents in CLQs, temporary shelter facilities
6.5% and facilities of religious institutions 3.2%.
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Stan i struktura demograficzna ludnosci
Size and demographic structure of population

11.  Stan ludnosci

1.1. Size

of population

Wyniki Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci i Mieszkan 2021 r. pokazaty, ze w dniu 31 marca
2021 r. ludnos$¢ wojewddztwa lubuskiego liczyta 991,2 tys. 0séb zaliczanych do ludnosci wedtug
definicji krajowej. Od ostatniego spisu powszechnego, tj. od dnia 31 marca 2011 . liczba ludnosci
zmniejszyta si¢ 0 31,6 tys. 0soOb, tj. 0 3,1%. Jednoczesnie spadta liczba ludnosci w miastach -
0 8,7 tys. jak i na wsi — 0 22,9 tys. 0sob. Liczba ludnosci w kraju zmniejszyta sie 0 1,2% w porow-
naniu z 2011 r. Pod wzgledem liczby mieszkancéw wojewddztwo uplasowato sie na 15. miejscu
w kraju, a mniejsza liczba ludnosci charakteryzowato sie wojewodztwo opolskie.

W 2021 r. ludno$¢ miejska stanowita 64,6% ogotu mieszkancow, na wsi mieszkato 35,4%
(w 2011 r. udziaty wynosity - 63,5% i 36,5%). Zmniejszenie udziatu ludnosci wiejskiej na korzys¢
miast w duzej mierze jest nastepstwem potaczenia w 2015 r. gmin Zielonej Gory miejskiej
i wiejskiej. W okresie miedzyspisowym tempo ubytku ludnosci wiejskiej wyniosto minus 6,1%,
w miastach stopa ubytku ksztattowata sie na poziomie minus 1,3%. W kraju struktura ludnosci
wedtug miejsca zamieszkania zmienita sie na korzy$¢ terenéw wiejskich (wzrost udziatu ludnosci
wiejskiej z 39,2% do 40,2%).

Kategoria ludnosci wedtug definicji krajowej. W kategorii tej sa ujmowani stali miesz-
kancy Polski, w tym osoby, ktore przebywaja czasowo za granica (bez wzgledu na okres
przebywania), ale zachowaty state zameldowanie w Polsce, nie s3 natomiast ujmowani
imigranci przebywajacy w Polsce czasowo.

W wojewddztwie lubuskim w 2021 r. najwiecej ludnosci mieszkato w miastach na prawach
powiatu: Zielona Géra - 140,0 tys. 0sob (14,1% ogdtu ludnosci wojewddztwa) i Gorzow Wlkp.
- 120,0 tys. 0s6b (12,1%). Z powiatéw ziemskich najwigcej ludnosci odnotowaty powiaty: zarski
- 93,4 tys., nowosolski — 83,4 tys., zaganski — 75,8 tys., zielonogorski — 75,1 tys. oraz gorzowski
- 72,6 tys. mieszkancéw. tacznie mieszkato w nich 400,2 tys. osdb, co stanowito 40,4% ogotu
ludnosci wojewddztwa. Najmniej liczny byt powiat sulecinski — 34,3 tys. mieszkancow, gdzie
na przestrzeni lat miedzyspisowych liczba ludnosci obnizyta sie 0 1,7 tys. (4,7%).

Najliczniejszymi pod wzgledem liczby ludnosci w wojewddztwie byty gminy: miejska Nowa Sél
liczaca 36,8 tys. mieszkaricéw, miejska Zary - 36,0 tys., miejsko-wiejska Swiebodzin - 29,5 tys.,
miejsko-wiejska Sulechéw - 26,1 tys. 0séb, miejska Zagan - 24,4 tys. 0séb oraz miejsko-wiejska
Miedzyrzecz - 24,2 tys. os6b. W poréwnaniu z poprzednim spisem wymienione gminy odnoto-
waty spadek liczby ludnosci; najwiekszy miasto Nowa Sol - o 3,5 tys. 0s6b (8,7%). Najmniej liczna
natomiast byta gmina wiejska Wymiarki - 2,2 tys. mieszkancow.
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Srednia gesto$¢ zaludnienia, tj. liczba 0séb przypadajacych na 1 km? powierzchni wojewédztwa
zmniejszyta sie w okresie miedzyspisowym -z 73 w 2011 r. do 71 w 2021 r. (w kraju spadek
ze 123 0séb na 1 km? do 122). W miastach wojewddztwa lubuskiego na 1 km? przypadato $rednio
731 0s06b, a na obszarach wiejskich 27 oséb. W poréwnaniu z poprzednim spisem warto$¢ wskaz-
nika zmniejszyta sie zaréwno w miastach jak i na terenach wiejskich odpowiednio o 276 oséb
na 1 km?i o 1osobe na 1km2

Omawiany wskaznik wykazywat znaczne zréznicowanie przestrzenne na terenie wojewddztwa.
W miastach na prawach powiatu: Gorzow Wlkp. i Zielona Gdéra wyniést odpowiednio 1399
i 503 osoby na 1 km2 Wsréd powiatéw najbardziej zaludniony byt powiat nowosolski, w ktorym
na 1 km? przypadato 108 osob. Wysoka gestos¢ zaludnienia charakteryzowata takze powiaty:
zaganski i zarski (po 67). Najmniejsza liczbe ludnosci na 1 km? zanotowano w powiecie sulecin-
skim - 29 oséb.

Ludnos¢ w miastach i na obszarach wiejskich wedtug ptci
Population in urban and rural areas by sex

2011 2021
Wyszczegélnienie w liczbach w liczbach
Specification bezwzglednych w % bezwzglednych w %
: . : . 2011=100
in absolute in % in absolute in %
figures figures
Ogotem
g 1022843 100,0 991213 100,0 96,9
Total
Mescpun
gzczyznt 498180 48,7 481717 48,6 96,7
Males
cobi
obiety 524663 51,3 509496 51,4 971
Females
Miasta 649297 63,5 640591 64,6 98,7
Urban areas
Kobiet
ety 338308 331 334898 338 99,0
Females
Mescavin
gzczyznt 310989 30,4 305693 30,8 98,3
Males
Wies 373546 36,5 350622 35,4 93,9
Rural areas
Mezczyzni 187191 18,3 176024 17,8 94,0
Males
Kobiety 186355 18,2 174598 17,6 937
Females

W przekroju gmin wojewodztwa najwieksza gestosc¢ zaludnienia odnotowano w gminie miej-
skiej Nowa Sél, gdzie na 1 km? przypadato 1690 oséb. Wysokie wartosci wskaznika zaludnienia
obserwowano réwniez w gminach miejskich, m.in.: Zary (1075 oséb), Gubin (779) oraz Zaganh
(605 0sdb). Najnizsza warto$¢ wskaznika byta w gminach wiejskich: Bytnica (11 oséb na 1 km?),
Brody i Maszewo (po 13 0séb).
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Mapa 1.
Map 1.

Gestos¢ zaludnienia w 2021 r.
Population density in 2021

Na 1 km’
Per 1 km®
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W pordwnaniu z wynikami spisu 2011 r. Srednia gestos¢ zaludnienia zmniejszyta sig¢ prawie
we wszystkich powiatach wojewddztwa. Najwieksze zmiany, obserwowane byty w miescie
na prawach powiatu Zielona Géra, w ktérym wskutek wtaczenia w 2015 r. w obszar miasta
gminy wiejskiej, liczba oséb na 1 km? zmniejszyta sie o ponad 1,5 tys. W kolejnych latach
(do 2019 r.) wskaznik ten w miescie Zielona Gora jednak sukcesywnie wzrastat. W przypadku miasta
Gorzéw Wlkp. srednia gestos¢ zaludnienia zmniejszyta sie o 54 osoby na 1 km? od poprzedniego
spisu, natomiast w pozostatych powiatach na 1 km? przypadato od 2 do 6 oséb mniej. Zwiek-
szenie gestosci zaludnienia w poréwnaniu z 2011 r. odnotowano jedynie w powiecie gorzowskim
(o0 3 osoby do 60 0s6b na km?).

Liczba oséb na 1 km2 zmniejszyta sie w 58 (sposrdd 82) gminach wojewddztwa lubuskiego,
w tym we wszystkich gminach miejskich. Najwiekszy spadek gestosci zaludnienia zanotowano
w miastach: Nowa Sé6l (o0 156 oséb do 1690 oséb na 1 km?), Zary (o 97 do 1075 os6b), Zagan
(0 55 do 605 0s6b) oraz Gubin (o 45 do 779 0séb na km?). W 10 gminach gesto$¢ zaludnienia
wzrosta w poréwnaniu z poprzednim spisem. Byty to szczegdlnie gminy skupione wokét najwiek-
szych osrodkéw miejskich. Wzrost wskaznika charakteryzowat gminy wiejskie m. in.: Deszczno
(0 10 0séb do 61 na km?), Zabér (o 7 do 49), Santok (o 7 do 54), Ktodawa (o 5 do 38) i Swidnica
(o 4 osoby do 42), oraz miejsko-wiejskie: Otyn (o 3 osoby do 76) i Czerwiensk (o 1 osobe do 52).
W 14 gminach w wojewddztwie liczba 0oséb na 1 km? nie ulegta zmianie w poréwnaniu z 2011 r.
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Mapa 2.
Map 2.

Zmiana liczby ludnosci w latach 2011-2021
Change in the number of population in 2011-2021

W %

In %

@ 0,1-21;
@ s51-100
() o01-50
() 24-00
) 49-25
@ -74--50
@» 16--5
@ 06--17

W poréwnaniu z wynikami NSP 2011 r. stan ludnosci w wojewddztwie lubuskim zmniejszyt sie
w wiekszosci powiatéw. W najwiekszym stopniu zmniejszyta sie liczba ludnosci w powiatach:
zielonogorskim (o 19,6%), zaganskim (o 8,3%), zarskim (o 6,5%), strzelecko-drezdeneckim (o 5,8%)
i krosnienskim (o 5,7%). Wzrost stanu populacji odnotowano w miescie na prawach powiatu
Zielona Géra (0 17,7%) i w powiecie gorzowskim (o 5,3%).

W wojewddztwie spadek liczby ludnosci odnotowano w 63 gminach (76,8%). O wiecej niz 5%
populacja zmniejszyta sie w 39 gminach, w tym ubytek na poziomie wyzszym niz 10% zanoto-
wano w 6 gminach: miejskiej Gozdnica (o0 15,2%), wiejskiej Wymiarki (o 12,9%), wiejskiej Bledzew
(0 11,8%), miejskiej teknica (o 11,7%), wiejskiej Bytnica i miejsko-wiejskiej Szprotawa (po 10,2%).
W 24 gminach spadek nie przekraczat 5%. Jednoczesnie wzrost liczby ludnosci odnotowano
w 19 gminach, gtéwnie na obszarach wiejskich, m. in. w gminach: Deszczno (o 21,1%), Ktodawa
(0 18,9%), Zabor (o 18,4%), Santok (0 16,0%) i Swidnica (o 10,5%).

Szczegblna koncentracja gmin, ktédre odnotowaty duzy spadek ludnosci znajduje sie w potu-
dniowej czesci wojewddztwa, na obszarach przy granicy z Niemcami. Najwiekszym wzrostem
ludnosci z kolei charakteryzuja sie przede wszystkim gminy potozone w bezposrednim sasiedz-
twie miast na prawach powiatu: Gorzowa Wlkp. i Zielonej Gory, co wynika z sity przyciaggania
wielkich aglomeracji jako atrakcyjnych rynkéw pracy i miejsc zamieszkania.
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1.2.  Ludnos$c¢ wedtug ptci i wieku
1.2.  Population by sex and age

Wykres 1.
Chart 1.

W okresie miedzyspisowym nie zmienity sie istotnie proporcje ludnosci wedtug ptci. W 2021 .
udziat kobiet w liczbie ludnosci zwiekszyt sie 0 0,1 p. proc. do 51,4%, mezczyzni stanowili 48,6%
0go6tu ludnosci (w kraju odpowiednio - 51,7% i 48,3%).

Wspotczynnik feminizacji utrzymat sie na poziomie z 2011 r. — na 100 mezczyzn przypadato 106
kobiet, to nieco mniej niz $rednio w kraju (107). Wérdéd ludnosci miejskiej wspotczynnik feminizacji
wyniost 110 tj. o 1 pkt. wiecej niz w 2011 r., na wsi — 99 tj. o 1 pkt. mniej niz w 2011 r. Wspétczynnik
ten zmieniat sie wraz ze wzrostem wieku ludnosci; mezczyzni przewazali liczebnie do wieku
48 lat — wspotczynnik wynosi 95. Wsréd ludnosci w wieku od 49. roku zycia na 100 mezczyzn
przypadato 124 kobiet, a w starszych rocznikach (70 lat i wiecej) - 167. Granica wieku liczebnej
przewagi mezczyzn przesuneta sie o 1 rok w stosunku do wynikéw z 2011 r., kiedy to odnotowano
wigksza liczbe mezczyzn niz kobiet do wieku 47 lat.

Wspotczynnik feminizacji wedtug grup wieku
Feminisation rate by age groups

Miasta Wie$
Urban area Rural area
85+
80-84
75-79
70-74
65-69
60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29
20-24
15-19
10-14
5-9
0-4
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[ 2011 I 2021

W wojewddztwie najwieksze wartosci wspotczynnika feminizacji charakteryzowaty miasta
na prawach powiatu, Gorzéw Wkp. (112 kobiet na 100 mezczyzn) i Zielong Goére (111 kobiet),
najmniejsze za$ powiat gorzowski (101) i sulecinski, w ktérym wskaznik wynidst 100, co oznacza,
ze liczba kobiet byta réwna liczbie mezczyzn. Wspotczynnik feminizacji na poziomie $redniej dla
wojewddztwa zanotowano w powiecie zarskim (106). W pozostatych powiatach wskaznik najcze-
$ciej osiggat wartos¢ 103 i 105.
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Mapa 3.
Map 3.

Przewaga liczebna kobiet wystepuje z reguty w duzych miastach. Najwieksze wartosci wskaznika
odnotowano w gminie miejskiej Zary, w ktérej na kazde 100 mezczyzn przypadato 112 kobiet,
a takze w gminie miejskiej Nowa Sél (111). Wyzszy niz $rednio w wojewddztwie wskaznik zano-
towano w gminach miejskich: Gubin (109), Zagan i teknica (po 108), a takze miejsko-wiejskich:
Stubice i Swiebodzin (po 108), oraz Szprotawa (107). Kilka gmin charakteryzowata réwnowaga ptci.
Byty to gminy wiejskie: Brzeznica, Bojadta i Gérzyca, a takze miejsko-wiejskie: Torzym, Dobiegniew
i Trzciel. Z kolei w 23 gminach (28,0%) odnotowano przewage mezczyzn w liczbie ludnosci. Taka
sytuacja byta charakterystyczna przede wszystkim dla gmin wiejskich, wsréd nich znajdowaty sie
m. in.: Przytoczna i Dabie (po 92), takze Lubrza i Trzebiechdw (po 95).

Wspotczynnik feminizacji w 2021 r.
Feminisation rate in 2021

Liczba kobiet na 100 mezczyzn
Females per 100 males

@ o6-112
@ 03-105
@ 1w1-102

Zmiana w poréwnaniu
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to 20M1

10000

W pordwnaniu z wynikami z 2011 r. wspotczynnik feminizacji zwiekszyt sie w miescie na prawach
powiatu Gorzéw Wlkp. (o 2 pkt. do 112), w powiecie stubickim (o 1 pkt. do 105) i wschowskim
(o 1 pkt. do 103), natomiast zmniejszyt sie w powiecie sulecinskim (o 1 pkt. do 100) i gorzowskim
(o 1 pkt. do 101). W 34 gminach wojewddztwa odnotowano wzrost wskaznika, w tym najwigkszy
w gminie miejskiej teknica (o 5 pkt. do 108) i wiejskiej Przewoz (o 4 pkt. do 105). Spadek wartosci
wskaznika zanotowano natomiast w 26 gminach, przy tym najwiekszy charakteryzowat gmine
wiejska Wymiarki (o 4 pkt. do 103) oraz Siedlisko (o & pkt. do 97).

Wiek oso6b okresla sie liczba lat ukonczonych, ustalona poprzez poréwnanie petnej
daty urodzenia z data przeprowadzenia spisu (tzw. momentem krytycznym, tj. 31 marca
2021 roku).
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Tablica 2.
Table 2.

Ludno$¢ wedtug biologicznych grup wieku
Population by biological age groups

Zmiana
20M 2021 w latach 2011-2021 201 2021
Wyszczegdlnienie Change in 2011-2021
Specification
w tys. w % w odsetkach
in thousands in% in percent
Ogoétem
Togtal 1022,8 991,2 -31,6 =31 100,0 100,0
0-14 lat 157,5 153,8 -3,7 -2,3 15,4 15,5
0-14 years
15-64 7443 654,3 -90,0 =121 72,8 66,0
15-64
65 lat i wigce] 1211 1831 62,0 51,2 11,8 18,5
65 years and more
Miasta
Urban areas 649,3 640,6 -8,7 -1,3 63,5 64,6
14
0-14 lat 93,7 94,6 0,9 1,0 9,2 9,5
0-14 years
15-64
15-64 4744 417,9 -56,5 -11,9 46,4 42,2
65 lat i wigce] 81,2 1281 46,9 57,7 79 12,9
65 years and more
Wies 3735 350,6 22,9 -6 36,5 35,4
Rural areas ! ! ! ! ! !
0-14 lat 63,8 59,2 4,6 72 6,2 6,0
0-14 years
15-64
2 236,4 - -12,4 26,4 2

15-64 69,9 36, 33,5 y 6, 3,8
65 lat i wi j

at 1 wigce) 39,9 55,0 151 38,0 3,9 5,5
65 years and more

Wyniki spiséw 20211 2011 w zakresie struktury wieku ludnosci réznia sie znaczaco. Réznica ta jest
przede wszystkim efektem przesuwania sig¢ w czasie wyzoéw i nizéw demograficznych przez kolejne

grupy wieku ludnosci. Zmiany w strukturze wieku ludnosci przedstawia piramida wieku (Wykres 2).

W okresie miedzyspisowym liczba os6b w wieku 15 lat i wiecej zmniejszyta sie o 28,0 tys. (3,2%),
natomiast liczba dzieci (0-14 lat) zmniejszyta sie o 3,7 tys. (2,3%), co jest efektem obserwowanej

w minionym dziesiecioleciu niskiej dzietnosci. Udziat dzieci i mtodziezy w wieku 0-14 lat w struk-
turze ludnosci wynidst 15,5% (wiecej 0 0,1 p. proc. w poréwnaniu z 2011 r.). Odsetek ludnosci z tej

grupy wieku w kraju byt nieznacznie wyzszy (15,6%).
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Wykres 2. Ludno$¢ wedtug ptci i wieku
Chart2. Population by sex and age

Mezczyzni
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Kobiety
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2011 2011

‘ {
10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

w tys. w tys.
in thousands in thousands

W wojewddztwie stale rosnie grupa oséb w starszym wieku (65 lat i wiecej). W poréwnaniu
22011 . liczba oséb z tej grupy wieku wzrosta o ponad potowe, tj. z 121,1 tys. do 183,1 tys. Wyraznie
zwiekszyt sie takze udziat tej grupy w liczbie ludnosci wojewddztwa — 0 6,7 p. proc. do 18,5%.

W kraju odsetek osob starszych ksztattowat sie na nieznacznie wyzszym poziomie (18,6%).

Wiecej os6b starszych odnotowano zaréwno ws$réd ludnosci miejskiej (wzrost udziatu
07,5 p. proc. do 20,0%), jak i wiejskiej — udziat tej grupy ludnosci wynidst 15,7% i w stosunku
do 2011 r. wzrést o 5,0 p. proc.
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Wykres 3.  Ludno$¢ wedtug grup wieku i ptci w 2021r.
Chart3. Population by age groups and sex in 2021
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Wykres 4.
Chart 4.

Wykres 5.
Chart 5.

Wyniki spisu 2021 wykazaty, ze w wieku produkcyjnym byto 587,5 tys. 0s6b., tj. 0 84,1 tys. 0séb
mniej nizw 2011 r. W wieku przedprodukcyjnym byto 182,0 tys. oséb (spadek o 12,8 tys. tj. 0 6,6%
w poréwnaniu z 2011 r.), natomiast w wieku poprodukcyjnym - 221,8 tys. oséb (wzrost o 65,3 tys.,
tj. 0 41,7%).

Struktura ludnosci wedtug ekonomicznych grup wieku

Structure of population by economic age groups

. 2011 17,8% 16,3%
Miasta
Urban area
2021 17,4% 24,1%
Wie 201 21,2% 13,5%
Rural area
2021 20,1% 19,3%

Przedprodukcyjny Produkcyjny Poprodukcyjny
Pre-working L Working L Post-working

Analizujac strukture ludnosci wojewddztwa w podziale na ekonomiczne grupy wieku zauwaza sie,
ze w stosunku do 2011 r. nastapity wyrazne zmiany. Odsetek oséb w wieku przedprodukcyjnym
zmniejszyt sie 0 0,6 p. proc., 2 19,0% w 2011 r. do 18,4% w 2021 r. Jednoczesnie o ponad 6,4 p. proc.
-2 65,7% do 59,3% — zmniejszyt sie odsetek os6b w wieku produkcyjnym.

Wyraznie zwiekszyt sie natomiast odsetek oséb w wieku poprodukcyjnym -z 15,3% do 22,4%,
tj. 0 7,1 p. proc. Wciggu dekady przybyto ponad 65 tys. 0s6b w grupie wieku 60/65 i wigcej, a tym
samym czesciej niz co 5 mieszkaniec wojewddztwa miat ponad 60 lat.

Struktura ludnosci wedtug ekonomicznych grup wieku w 2021 r. w kraju ksztattowata sie podobnie:
odsetek os6b w wieku przedprodukcyjnym wynidst 18,4%, w wieku produkcyjnym 59,3% i w wieku
poprodukcyjnym 22,3%.

Ludno$¢ w wieku nieprodukcyjnym na 100 oséb w wieku produkcyjnym

Non-working age population per 100 persons of working age

Ogbtem
Total

Miasta
Urban area

Wies
Rural area

[ 201 I 2021
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Na skutek zmian w ekonomicznych grupach wieku wzrést wspétczynnik obciazenia demograficznego.
W 2021 r. na kazde 100 os6b w wieku produkcyjnym przypadato - podobnie jak w kraju -
69 0séb w wieku nieprodukcyjnym, to o blisko 17 0séb wiecej niz w 2011 r.

Wskaznik obcigzenia demograficznego przyjat wyzsza wartos¢ dla wieku poprodukeyjnego, niz dla
wieku przedprodukcyjnego. W przypadku grupy wieku poprodukcyjnego odnotowano wzrost o 15 pkt.
(z 23 w 2011 r. do 38 w 2021 r.), natomiast wskaznik dla wieku przedprodukcyjnego wzrést
0 2 pkt. do 31.

Wzrost wskaznika odnotowano zaréwno dla ludnosci miejskiej — o 19 pkt., jak i wiejskiej
- 0 12 pkt. Wyrazne zwigkszenie wspétczynnika obciazenia dotyczy kobiet zamieszkatych
w miastach, dla ktorych odnotowano wzrost o 26 pkt. (z 64 w 2011 r. do 90 w 2021 r.). Wskaznik
dla mezczyzn wzrdst o 14 pkt. (z 40 do 54).

Ludnos¢ w wieku nieprodukcyjnym na 100 oséb w wieku produkcyjnym w 2021 r.
Population at non-working age per 100 persons at working age in 2021

Przedprodukcyjny Poprodukcyjny
Pre-working Post-working
Lubuskie = 31 Lubuskie = 38

Na 100 oséb

w wieku produkcyjnym
Per 100 people

at working age

@ -3
@ -3
@ 33-34
e n-32
() 29-30

Wspotczynnik obciazenia demograficznego przyjat najnizsza wartos¢ w powiecie stubickim
- na 100 oséb w wieku produkcyjnym przypadato 63 osoby w wieku nieprodukcyjnym, najwyzszy
wspoétczynnik (72) zanotowano w miescie na prawach powiatu Gorzéw Wlkp.

Malejacy odsetek dzieci i mtodziezy oraz starzenie sie ludnosci w wieku produkcyjnym, a takze
coraz wiekszy udziat ludnosci w wieku emerytalnym stanowia staty, obserwowany od szeregu
lat trend. Podstawowa przyczyna jest niska dzietnos$¢, nie gwarantujaca prostej zastepowalnosci
pokolen, co pogtebia proces starzenia si¢ spoteczenstwa.

Poréwnanie wynikow spiséw z 2011 i 2021 roku pokazuje szybki proces starzenia sie ludnosci.
W 2011 r. odsetek oséb w wieku 65 lat i wiecej byt wyzszy niz 13% w 7. gminach. W 2021 r. 80 gmin w
wojewddztwie lubuskim notowato udziat oséb starszych przekraczajqcy 13%, w tym 7 gmin ponad

20%. Najstarsze demograficznie sg duze oérodki miejskie: Nowa Sél, Zagan, Gorzéw Wlkp., Zary,
Zielona Gora, a z mniejszych — Gozdnica.
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Mapa 5.
Map 5.

Wiek $rodkowy mieszkanca wojewddztwa (mediana wieku - wyznaczajaca granice, ktéra potowa
populacji juz przekroczyta, a druga potowa jeszcze nie osiggneta) wynidst 42 lata. Mediana wieku
kobiet wyniosta 43,5 lat, a mezczyzn - 40,5 lat. Oznacza to wzrost tego parametru o ponad 4 lata
w stosunku do danych ze spisu 2011, wartosci wynosity wéwczas: ogoétem - 37,5, dla kobiet - 39,3
i dla mezczyzn - 36 lat.

Mediana wieku ludnosci wedtug ptci w 2021r.
Median age of population by sex in 2021
Kobiety

Females
Lubuskie = 43,5

Mezczyzni
Males
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Wyniki spisu 2021 r. wskazuja, na znaczacy wzrost udziatu oséb starszych w populacji woje-
woédztwa lubuskiego i utrzymujacy sie na wzglednie statym poziomie udziat oséb mtodych.
W rezultacie relacja pokoleniowa dziadkédw i wnuczkéw znacznie sie pogorszyta w poréwnaniu
z2011r. W 2021 r. na 100 oséb w wieku 0-14 lat przypadato, podobnie jak w kraju, 119 oséb w wieku
65 lat i wiecej, wobec 77 w 2011 r.

Sposrod powiatéw i miast na prawach powiatu w wojewddztwie lubuskim najnizszy indeks
starosci odnotowano w powiecie gorzowskim (88) i stubickim (98). Znacznie mniej korzystna
relacja pokoleniowa wystepowata w miastach na prawach powiatu: Gorzéw Wlkp. i Zielona Géra,
w ktdrych na 100 wnukdéw przypadato odpowiednio 146 i 133 dziadkéw. Wysokie wartosci indeksu
charakteryzowaty takze powiat zaganski (128) i nowosolski (127).

We wszystkich powiatach indeks starosci istotnie pogorszyt sie w poréwnaniu z 2011 r., najbar-
dziej w Gorzowie Wlkp. (wzrost o 55 pkt.), w powiecie kro$nienskim i nowosolskim (po 49 pkt.),
takze w zaganskim (o 48 pkt.). Najmniej dynamiczny wzrost wskaznika zanotowano w powiecie
gorzowskim (o 28 pkt.).

Indeks starosci, okreslajacy liczbe os6b w wieku 65 lat i wiecej przypadajaca na 100 oséb w wieku
do 14 lat, najnizsze wartosci osiaggnat w 4 gminach: Santok (70), Zabor (72), Deszczno i Ktodawa
(po 73). Ponizej $redniej wartosci indeks charakteryzowat 59 gmin. Do gmin o najwyzszych warto-
$ciach indeksu zaliczaty sie miasta: Gozdnica (163), Nowa S6l (162), takze Zagan (149) i Zary (143).
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Mapa 6. Indeks starosci w2021r.
Map 6. Ageing index in 2021
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1.3. Ludnos$¢ wedtug stanu cywilnego
1.3.  Population by marital status

Struktura ludnosci wedtug stanu cywilnego uwarunkowana jest czynnikami demograficznymi,
tj. liczba oséb w poszczegdlnych grupach wieku, liczba matzenstw i rozwodoéw, liczbg zgondw,
a takze sytuacja spoteczno-ekonomiczna kraju, wptywajaca na podejmowanie decyzji prorodzin-
nych, tj. dotyczacych zawierania zwigzkdw matzenskich i posiadania dzieci.

Stan cywilny - ze wzgledu na przepisy prawa obowiazujace w poszczegdlnych krajach -
wyznaczajace dolna granice wieku umozliwiajacego zawieranie zwiazkéw matzenskich -
w spisach ludnosci przyjeto okreslanie stanu cywilnego dla os6b bedacych w wieku
15 lat i wiecej.

Zgodnie z prawem polskim wystepuja cztery kategorie stanu cywilnego:

» kawaler, panna - osoby, ktére nigdy nie pozostawaty w prawnym zwiazku matzenskim;

+ zonaty, zamezna - osoby, ktérych zwigzek matzenski zostat zawarty zgodnie z prawem
Swieckim;

+ wdowiec, wdowa - osoby, ktérych prawne matzenstwo przestato istnie¢ z powodu
$mierci wspotmatzonka;

+ rozwiedziony, rozwiedziona - osoby, ktérych matzerstwo zostato rozwigzane orzecze-
niem sadu.

Osoby, w stosunku do matzenstwa ktorych sad orzekt separacje z prawnego punktu
widzenia - w dalszym ciagu pozostaja w stanie matzenskim.
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Wyniki spisu 2021 pokazuja zmiany, jakie zaszty w strukturze ludnosci wedtug stanu cywil-
nego w stosunku do spisu 2011. Najbardziej liczna grupa wsréd oséb w wieku 15 lat i wiecej
byty nadal osoby pozostajace w zwiazku matzenskim, ktére stanowity nieco ponad potowe
tej populacji - 54,6% (457,2 tys. os6b). W poréwnaniu z 2011 r. odnotowano wzrost udziatu
0 1,0 p. proc. Kolejna grupa byli kawalerowie i panny, stanowiacy 27,0% badanej populacji
(w2011 r. - 30,0%). Strukture dopetniaty osoby rozwiedzione stanowigce 9,0% (w 2011 r. - 6,0%)
oraz osoby owdowiate, ktérych udziat zmniejszyt sie — 2 9,1% w 2011 r. do 8,4% w 2021 r.

W kraju osoby pozostajace w zwigzku matzenskim stanowity 56,0% ludnosci w wieku 15 lat
i wiecej, kawalerowie i panny - 27,5%, wdowcy i wdowy - 8,4%, a osoby rozwiedzione 7,6%.
Ludnos$¢ w wieku 15 lat i wiecej wedtug stanu cywilnego w 2021 r.

Population aged 15 years and more by marital status in 2021

. c Rozwiedze- .
Al A Kawalero- Zonaci, Wdowcy, : g Nieusta-
Wysszczt.eﬁgol:.leme 0$ottelm wie, panny zamezne wdowy m’d;?g‘r']vée lony
pecincation ota Single Married Widowed c Unknown
Divorced
w tys.
in thousands
Ogotem
g 8374 226,5 457,2 70,0 75,0 8,8
Total
Mezczyzni
402,9 125,4 2277 12,2 32,6 50
Males
Kobiety 4345 1011 2295 57,8 42,4 3,8
Females
Miasta 546,0 143,3 293,8 46,7 55,7 6,4
Urban areas
Wies 2014 831 163,4 233 19,3 23
Rural areas
struktura pozioma (w %)
horizontal structure (in %)
Ogotem
Togtal 100,0 27,0 54,6 8,4 9,0 1,0
Mezczyzni
100,0 311 56,6 3,0 8,1 1,2
Males
Kobiet:
ey 100,0 232 52,8 13,3 9,8 0,9
Females
Miast.
lasta 100,0 26,3 53,8 8,6 10,2 12
Urban areas
Wies
es 100,0 28,5 56,1 8,0 6,6 0,8
Rural areas

Struktura ludnosci wedtug stanu cywilnego byta zréznicowana w zaleznosci od miejsca zamiesz-
kania oséb. W przypadku kawaleréw i panien oraz os6b zameznych stanowili oni zdecydowanie
wieksze grupy wsrod ludnosci mieszkajacej na wsi niz wérédd mieszkaricédw miast. Na wsi kawale-
rowie/panny to 28,5% ogotu osdb tam zamieszkatych (w miastach - 26,3%). Osoby zamezne na wsi
stanowity 56,1% , tj. 0 2,3 p. proc. wiecej niz w miastach. Odsetek os6b owdowiatych w miastach
(8,6%) byt nieznacznie wyzszy niz na wsi (8,0%). W przypadku oséb rozwiedzionych - zdecydowanie
wiecej mieszkato ich w miastach i stanowili tam 10,2% populacji; na wsi 6,6%.
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W 2021 r. nieco ponad 31% mezczyzn w wieku 15 lat i wiecej byto kawalerami; odsetek panien
byt nizszy i stanowit 23,2%0gdtu kobiet w wieku 15 lat i wiecej. Réznica wynika z réznego wieku
zawierania matzenstwa; kobiety w chwili $lubu sa przecietnie o dwa lata mtodsze od mezczyzn.

W przypadku oséb pozostajacych w zwigzkach matzenskich odsetek zonatych mezczyzn byt
wyzszy (56,6%) w poréwnaniu z odsetkiem zameznych kobiet (52,8%). Wsrdd oséb w tej grupie
stanu cywilnego do ok. 54. roku zycia utrzymywata sie¢ przewaga zameznych kobiet nad zonatymi
mezczyznami, ktéra byta wyrazna wérdéd 20-latkow (wynosi 6,0 p. proc.) i utrzymywata sie jeszcze
ws$rod 30-latkéw (roznica to 7,3 p. proc.), a dla 40-latkéw byta juz znacznie mniejsza (3,5 p. proc.).
W kolejnych grupach wieku tendencja ta ulegta odwrdceniu — przewaga udziatu zonatych mezczyzn
nad zameznymi kobietami wsrod 60-latkow siegata 12,3 p. proc., a po 70 roku zycia byta wigksza
o ponad potowe.

Ludnos$¢ w wieku 15 lat i wiecej wedtug stanu cywilnego, ptci i wieku w 2021 r.
Population aged 15 and more by marital status, sex and age in 2021
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Przedstawione tendencje wynikaja ze zjawiska wyzszej umieralnosci mezczyzn, ktéra w konse-
kwencji powoduje czestsze owdowienia kobiet. Tym samym odsetek wdéw byt znacznie
wyzszy (13,3%) w poréwnaniu z odsetkiem wdowcdw (3,0%). Wiekszy udziat wdéw nad wdow-
cami dotyczyt wszystkich grup wieku. Wsréd ludnosci po 80. roku zycia az 71,1% kobiet
to wdowy, wdowcy wsrdéd mezczyzn w tym wieku stanowili 29,7%.

Osoby rozwiedzione stanowity w wojewddztwie lubuskim najmniejsza grupe os6b (8,1%
mezczyzn i 9,8% kobiet). Odsetki rozwiedzionych wzrastaty w kolejnych grupach wieku -
siegajac 15-16% wsrod osob w wieku 45-54 lata, nastepnie malejac wraz ze wzrostem wieku.

Przedstawione réznice w strukturze stanu cywilnego pod wzgledem ptci i wieku wynikaja
z odmiennych dla kobiet i mezczyzn wzorcow zawierania zwigzku matzenskiego oraz réznic
w zakresie umieralnosci i trwania zycia. Nie bez znaczenia jest tu takze proces rozpadu matzenstw
poprzez ich rozwigzanie. Jak wynika z biezacych badan demograficznych - wiek srodkowy
(mediana) zawierania pierwszych matzenstw jest o dwa lata nizszy dla kobiet (w 2021 r. wynidst
27,9 w stosunku do 30,1 dla mezczyzn).

Zmiany jakie zaszty w 2021 r. w strukturze stanu cywilnego ludnosci w stosunku do 2011 r. szcze-
gblnie uwidaczniaja sie wérdd kobiet w wieku 65 lat i wiecej. Na przestrzeni dekady udziat wdéw
w tej grupie wieku obnizyt sie 0 17,7 p. proc., 2 59,7% do 42,0%. Natomiast odsetek mezatek
zwiekszyt sie 0 12 p. proc., a ich udziat wynidst 44,1%. Wzrost odnotowano réwniez w przypadku
rozwiedzionych kobiet w najstarszej grupie wieku (o 5,5 p. proc. do 9,7%).

Ludnos$¢ w wieku 15 lat i wiecej wedtug ptci i stanu cywilnego w 2021r.
Population aged 15 and more by sex and marital status in 2021
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Struktura ludnosci wedtug stanu cywilnego byta zréznicowana w zaleznosci od miejsca zamiesz-
kania. Odsetek kawaleréw na wsi byt wiekszy niz w miastach (33,2% wobec 30,0%), odmiennie
niz panien, ktére stanowity 23,9% kobiet na wsi oraz 22,9% w miastach. Mieszkancy wsi czesciej
niz mieszkancy miast pozostawali w zwigzku matzenskim (56,1% os6b wobec 53,8%), a roznica
ta byta widoczna szczegélnie w przypadku kobiet — mezatki stanowity 55,6% kobiet na wsi wobec
51,4% w miastach. Odsetek oséb owdowiatych na wsi i w miastach byt zblizony i wynidst odpo-
wiednio 8,0% oraz 8,6%. Natomiast udziat oséb rozwiedzionych w miastach byt zdecydowanie
wyzszy niz wérdd mieszkancéw wsi (10,2% wobec 6,6%).

Wojewddztwo lubuskie (takze zachodniopomorskie oraz dolnoslaskie) charakteryzowat jeden
z najwyzszych w kraju udziat os6b rozwiedzionych w populacji ludnos$ci w wieku 15 lat i wiecej

(9%, a odsetek dla Polski wynidst 7,6%). W 2021 r. w stosunku do 2011 r. odnotowano w wojewddz-
twie wzrost odsetka oséb rozwiedzionych o 3 p. proc.

Zonaci/zamezne w wieku 15 lat i wiecej w 2021 r.

Married persons aged 15 and more in 2021
W % ogbtu ludnosci
w wieku 15 lat i wiecej

In % of total population
aged 15 and more

a5
@ s:1-560

@ s31-540
@ 5271-53,0
( )506-520
Lubuskie = 54,6

Zmiana w poréwnaniu
z2011r. w p. proc.
Change as compared

t0 2011 in percentage

points

C ) 21- 34 :
C ) 11-20

( )o0- 10

. )-09--07
@ 23--10

Lubuskie = 1,0

Obserwowane zmiany struktury ludnosci jakie zaszty na przestrzeni ostatniej dekady wskazuja,
ze sytuacja ludnosciowa wojewddztwa jest nadal trudna. Trwajacy proces starzenia sie ludnosci
Polski bedacy wynikiem korzystnego zjawiska, jakim jest wydtuzanie trwania zycia i dalszego
trwania zycia, jest pogtebiany przez niski poziom dzietnosci. Malejacy odsetek dzieci i mtodziezy
oraz starzenie sie ludnosci w wieku produkcyjnym, a takze coraz wigkszy udziat ludnosci w wieku
emerytalnym stanowia staty, obserwowany od szeregu lat trend.
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W ciagu 10 lat udziat oséb w starszym wieku w ludnosci ogétem wojewddztwa wzrdst o ponad
6 p. proc. i obecnie wynosi 18,5%. Mediana wieku ludosci w wojewoddztwie lubuskim to obecnie
prawie 42 lata i w ciagu 10 lat wzrosta o nieco ponad 4 lata. Wyniki spisu 2021 pokazuja réwniez
zmiany, jakie zaszty w strukturze ludnosci wedtug stanu cywilnego w stosunku do spisu 2011.
Najbardziej liczna grupa wsrod oséb w wieku 15 lat i wiecej sa nadal osoby pozostajace w zwiazku
matzenskim, ktére stanowia ponad potowe tej populacji (wzrost udziatu o 1 p. proc.). W poréw-
naniu z wynikami poprzedniego spisu najwigeksze zmiany odnotowano wsréd os6b rozwiedzio-
nych, ktérych udziat wzrést o 3 p. proc. w 2021 r. W podobnym zakresie zmniejszyt sie¢ udziat
kawalerow i panien.

Kawalerowie/panny w wieku 15 lat i wiecej w 2021r.
Single persons aged 15 and more in 2021
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Ludnosc¢ wedtug kraju urodzenia i obywatelstwa
Population by country of birth and citizenship

21.  Ludnos$c¢ wedtug kraju urodzenia
21.  Population by country of birth

Wyniki spisu 2021 wykazaty, ze 96,5% (956,9 tys. 0sdb) statych mieszkancéw wojewddztwa lubu-
skiego wskazato Polske jako kraj swego urodzenia, a 3,4% (33,4 tys. 0sdb) urodzito sie poza jego
obecnymi granicami. To najwyzszy po wojewo6dztwie dolnoslaskim odsetek ludnosci urodzonej
poza granicami Polski wsréd wojewodztw. W poréwnaniu z poprzednim spisem odsetek osob
urodzonych za granica zmniejszyt sie 0 1,3 p. proc. Dla 0,1% ludnosci (928 os6b) miejsce urodzenia

nie zostato ustalone.

Kraj urodzenia zgodnie z miedzynarodowymi zaleceniami nalezato poda¢ biorac pod
uwage granice panstw aktualne w momencie spisu, a nie w momencie urodzenia osoby,
np. jezeli osoba urodzita sie w Wilnie, to - bez wzgledu na rok jej urodzenia - jako kraj
urodzenia nalezato wpisa¢ Litwa.

Tablica 4. Ludnos¢ wedtug kraju urodzenia
Table 4. Population by country of birth
2011 2021
Kraj urodzenia g"’ liczbfc(? I‘aN liCbecg
Country of birth ez'\:\;zcghe i w % eznw;Cghe _ i 2011=100
in absolute L) in absolute Lk
figures figures
?ogt:*lem 1022843 100,0 991213 100,0 96.9
Polska 974509 95,2 956906 96,5 98,2
Poland
Inny kraJ 47668 47 33379 3,4 70,0
Other country
Nieustalony 666 0] 928 0,1 139,3
Unknown
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Ludno$¢ wedtug kraju urodzenia (dok.)
Population by country of birth (cont.)

2011 2021
Kraj urodzenia t‘)"’ “CZb?C(:‘ Q’V “CZb?C(;‘
Country of birth ezwzgled- w % ezwzgled- w %
. nych - . nych N % 2011=100
in absolute in absolute
figures figures

i

lasta 649297 63,5 640591 64,6 99,0
Urban areas
Polska 617143 60,3 616900 62,2 100,0
Poland
Inny kraj 3161 31 23001 23 72,8
Other country
\i

ieustalony 543 0] 690 01 1271
Unknown
Wies 373546 36,5 350622 35,4 93,9
Rural areas
Polsk

olska 357366 34,9 340006 343 95,1
Poland
Inny kraj 16057 1,6 10378 1,0 64,6
Other country
Nieustalony 122 0,0 238 0,0 195,1
Unknown

Osoby urodzone za granica i zamieszkate w wojewddztwie lubuskim najczesciej mieszkaty

w miastach (68,9%, wobec 66,3% w 2011 r.). Dla poréwnania - odsetek 0oséb urodzonych w Polsce
zamieszkatych w miastach wyniost 64,5% (w 2011 r. byto to 63,3%). Gminy miejskie najlicz-

niej zamieszkate przez osoby urodzone za granicg, to: teknica (2324, tj. 4,6% ogotu ludnosci

w gminie), Kostrzyn nad 0dra (732, tj. 4,1%) oraz Gubin (627, tj. 3,9%).

Ludno$¢ wedtug miejsca urodzenia w miastach i na wsi w 2021r.
Population by place of birth in urban and rural areas in 2021
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Wsrod oséb zamieszkatych na terenie wojewddztwa lubuskiego, zaréwno urodzonych w Polsce jak
i za granicg, dominowaty kobiety (odpowiednio 51,1% oraz 58,4%). Przewage kobiet odnotowano
takze w poprzednim spisie — kobiety urodzone w Polsce stanowity wéwczas 51,3% ogétu ludnosci
mieszkajacej w wojewddztwie lubuskim, a w przypadku kobiet urodzonych za granica odsetek ten
wyniost 62,5%. Przewage kobiet wsréd oséb urodzonych za granica i zamieszkatych w wojewédz-
twie lubuskim zauwazy¢ mozna takze w gminach, w ktérych odsetek oséb urodzonych za granica
jest najwyzszy. Przyktadowo, w gminie Stubice (gdzie odsetek ten wynidst 5,2%) kobiety urodzone
za granica stanowity 54,8% ogétu 0sob urodzonych za granica, a w gminie Kolsko (odsetek wynidst
4,9%) - 63,4%.

Ludno$¢ wedtug miejsca urodzenia i ptci w 2021r.
Population by place of birth and sex in 2021
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Odsetek ludnosci urodzonej za granica roznit sie wyraznie w zaleznosci od wieku — najliczniejsza
grupe stanowity osoby w wieku 70 lat i wiecej - 52,6% (ponad 17,5 tys.). Jednocze$nie prawie
1/3 0séb urodzonych za granica (prawie 9,5 tys.) stanowity osoby ponizej 20. roku zycia.

Warto zwréci¢ uwage na réznice w strukturze wieku oséb urodzonych w Polsce i za granica.
W populacji urodzonych w kraju prawie co trzecia osoba byta w wieku 30-49 lat (najlicz-
niejsze grupy to osoby w wieku 30-39 i 40-49 lat - odpowiednio 16,2% i 16,1%). Dla populacji
urodzonej za granica osoby w wieku 30-49 lat stanowity 7,4%, natomiast prawie 1/3 os6b
urodzonych za granica byta w wieku 0-19 lat (0-9 lat - 15,9% i 10-19 lat - 12,3%). W ciagu 10 lat
od poprzedniego spisu nastapita naturalna zmiana w strukturze wieku oséb urodzonych za
granica. W 2011 r. osoby w wieku 60 lat i wiecej stanowity 84,9% tej subpopulacji, natomiast
w 2021 r. - 57,7%. Prawie 3-krotnie wzrdst natomiast odsetek 0oséb urodzonych za granica ponizej
20. roku zycia (2 7,3% w 2011 r do 28,3% w 2021 r.). Jednocze$nie o ponad 6 p. proc. wzrdst odsetek
0séb w wieku 20-59 lat urodzonych za granica (z 7,8% w 2011 r. do 14,1% w 2021 r.).

W zestawieniu z wynikami NSP 2011 r., liczba ludno$ci urodzonej za granica i zamieszkatej
na terenie wojewodztwa lubuskiego zmniejszyta sie 0 30,0% (do 33,4 tys. 0séb w 2021 r.). Poréw-
nanie liczby ludnosci wedtug wybranych krajéow urodzenia wedtug ostatniego i poprzedniego
spisu ludnosci i mieszkan (z 2011 r.) wskazuje, ze o 3/4 zmniejszyta sie liczba 0s6b urodzonych
w Rumunii (o prawie 400 0sdb), o ponad 70% urodzonych w Rosji, a takze o ponad potowe urodzo-
nych na Litwie. Jednoczes$nie najwigkszy wzrost, prawie 3-krotny, wystapit wsréd oséb urodzonych
w Irlandii (o prawie 700 0s6b). Prawie 3-krotny wzrost odnotowano réwniez dla os6b urodzonych
w Holandii oraz 2-krotny dla urodzonych w Wielkiej Brytanii.

Ws$rdd osob urodzonych za granicg i mieszkajacych w wojewoddztwie lubuskim na state najwigcej
byto 0s6b urodzonych w nastepujacych panstwach: Ukraina (33,8% og6tu), Niemcy (17,0%),
Biatorus (14,6%), Wielka Brytania (10,1%) i Litwa (4,2%). Urodzeni w tych pieciu panstwach stano-
wili ponad 3/4 oséb urodzonych za granicg i mieszkajacych w wojewodztwie lubuskim.
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Ludnos¢ urodzona za granica wedtug wybranych krajéw urodzenia
Foreign-born population by selected country of birth
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Najwyzszy odsetek oséb urodzonych za granica w stosunku do ogétu ludnosci urodzonej
za granica i mieszkajacej w wojewodztwie lubuskim charakteryzowat gminy Zielona Géra (14,7%)
oraz Gorzéw Wlkp. (13,5%). Najnizsze wartosci natomiast odnotowano w gminach Bytnica, Trze-
biechéw oraz Siedlisko (po 0,2%).

Ludnos$¢ urodzona za granica w 2021 r.
Population born abroad in 2021
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Srednio na 1000 mieszkarcéw wojewddztwa przypadato 33,7 0séb urodzonych za granica. W przy-
padku gmin, najwyzsze wskazniki oséb urodzonych za granica w przeliczeniu na 1000 miesz-
kancéw odnotowano w gminach: Stubice (52,4), Kolsko (49,8) oraz Tuplice (49,0), natomiast
najnizsze wskazniki wystapity w gminach: Babimost (16,9), Zbaszynek (17,4) oraz Przytoczna (19,3).

Mapa 10. Ludno$¢ urodzona za granica na 1000 mieszkancéw w 2021 r.
Map 10.  Population born abroad per 1000 inhabitants in 2021

Na 100 mieszkarcow
Per 1000 inhabitants

@ :16-524
@ 356-415
@ 296-355
@ 246-295
() 169-245

2.2. Ludnos$c¢ wedtug kraju obywatelstwa
2.2.  Population by citizenship

Wyniki spisu 2021 wykazaty, ze wsréd statych mieszkancéw wojewddztwa lubuskiego 99,7%
(988,1 tys. 0sOb) to obywatele Rzeczypospolitej Polskiej, a 0,3% (3,1 tys. 0sob) stanowili cudzo-
ziemcy', tj. osoby bez polskiego obywatelstwa — w tym 3,1 tys. 0s6b wskazato obywatelstwo innego
kraju, 2 osoby okreslity sie jako bezpanstwowcy, natomiast dla 8 os6b kraj obywatelstwa nie
zostat ustalony.

' Analiza dotyczy os6b z obywatelstwem innym niz polskie mieszkajacych w Polsce na state.

41
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Obywatelstwo oznacza prawna wiez pomiedzy osoba a panstwem, nie wskazuje ono
na pochodzenie etniczne tej osoby i jest niezalezne od pytania o narodowos¢. Dla os6b
nieposiadajacych obywatelstwa zadnego kraju przewidziana byta mozliwo$¢ odpowiedzi:
nie posiadam obywatelstwa zadnego kraju. Jesli spisywana osoba posiadata obywatel-
stwa kilku krajéw, zastosowano hierarchie wskazan: Polska, kraje UE, kraje trzecie.

Cudzoziemiec to osoba, ktéra nie posiada polskiego obywatelstwa, bez wzgledu na fakt
posiadania lub nie obywatelstwa (obywatelstw) innych krajow.

Bezpanstwowiec to osoba nieposiadajaca obywatelstwa zadnego kraju (bezpanstwowcy
sq zaliczani do cudzoziemcow).

Ludnosc¢ wedtug kraju obywatelstwa
Population by citizenship

201 2021
Kraj obywatelstwa w liczbach w liczbach
o . bezwzgled- bezwzgled-
Country of citizenshi Y 9
i s nych W ; nych W i 2011=100
in absolute -z in absolute Iz
figures figures
Ogotem
g 1022843 100,0 991213 100,0 96,9
Total
Polska 1020913 99,8 988112 99,7 96,8
Poland
Inny kraj 1606 02 3091 03 192,5
Other country
w tym
of which
Unia Europejska®
pess 578 01 562 01 972
European Union®
Ukraina 417 0,0 1924 02 4614
Ukraine
Bezpanstwowcy 39 0,0 ) 0,0 51
Stateless persons
Ni
leustalony 286 0,0 8 0,0 2,8
Unknown

a Bez Wielkiej Brytanii.
a Excluding the UK.

Poréwnujac liczbe ludnosci z obywatelstwem innych krajéw z poprzednim spisem ludnosci
i mieszkan daje sie zauwazy¢ prawie 5-krotny wzrost liczby obywateli Ukrainy w ciggu 10 lat. Byta
to najliczniejsza grupa obywateli niepolskich mieszkajacych w wojewddztwie lubuskim (62,2%
0gotu). Kolejna grupe stanowili Niemcy (8,5%), nastepnie Biatorusini (71%), Rosjanie (3,4%) oraz
Butgarzy (2,7%). Obywatele tych pieciu panstw stanowili ponad 84% cudzoziemcoéw zamieszkatych
w wojewodztwie.

Wsréd ogdtu oséb z obywatelstwem niepolskim przewazali mezczyzni, ktdrzy stanowili 57,6% tej
subpopulacji. Odsetek mezczyzn wsrdd osob z obywatelstwem polskim wynidst 48,6%.
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LUDNOSC WEDLUG KRAJU URODZENIA | OBYWATELSTWA

Struktura ludnosci wedtug ptci i obywatelstwa w 2021 r.
Population structure by sex and citizenship in 2021

Obywatelstwo niepolskie
Non-Polish citizenship

Obywatelstwo polskie
Polish citizenship

Il Mezczyzini Kobiety
Males Females

Osoby, ktore decyduja sie na migracje sa zwykle stosunkowo mtode. W efekcie 59,1% miesz-
kancow wojewddztwa lubuskiego z obywatelstwem niepolskim byto w wieku wysokiej aktywnosci
zawodowej (20-49 lata), podczas gdy wsrdd osob z polskim obywatelstwem odsetek ten wynidst
421%. Jednocze$nie odsetek os6b w wieku do 20 roku zycia (13,3%) oraz po 60 roku zycia (12,4%)
w grupie oséb z obywatelstwem niepolskim byt znacznie nizszy niz w grupie oséb z obywatel-
stwem polskim (odpowiednio 20,2% i 25,9%).

Ludnos¢ z niepolskim obywatelstwem wedtug gmin zamieszkania w 2021r.
Population with non-Polish citizenship by gminas of residence in 2021

W %

In %

@ 26-205
@ -25
@ o6-10
@ 03-05
() 00-02
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Najchetniej wybierang przez cudzoziemcéw gming w wojewddztwie lubuskim jako miejsce statego
zamieszkania byta Zielona Gdra. Osiedlito sie w niej 20,5% wszystkich cudzoziemcéw zamieszka-
tych w wojewddztwie lubuskim. Prawie 70% z nich to obywatele Ukrainy, a co dziesiaty cudzozie-
miec byt obywatelem Biatorusi. Mieszkancy z obywatelstwem niepolskim zamieszkali licznie takze
w gminach: Gorzéw WIkp. (16,7%) oraz Stubice (7,5%).

Znaczaca czes¢ obywateli Ukrainy mieszkajaca w wojewddztwie lubuskim w 2021 r. osiedlita sig,
oprécz gminy Zielona Géra (23,0%), w gminach: Gorzéw Wlkp. (18,1%), Swiebodzin (7,7%) oraz
Stubice (6,3%). Biatorusini wybierali chetnie jako miejsce zamieszkania gminy: Gorzéw Wlkp.
(29,0%), Zielona Gora (23,5%) oraz Stubice (8,1%).

Osoby z obywatelstwem niepolskim w wojewoédztwie lubuskim w zdecydowanej wiekszosci miesz-
katy w miastach (76,4%). Dla poréwnania - odsetek 0sdb z obywatelstwem polskim zamieszkatych
w miastach wyniost 64,6%. W 2021 r. wojewddztwo lubuskie zamieszkiwato 2,8% ogétu cudzo-
ziemcdw mieszkajacych w kraju.

Srednio na 10 tys. mieszkarcéw wojewddztwa przypadato okoto 31 0s6b z obywatelstwem innym
niz polskie (w2011 r. - 16 0sdb), przy $redniej dla catego kraju okoto 29 osob.
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Wyksztatcenie ludnosci
Education of the population
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Poziom wyksztatcenia jest to najwyzszy ukonczony cykl ksztatcenia w szkole lub szko-
lenia w innym trybie lub formie, uznany zgodnie z obowigzujacym systemem szkolnictwa,
podstawa zaliczenia wyksztatcenia do okreslonego poziomu jest uzyskane swiadectwo
(dyplom) ukoriczenia odpowiedniej szkoty niezaleznie od trybu jej ukoriczenia (dziennie,
wieczorowo, zaocznie, eksternistycznie/stacjonarnie, niestacjonarnie, na odlegtos¢, kore-
spondencyjnie) w kraju lub za granica; pytanie zadawane osobom w wieku 13 lat i wiecej.

Poziom wyksztatcenia ludnosci w latach 2011 2021
Education level of the population in 2011 and 2021

Wedtug wynikéw NSP 2021 liczba ludnosci w wieku 13 lat i wiecej, dla ktérej ustalany byt poziom
wyksztatcenia, wyniosta 858,8 tys. i w poréwnaniu z wynikami NSP 2011 r. zmniejszyta sie
0 3,3% (tj. 0 28,9 tys. 0s6b). Proporcje wedtug ptci dla tej grupy ludnosci nie ulegty zmianie -
nadal przewazaty kobiety, a ich liczba w 2021 r. wyniosta 445,0 tys., co stanowito 51,8% udziatu
(w 2011 r. byto to 51,7%). Liczba mezczyzn wyniosta 413,8 tys. (tj. 48,2%). Dla poréwnania, w skali
kraju proporcje te wyniosty odpowiednio 52,1% dla kobiet i 47,9% dla mezczyzn. Na zblizonym
poziomie pozostata struktura ludnosci w wieku 13 lat i wiecej uwzgledniajac miejsce zamieszkania -
w miastach udziat tej zbiorowosci oséb wyniést 65,1% i zwiekszyt sie w poréwnaniu z 2011 r.
0 1,0 p. proc. Byto to o 4,6 p. proc. wiecej niz w kraju.

Analiza poszczegélnych kategorii pozioméw wyksztatcenia wskazuje natomiast na zréznico-
wanie poziomu wyksztatcenia ludnosci, jakie dokonato sie w okresie miedzyspisowym — zaréwno
na szczeblu krajowym, jak i wojewddzkim.

Wedtug wynikédw NSP 2021 w strukturze ludnosci w wieku 13 lat i wiecej wedtug poziomu wyksztat-
cenia dominujaca grupa byli absolwenci szk6t srednich (ogélnoksztatcacych i zawodowych),
ktérych liczba wyniosta 273,0 tys. Stanowili oni 31,8% og6tu tej populacji (wobec 29,0% wedtug
wynikéw NSP 2011 i 30,8% w kraju). W omawianym okresie zwigkszyt sie 0 2,5 p. proc. udziat
0s6b z wyksztatceniem srednim zawodowym i wynidst 20,1%. Udziat osob, ktore ukonczyty szkote
$rednig ogdlnoksztatcaca wynidst, podobnie jak w 2011 r., ponad 11%. Udziat os6b z wyksztatce-
niem policealnym, zaliczanym do grupy wyksztatcenia $redniego, nie zajmowat znaczacej pozycji
w strukturze ludnosci wedtug poziomu wyksztatcenia i wyniost w 2021 r. 3,5% (w 2011 r. - 2,5%),
tj. tyle samo, co w skali kraju.
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Poziom wyksztatcenia jest okreslany na podstawie klasyfikacji ISCED 2011:

a) wyzsze ze stopniem naukowym co najmniej doktora - zaznaczaja osoby z tytutem
doktora, doktora habilitowanego lub profesora;

b) wyzsze z tytutem magistra, magistra inzyniera lub réwnorzednym - uzyskanym po ukon-
czeniu studiéw 1l stopnia (uzupetniajacych magisterskich) lub jednolitych studiéw magi-
sterskich. Do tej kategorii nalezy réwniez zaliczy¢ osoby, ktdre posiadaja dyplom lekarza;

c) wyzsze z tytutem licencjata, inzyniera lub réwnorzednym - zaznaczaja osoby z tytutem
zawodowym licencjata, inzyniera lub réwnorzednym - uzyskanym po ukonczeniu studiéow
| stopnia (licencjackich, inzynierskich);

d) dyplom ukonczenia kolegium - dotyczy absolwentéw kolegiéw nauczycielskich
i nauczycielskich kolegiow jezykdw obcych (z wyjatkiem organizowanych w ramach szkoty
wyzszej) oraz absolwentéw kolegiow pracownikéw stuzb spotecznych;

e) policealne - dotyczy oséb, ktére posiadaja $wiadectwo (dyplom) ukoriczenia szkoty
policealnej (pomaturalnej) do ktdérej przyjecie byto uwarunkowane posiadaniem $wia-
dectwa ukonczenia szkoty sredniej. Do tej kategorii zaliczy¢ nalezy réwniez osoby, ktére
ukonczyty studium nauczycielskie;

f) Srednie ogolnoksztatcace — zaznaczaja osoby, ktére otrzymaty Swiadectwo ukorczenia
liceum ogdlnoksztatcacego, liceum profilowanego, liceum uzupetniajacego lub ukonczyty
gimnazjum przed 1932 rokiem;

g) $rednie zawodowe - posiadaja osoby, ktore otrzymaty Swiadectwo ukoriczenia szkoty sred-
niej zawodowej (technikum, technikum uzupetniajacego, liceum zawodowego, liceum tech-
nicznego, szkoty artystycznej Il stopnia realizujgcej jednoczesnie program szkoty $redniej);

h) zasadnicze zawodowe/branzowe - posiadaja osoby, ktére otrzymaty Swiadectwo ukon-
czenia: szkoty zawodowej (zasadniczej szkoty zawodowej lub rolniczej, szkoty przemy-
stowej), szkoty przysposobienia zawodowego lub rolniczego, korespondencyjnego kursu
rolniczego wytacznie na poziomie zasadniczej szkoty zawodowej, szkoty mistrzéw, bran-
zowej szkoty | stopnia;

i) gimnazjalne - posiadaja osoby, ktére uzyskaty $wiadectwo ukonczenia gimnazjum lub
Swiadectwo ukoriczenia specjalnej szkoty przysposabiajacej do pracy. Osobom, ktére ukon-
czyty gimnazjum przed 1932 r., nalezy zaznaczy¢ wyksztatcenie Srednie ogélnoksztatcace;

j) podstawowe ukoriczone - posiadaja osoby, ktére otrzymaty swiadectwo ukonczenia:
szkoty podstawowej (przed wojng szkoty powszechnej) niezaleznie od tego, ile klas ona
liczyta (osiem, siedem, sze$¢ czy dawniej cztery), kurséw dla pracujacych w zakresie
szkoty podstawowej oraz szkoty artystycznej | stopnia realizujacej jednoczesnie program
szkoty podstawowej;

k) niepetne podstawowe lub bez wyksztatcenia szkolnego - dotyczy 0séb, ktore ucza sie
w szkole podstawowej, uczyty sie w szkole podstawowej lecz jej nie ukonczyty, nigdy nie
uczeszczaty do szkoty.
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WYKSZTALCENIE LUDNOSCI

Ludno$¢ w wieku 13 lat i wiecej wedtug poziomu wyksztatcenia, ptci i miejsca zamieszkania
Population aged 13 and more by educational level sex and place of residence

20M 2021
o struktura ] struktura
Wyszczegélnienie w liczbach pionowa w liczbach pionowa
e - - 2011=1
Specification bezr\:vyzcg;ed (w %) bezx;zcgr:gd (w %) 011=100
] vertical g vertical
n ;bj:’;:te structure n 1?' bj?el:te structure
g (in %) g (in %)
Ogoétem
Togtal 887693 100,0 858759 100,0 96,7
Mezczyzni
Males 428914 48,3 413799 48,2 96,5
Kobiet
Fem'algs 458779 517 444960 51,8 97,0
Miast,
Ur'zz:areas 568571 64,0 558933 651 98,3
Wie$
Rural areas 319122 36,0 299826 34,9 94,0
Wyzsze?
Te!:tiarya 128673 1,4 171804 20,0 134,4
w tym:
of which:
wyzsze ze stopniem nauko-
wym co najmniej doktora 1770 02 2819 03 159,3
an academic degree of at
least doctorate
wyzsze z tytutem magistra,
magistra inzyniera lub
réwnorzednym , 88084 9,9 120750 141 1371
a master’s degree, master’s
degree in engineering or
equivalent degree
wyzsze z tytutem inzyniera,
licencjata lub réwnorzed-
nym
s . 37959 4,3 46934 5,5 123,6
a bachelor’s (licentiate),
engineer’s or equivalent
degree
:z:::l::n dary 22119 2,5 29789 3,4 134,7
Srednie
Secondary 257255 29,0 273017 31,8 106,1
srednie zawodowe 156138 17,6 172671 201 110,6
vocational secondary
srednie ogdlnoksztatcace 101117 1,4 100346 1,7 99,2
general secondary

a tacznie z osobami posiadajagcymi dyplom ukoriczenia kolegium.
a Including persons holding a college graduation diploma.
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HE POPULATION

Ludno$¢ w wieku 13 lat i wiecej wedtug poziomu wyksztatcenia, ptci i miejsca zamieszkania (dok.)
Population aged 13 and more by educational level sex and place of residence (cont.)

2011 2021
o struktura ] struktura
Wyszczegblnienie w liczbach pionowa w liczbach pionowa
o - - 2011=1
Specification bezr\:V;Cgrted (w %) bezx/;cgr:gd (w %) 011=100

. vertical c vertical
n ;bj:)égte structure n ébj&}lgte structure

g (in %) g (in %)

Zasadnicze zawodowe/
branzowe 210988 23,8 202833 23,6 96,1
Basic vocational/sectoral

Gimnazjalne

45165 51 26067 3,0 57,7
Lower secondary

Podstawowe ukonczone

. 158252 17,8 101881 1,9 64,4
Primary completed

Podstawowe nieukonczone
i bez wyksztatcenia szkol-
nego 14174 1,6 27510 3,2 1941
Primary not completed and
without school education

Nieustalony poziom wy-
ksztatcenia 51066 58 25858 3,0 50,6
Unknown

Na drugim miejscu pod wzgledem liczebnosci (171,8 tys.) byty osoby legitymujace sie wyksztat-
ceniem wyzszym, a ich udziat wynidst 20,0% wsrdd ludnosci w wieku 13 lat i wiecej (w skali kraju
udziat ten wynidst 24,5%). W okresie migedzyspisowym odnotowano dynamiczny wzrost liczeb-
nosci tej grupy (o 43,1tys., tj. 0 5,5 p. proc.). Osoby posiadajace tytut magistra stanowity 14,1%
w strukturze ludnosci wedtug poziomu wyksztatcenia, tytut inzyniera, licencjata lub réwnorzedny
5,5%. Najnizszy udziat (0,3%) w strukturze miaty osoby z najwyzszym poziomem wyksztatcenia,
tj. posiadajace tytut naukowy co najmniej doktora. We wszystkich poziomach wyksztatcenia
wyzszego obserwowany byt dynamiczny wzrost dla oséb ze stopniem naukowym co najmniej
doktora oraz z tytutem magistra o prawie 38% w stosunku do 2011 r., natomiast dla 0séb posia-
dajacych tytut inzyniera, licencjata lub réwnorzedny o prawie 24%.

Wyksztatcenie zasadnicze zawodowe nadal zajmowato znaczace miejsce w strukturze ludnosci
wedtug poziomu wyksztatcenia, a liczba 0séb o tym poziomie wyksztatcenia w 2021 r. wyniosta
202,8 tys., co stanowito 23,6% ludnosci w wieku 13 lat i wiecej (wobec 21,3% w skali kraju). W ciggu
ostatnich 10 lat nastapit nieznaczny spadek liczby oséb posiadajacych wyksztatcenie zasadnicze
zawodowe lub branzowe - o nieco ponad 8,0 tys., tj. 0 3,9%. Spadek ten jest poréwnywalny do
spadku odnotowanego w skali kraju, ktéry wyniost 3,6%.

Zbiorowos¢ os6éb posiadajacych wyksztatcenie podstawowe w 2021 r. liczyta 101,9 tys.
a jej udziat w strukturze ludnosci wedtug poziomu wyksztatcenia zmniejszyt sie z 17,8%
w 2011 r. do poziomu 11,9% w 2021 r. Zmniejszyt sie réwniez udziat 0séb z wyksztatceniem gimna-
zjalnym -z 5,1% do poziomu 3,0%. Analogiczne zmiany mozna zauwazy¢ w kraju, gdzie zmniejszyt
sie udziat os6b z wyksztatceniem podstawowym z 18,3% do 11,8% oraz gimnazjalnym - z 4,9%
do 2,8%. Zmiany te wynikaja przede wszystkim z mniejszej liczby dzieci, ktére wchodzity w wiek
edukacji w kolejnych latach, zmian w systemie edukacji oraz wymierania oséb w najstarszych
grupach wieku, ktdre legitymowaty sie nizszymi poziomami wyksztatcenia.



WYKSZTALCENIE LUDNOSCI

3.2. Ludnos$¢ w wieku 13 lat i wiecej wedtug poziomu wyksztatcenia i ptci

3.2.  Population aged 13 and more by educational level and sex
Tablica 7. Ludnos$¢ w wieku 13 lat i wiecej wedtug poziomu wyksztatcenia i ptci
Table 7. Population aged 13 and more by educational level and sex
20M 2021
q struktura g struktura
Poziom wyksztatcenia w liczbach pionowa w liczbach pionowa
Educational level bezr\:vyzcgt:ed- (w %) bezr\:vyzcgt:ed- (w %)
in absolute vertical in absolute vertical
figures structure figures structure
(in %) (in %)
Mezczyzni
Males
Ogoétem
8 428914 100,0 413799 100,0
Total
Wyz.sze 54089 12,6 68387 16,5
Tertiary?
Policealne 6084 14 8611 21
Post-secondary
Srednie 115869 270 128742 311
Secondary
srednie zawodowe 79864 18,6 89815 21,7
vocational secondary
Srednie ogo6lnoksztatcace 36004 84 38927 94
general secondary
Zas§dn|cze.zawodowe/branzowe 130829 305 121285 293
Basic vocational/sectoral
Gimnazjalne 24208 5,6 14909 3,6
Lower secondary
Po'dstawowe ukonczone 68436 16,0 44360 107
Primary completed
Podstawowe nieukoriczone i bez wyksztatce-
nia szkolnego
. . 5215 1,2 13615 3,3
Primary not completed and without school
education
Nieustalony poziom wyksztatcenia 24185 56 13890 34
Unknown

a tacznie z osobami posiadajacymi dyplom ukoriczenia kolegium.
a Including persons holding a college graduation diploma.
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Ludnos$¢ w wieku 13 lat i wiecej wedtug poziomu wyksztatcenia i ptci (dok.)
Population aged 13 and more by educational level and sex (cont.)

201 2021
Poziom wyksztatcenia w liczbach struktura w liczbach struktura
.y bezwzgled- pronowa bezwzgled- pronowa
Educational level (w %) (w %)
nych tical nych tical
. vertica g vertica
n f?bjfel;'te structure n g bjl?elgte structure
g (in %) g (in %)
Kobiety
Females
Ogotem
Togtal 458779 100,0 444960 100,0
Wyzsze?
Te);iis;:!ya 74584 163 103417 23,2
Policealne 16035 3,5 21178 4,8
Post-secondary
Zzi:';ary 141387 30,8 144275 32,4
srednie zawodowe 76274 16,6 82856 18,6
vocational secondary
srednie ogolnoksztatcace 65112 142 61419 13,8
general secondary
7 . .
asgdnlcze .zawodowe/branzowe 80159 175 81548 183
Basic vocational/sectoral
Gimnazjalne 20957 46 11158 2,5
Lower secondary
P konczon
odstawowe ukoriczone 89816 19,6 57521 12,9
Primary completed
Podstawowe nieukonczone i bez wyksztatce-
nia szkolnego
. . 895 1 13895 3]
Primary not completed and without school 959 9 ° !
education
Ll\JI:]cekl,lns(':all:ny poziom wyksztatcenia 26882 58 11968 27

a tacznie z osobami posiadajacymi dyplom ukoniczenia kolegium.
a Including persons holding a college graduation diploma.
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WYKSZTALCENIE LUDNOSCI

Struktura ludnosci wedtug poziomu wyksztatcenia rézni sie w zaleznosci od ptci. Wedtug
wynikow NSP 2021 zaréwno wsréd mezczyzn, jak i kobiet, najwiecej byto oséb legitymujacych
sie wyksztatceniem $rednim - odpowiednio 128,7 tys., tj. 31,1% (wobec 31,2% w kraju) i 144,3 tys.,
tj. 32,4% (30,5% w kraju), a ich odsetek nie zmienit si¢ znaczagco w poréwnaniu z 2011 r. (27,0% dla
mezczyzn oraz 30,8% dla kobiet). Wyksztatceniem $rednim zawodowym, podobnie jak w kraju
czesciej legitymowali sie mezczyzni (21,7%) niz kobiety (18,6%). W poréwnaniu z 2011 r. ich udziaty
wzrosty: dla mezczyzn o 3,1 p. proc., a dla kobiet 0 2,0 p. proc. Natomiast wyksztatcenie ogélno-
ksztatcace nadal cze$ciej deklarowaty kobiety (13,8% ogdtu kobiet w wieku 13 lat i wigcej) niz
mezczyzni (9,4%). W skali kraju, kobiety z wyksztatceniem ogo6lnoksztatcacym stanowity 13,2%
ogbtu kobiet w wieku 13 lat i wiecej, natomiast mezczyZzni odpowiednio 9,6% mezczyzn.

Ludno$¢ w wieku 13 lat i wiecej z wyksztatceniem srednim
Population aged 13 and more with secondary education

W %
In %

@ 3:1-387
@ 21-340
@ 301-320
@ 271-30,0
() 250-270

Zmiana w poréwnaniu
22011 r. w p. proc.
Change compared

to 2011 in percentage
points

@ 41-54
) 36-40
() 01-35
() -26-00

W 2021 r. kobiety czesciej niz mezczyzni posiadaty dyplom ukonczenia studiéw wyzszych
-103,4 tys., tj. 23,2% ogotu kobiet w wieku 13 lat i wiecej (w skali kraju udziat ten wynidst 28,3%).
WsSrdd mezczyzn byto to 68,4 tys., tj. 16,5% ogdtu mezczyzn w wieku 13 lat i wiecej (w kraju 20,3%).
Dla obu ptci udziat os6b z wyksztatceniem wyzszym zwiekszyt sie w poréwnaniu z 2011 r., kiedy
wyniost odpowiednio: 16,3% dla kobiet i 12,6% dla mezczyzn.

Wsrdd oséb z wyksztatceniem wyzszym, podobnie jak w kraju, najwiecej oséb posiadato tytut
magistra, magistra inzyniera lub réwnorzedny. W 2021 r. 3/4 kobiet z wyzszym wyksztatceniem
ukonczyto uczelnie zdobywajac tytut magistra, wéréd mezczyzn udziat byt nieco nizszy (66,4%).
Nieco wiecej mezczyzn z wyzszym wyksztatceniem posiadato tytut naukowy co najmniej doktora
(2,3% wobec 1,2% dla kobiet) oraz koficzyto szkoty uzyskujac tytut licencjata, inzyniera lub réwno-
rzedny (30,7% - kobiety 25,1%).
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Mapa13. Ludnos¢ w wieku 13 lat i wiecej z wyksztatceniem wyzszym
Map 13. Population aged 13 and more with tertiary education
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Mezczyzni (121,3 tys., tj. 29,3% og6tu mezczyzn) zdecydowanie czesciej niz kobiety (81,5 tys., tj. 18,3%
ogotu kobiet) deklarowali ukoriczenie zasadniczej szkoty zawodowej (w kraju odpowiednio 26,6%
oraz 16,5%). W poréwnaniu z 2011 r. udziaty dla obu ptci o tym poziomie wyksztatcenie pozostaty
na zblizonym poziomie (30,5% dla mezczyzn oraz 17,5% dla kobiet).

Mapa 14. Ludnos$¢ w wieku 13 lat i wiecej z wyksztatceniem zasadniczym zawodowym/branzowym
Map 14.  Population aged 13 and more with basic vocational/sectoral education
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Blisko 13% wsrod ogotu kobiet w wieku 13 lat i wiecej ukonczyto szkote podstawowa, natomiast wsrod
mezczyzn udziat ten byt nizszy i ksztattowat sie na poziomie blisko 11% (obie wartosci sa zblizone
do wartosci w kraju). W 2011 r. udziaty te byty znacznie wyzsze (odpowiednio 19,6% i 16,0%).

Udziat kobiet i mezczyzn, ktérzy mieli wyksztatcenie podstawowe lub brak wyksztatcenia szkol-
nego, podobnie jak w skali kraju, oscylowat na poziomie okoto 3%, a dla 3,0% poziom wyksztat-
cenia nie zostat ustalony.

Wykres 12.  Ludnos¢ w wieku 13 lat | wiecej wedtug poziomu wyksztatcenia i ptci
Chart12. Population aged 13 and more by the level of education and sex
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Basic vocational/sectoral Lower secondary Primary completed
Podstawowe nieukoriczone i bez wyksztatcenia szkolnego Nieustalony poziom wyksztatcenia
Primary not completed and without school education Unknown

a tacznie z osobami posiadajacymi dyplom ukorczenia kolegium.
a Including persons holding a college graduation diploma.

3.3. Ludnos¢ wedtug poziomu wyksztatcenia i miejsca zamieszkania
3.3.  Population by educational level and place of residence

Czynnikiem réznicujacym strukture ludnosci wedtug poziomu wyksztatcenia jest réwniez miejsce
zamieszkania. Pomimo wzrostu poziomu wyksztatcenia ludnosci Polski w dalszym ciagu struktura
poziomu wyksztatcenia ludnosci wiejskiej rézni sie od tej odnotowanej wsréd mieszkancéw miast.
Tendencja ta jest zauwazalna zaréwno na poziomie wojewddzkim, jak i krajowym.

Wedtug wynikow spisu w 2021 r. wsréd 558,9 tys. ludnosci w wieku 13 lat i wiecej zamieszkatej
w miastach prawie 1/4 (128,1 tys., tj. 22,9%) stanowity osoby, ktére ukoriczyty uczelnie wyzsze.
Wsrod 299,8 tys. os6b zamieszkatych na wsi udziat oséb o wyzszym wyksztatceniu byt nizszy
i wyniost 14,6%.
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Dla poréwnania, wedtug wynikéw spisu dla kraju, udziaty te wyniosty odpowiednio
29,0% oraz 17,5%. Z kolei w 2011 r. cze$ciej niz co szoésty mieszkaniec miast i zaledwie
co dziesiaty mieszkaniec wsi legitymowat sie dyplomem ukonczenia studiéw wyzszych.
Wzrost udziatu oséb z wyzszym wyksztatceniem na wsi jest w duzej mierze skorelowany
z rozwojem osrodkéw podmiejskich.

Tablica 8. Ludnos$¢ w wieku 13 lat i wiecej wedtug poziomu wyksztatcenia oraz miejsca zamieszkania
Population aged 13 and more by educational level and place of residence
Table 8. y
20M 2021
Pozi ksztatceni w liczbach struktura w liczbach struktura
oziom wyksztatcenia pionowa pionowa
Educational level ble\:V;ched- (w %) bezr\?ljcgr:ed- (w %)
in absolute s\ésﬁzitcu,larle in absolute s\{?&itcuarle
figures (in %) figures (in %)
Miasta
Urban areas
Ogotem
Togtal 568571 100,0 558933 100,0
Wyzsze?
yesz 99333 175 128097 2,9
Tertiary?
Policealne 16962 3,0 22468 4,0
Post-secondary
Srednie 181303 31,9 185220 331
Secondary
z tego:
of which:
srednie zawodowe 107563 18,9 113643 20,3
vocational secondary
srednie ogolnoksztatcace 23740 13,0 21577 12,8
general secondary
7 . .
asgd nicze .zawodowe/branzowe 121112 213 118149 211
Basic vocational/ sectoral
Gimnazjalne 26215 46 15385 2,8
Lower secondary
P konczon
odstawowe ukorczone 82365 14,5 55393 9,9
Primary completed
Podstawowe nieukoniczone i bez wyksztatce-
nia szkolnego
. . 7 1,2 1 1 2
Primary not completed and without school 6578 ! 630 9
education
Nieustalony poziom wyksztatcenia 34702 61 17920 32
Unknown

a tacznie z osobami posiadajacymi dyplom ukoriczenia kolegium.
a Including persons holding a college graduation diploma.
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Table 8.

WYKSZTALCENIE LUDNOSCI

Ludno$¢ w wieku 13 lat i wiecej wedtug poziomu wyksztatcenia oraz miejsca zamieszkania (dok.)
Population aged 13 and more by educational level and place of residence (cont.)

201 2021
Poziom wyksztatcenia t‘)"’ “Cbe‘th Sgi%jrl](;l\:vr: t‘)"’ “Cbe‘C(;‘ s,;i%’,f;:,'\,rf
Educational level eznchghe B (w %) eZnW;Cghe B (w %)
in absolute s\':(rel:zl'ccuarle in absolute s\{flﬁ:ltcuarle
figures (in %) figures (in %)
Wies
Rural areas

Ogoétem
: f‘t o 319122 100,0 299826 100,0
Wyzsze?
Te{tiarya 29340 9,2 43707 14,6
Policealne 5157 1,6 7321 24
Post-secondary
Sredni
s;iorr']'jary 75953 23,8 87797 293

z tego:

of which:
srednie zawodowe 48575 15,2 59028 19,7
vocational secondary
Srednie ogélnoksztatcace 97378 86 28769 96
general secondary
Zase.adnlcze.zawodowe/branzowe 89876 28,2 84684 28,2
Basic vocational/ sectoral

imnazi
Gimnazjalne 18950 5,9 10682 36
Lower secondary
Po'dstawowe ukonczone 25887 238 46488 155
Primary completed
Podstawowe nieukoriczone i bez wyksztatce-
mé szkolnego . 7596 2,4 11209 3,7
Primary not completed and without school
education
Slnekuns;\;,avl:ny poziom wyksztatcenia 16364 51 7038 26

a tacznie z osobami posiadajacymi dyplom ukonczenia kolegium.
a Including persons holding a college graduation diploma.
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Zaréwno wsréd ludnosci zamieszkatej w miastach, jak i na wsi, w 2021 r. nadal dominujacym
poziomem wyksztatcenia byto wyksztatcenie $rednie — tendencja ta jest zauwazalna takze
na poziomie krajowym. Zbiorowos$¢ oséb legitymujacych sie tym poziomem wyksztatcenia
w miastach wyniosta 185,2 tys., co stanowito 33,1% (wobec 31,7% w kraju), natomiast na wsi
87,8 tys., tj. 29,3% (w kraju 29,4%). W pordwnaniu z 2011 r. w miastach udziat osob z wyksztatceniem
$rednim pozostat na zblizonym poziomie do stanu w 2011 r., natomiast wyzszy udziat oséb tej
grupy (0 5,5 p. proc.) odnotowano na wsi. Przeszto co pigta osoba zaréwno w miastach, jak na wsi,
miata ukonczona srednia szkote zawodowa. Udziat oséb, ktére ukonczyty szkote ogélnoksztatcaca
w miastach wynidst 12,8%, na wsi 9,6%.

Przeszto co czwarty mieszkaniec wsi (84,7 tys.) posiadat wyksztatcenie zasadnicze zawodowe
- podobnie jak w kraju. W miastach zbiorowos¢ ta liczyta 118,1 tys. — ich udziat byt nizszy niz
na wsi i stanowit 21,1% (w kraju 18,1%). Podobnie jak na poziomie krajowym, co dziesigty mieszka-
niec miasta posiadat wyksztatcenie podstawowe (55,4 tys.) - udziat tej grupy w 2021 r. w ludnosci
miast w wieku 13 lat i wiecej wyniost 9,9% i w poréwnaniu z 2011 r. zmniejszyt sie 0 4,6 p. proc.
W przypadku wsi spadek ten wynioést 8,3 p. proc., osiagajac w 2021 r. poziom 15,5% mieszkancow
(wobec 15,8% w kraju).

3.4. Poziom wyksztatcenia ludnosci wedtug wieku
3.4. Educational level of the population by age
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Wielu informacji na temat wyksztatcenia ludnosci dostarcza réwniez analiza prowadzona wedtug
grup wieku. Zauwaza sig, ze w 2021 r. najwyzszy odsetek oséb legitymujacych sie wyksztatceniem
wyzszym stanowity osoby pomiedzy 25 a 49 rokiem zycia (66,8% ws$rdd ogotu ludnosci o tym
poziomie wyksztatcenia). W kolejnych grupach wieku odsetek oséb z wyksztatceniem wyzszym
zmniejszat sie: w grupie 50-64 lat przeszto co szdsta osoba miata wyzsze wyksztatcenie, a w grupie
wieku 65-79 co dziesigta. Natomiast osoby starsze — powyzej 80 roku zycia — stanowity 2,3% 0s6b
z wyksztatceniem wyzszym.

Wsrdd osob posiadajacych wyksztatcenie $rednie i policealne najwieksza grupe (10,2%) stano-
wity osoby w wieku 35-39. WSréd osob z wyksztatceniem ogdlnoksztatcagcym najwyzszy 13,5%
udziat miaty osoby z grupy wieku 20-24 lata, gdzie jeszcze kontynuowana jest nauka na kolejnym
szczeblu edukacji. Dla poréwnania warto doda¢, ze wsrdd osdb z wyksztatceniem srednim zawo-
dowym co trzecia miata mniej niz 40 lat.

Z kolei wsréd oséb z wyksztatceniem zasadniczym zawodowym najczesciej byty osoby z grupy
wieku 40-69 lat, ich odsetek wynidst 66,4%. Nalezy podkresli¢, ze osoby z mtodszych grup wieku
- do 30 roku zycia - zdecydowanie najrzadziej legitymowaty sie wyksztatceniem zasadniczym
zawodowym.

Osoby, ktére ukonczyty szkote na poziomie gimnazjum i szkoty podstawowej, to gtéwnie osoby
mtode w wieku 13-19 lat, ktére w wiekszosci kontynuuja nauke. Ich udziat wéréd oséb z wyksztat-
ceniem gimnazjalnym i podstawowym ukoriczonym wynioést 27,4%. Udziat osdb pozostatych anali-
zowanych grup wieku wsrod oséb o tych poziomach wyksztatcenia jest nieznaczny. Nalezy jednak
zwroci¢ uwage na wyzszy udziat oséb po 64. roku zycia wéréd oséb z wyksztatceniem gimna-
zjalnym i podstawowym, ktéry wynidst 33,9%.

Wyksztatcenie podstawowe nieukonczone i bez wyksztatcenia szkolnego dotyczy gtéwnie oséb
najmtodszych - 13-14 lat (75,7%), a takze najstarszych w wieku 80 lat i wigcej (7,2%).



WYKSZTALCENIE LUDNOSCI

Zroznicowanie regionalne
Regional diversity

Poziom wyksztatcenia ludnosci jest zréznicowany terytorialnie. Najwiecej os6b w kazdym z lubu-
skich powiatéw posiada wyksztatcenie srednie. Udziat 0s6b o tym poziomie wyksztatcenia jest
poréwnywalny we wszystkich powiatach i wynosi okoto 30%.

Wigksze zréznicowanie obserwuje sie wsrod oséb z wyksztatceniem wyzszym. Najwiekszy odsetek
takich os6b zamieszkuje miasta: Zielona Gora (32,9% ludnosci miasta) - przy $redniej dla woje-
wddztwa 20,0% oraz 24,5% dla kraju, Gorzéw Wlkp.(24,9%) oraz powiaty: gorzowski (20,2%),
zielonogorski (18,6%). Warto zaznaczy¢, ze w miescie Zielona Gdra grupa osob z wyksztatceniem
wyzszym jest ponad dwa razy wigksza niz grupa oséb z wyksztatceniem zasadniczym zawodowym.
Dla poréwnania najnizszymi odsetkami oséb posiadajacych wyksztatcenie wyzsze charakteryzo-
waty sie powiaty: strzelecko-drezdenecki, wschowski, krosnienski i sulecinski z udziatem ponizej
16%.

Warto tez zwréci¢ uwage na udziaty oséb o wyksztatceniu zasadniczym zawodowym zamieszkujace
w poszczegdlnych powiatach. Najwyzsze udziaty takich os6b odnotowano w powiatach: wschowskim
30,9% ludnosci powiatu, strzelecko-drezdeneckim 28,6% i zielonogdrskim 26,9%. Z kolei najnizsze
w miastach: Zielona Gora 16,0% oraz Gorzéw Wlkp. 20,0%.

W 2021 r. najwiecej oséb z wyksztatceniem gimnazjalnym i podstawowym zamieszkiwato w powia-
tach: strzelecko-drezdenecki (19,8%), gorzowski (17,0%), stubicki (17,0%) oraz sulecinski (16,9%).
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Rozdziat IV
Chapter IV

Osoby z niepetnosprawnosciami
Persons with disabilities

4.
4.1.
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Stan i struktura oséb niepetnosprawnych
Size and structure of disabled persons

Wyniki spisu w 2021 r. wykazaty, ze liczba os6b niepetnosprawnych wyniosta 180,0 tys.
0sob, tj. 18,2% ogdtu populacji wojewddztwa. W poréwnaniu z wynikami NSP 2011 liczba
0s6b z niepetnosprawnosciami zwiekszyta sie 0 9,5 tys., tj. 0 5,6% (w 2011 r. - 170,5 tys.).
W skali kraju populacja 0s6b z niepetnosprawnosciami zwigkszyta sie o 16,0%.

Biorac pod uwage podziat oséb niepetnosprawnych na podstawowe kategorie wedtug wynikoéw
NSP 2021, wsrod ogétu osob niepetnosprawnych — podobnie jak w 2011 r. - dominowaty osoby
posiadajace prawne orzeczenie potwierdzajace niepetnoprawno$¢ (niepetnosprawni prawnie),
ktérych liczba wyniosta 141,4 tys. (78,5%). W poréwnaniu z 2011 r. nastapit wzrost liczebnosci tej
grupy osob niepetnoprawnych o 7,7% (w kraju - 0 10,8%).

W okresie miedzyspisowym zmniejszyta si¢ natomiast liczba oséb niepetnosprawnych tylko
biologicznie, tzn. nie posiadajacych prawnego orzeczenia stwierdzajacego niepetnosprawnos¢,
natomiast deklarujacych odczuwanie ograniczenia sprawnosci z 39,3 tys. w 2011 r. do 38,7 tys.
w 2021 r., tj. 0 1,7%. W kraju liczebnos¢ tej kategorii niepetnosprawnych zwiekszyta sie
0 26,2%.

Osoby niepetnosprawne (z niepetnosprawnosciami) to takie osoby, ktére posiadaja
odpowiednie orzeczenie wydane przez organ do tego uprawniony lub osoby, ktére takiego
orzeczenia nie posiadaja, lecz ich sprawnos¢ fizyczna, psychiczna lub umystowa trwale
lub okresowo utrudnia, ogranicza lub uniemozliwia wykonywanie codziennych czynnosci,
nauke, prace oraz petnienie rél spotecznych.

Przez czynnosci codzienne (podstawowe) dla danego wieku nalezy rozumieé:
+ dla niemowlat - prawidtowa reakcje na bodzce zewnetrzne (ptacz, usmiech, wtasciwe
gesty i odruchy);
- dla dzieci w wieku przedszkolnym - zdolno$¢ brania udziatu w grach i zabawach
w grupie rowiesnikow;
 dla dzieci w wieku szkolnym - uczeszczanie do szkoty oraz uczestnictwo we wszyst-
kich rodzajach obowiazkowych zaje¢;

+ dla oséb w wieku aktywnosci zawodowej — prace zawodowa, nauke lub prowadzenie
gospodarstwa domowego;

+ dla oséb w wieku starszym — podstawowa samoobstuge przy czynnosciach higienicz-
nych, zakupach, przyrzadzaniu positkdw itp.

Informacje o osobach niepetnosprawnych, zgodnie z przepisami ustawy o NSP, pozyski-
wane byty na zasadzie dobrowolnosci.




Tablica 9.
Table 9.

OSOBY Z NIEPELNOSPRAWNOSCIAMI

W 2021 r. w zbiorowosci 0s6b z niepetnosprawnosciami nadal przewazaty kobiety (55,2%, wobec
44,8% mezczyzn). W 2011 r. udziat kobiet w strukturze niepetnosprawnych byt nieco nizszy (54,1%).

W okresie miedzyspisowym nie ulegty istotnej zmianie proporcje wedtug ptci biorac pod uwage
kategorie niepetnosprawnosci. Kobiety zdecydowanie czesciej niz mezczyzni deklarowaty posia-
danie ograniczen sprawnosci i w grupie oséb niepetnosprawnych tylko biologicznie stanowity
nieco ponad 59%.

Osoby niepetnosprawne wedtug ptci i kategorii niepetnosprawnosci
Disabled persons by sex and category of disability

201 2021
Wyszczegblnienie w liczbach struktura w liczbach struktura
Specification bezwzgled- pl((‘)Nn;v)va bezwzgled- pl((‘)l\?;v)va
p nych t.° [ nych t.o l 20112100
in absolute s\{furcltcuare in absolute s\tlfl:cltcuare
figures (in %) figures (in %)

Osoby niepetnosprawne -

ogotem 170537 100,0 180031 100,0 105,6
Disabled persons total

prawnie 131201 76,9 141353 78,5 107,7
legally
tylko plologlcznle 39336 231 38678 21,5 98,3
only biologically
Mezczyzni 78196 45,9 80669 44,8 103,2
Males
Kobiety 92341 541 99362 55,2 107,6
Females

W miastach w 2021 r. mieszkato 122,3 tys. 0séb niepetnosprawnych, tj. 19,1% ogétu ludnosci miast.
W poréwnaniu z wynikami poprzedniego spisu zbiorowos$¢ ta zwigkszyta sie 0 7,9%. Wsréd ogétu
niepetnosprawnych mieszkarncéw miast zdecydowanie przewazaty kobiety, ktére stanowity 56,4%
(wobec 43,6% mezczyzn) i w poréwnaniu z 2011 r. proporcje wedtug ptci nieznacznie sig zmienity
(kobiety 55,0%, mezczyzni 45,0%).

Liczba os6b niepetnosprawnych prawnie w miastach wyniosta 98,1 tys., co stanowito 80,2%
0g6tu niepetnosprawnych mieszkancédw miast i w poréwnaniu z 2011 r. ich liczba zwiekszyta sie
0 10,9%. Natomiast w grupie niepetnosprawnych tylko biologicznie mieszkancéw miast obserwuje
sie spadek 0 2,8% (z 24,9 tys. do 24,2 tys. w 2021 r.).

W okresie migedzyspisowym wiekszy wzrost (0 7,9%) liczby 0séb z niepetnosprawnosciami wystapit
w miastach (wzrost z 113,4 tys. do 122,3 tys.) niz na wsi. Analogicznie jak wsréd ludnosci miejskiej,
tak i na wsi w 2021 r. dominowaty kobiety (52,7%) i w poréwnaniu z 2011 r. ich udziat zwigkszyt
sie 0 2,3 p. proc. Uwzgledniajac kategorie niepetnosprawnosci réwniez na wsi — w poréwnaniu
22011 r. - obserwowany byt nieznaczny wzrost (o 1,2%) liczby 0s6b niepetnosprawnych prawnie,
ktérych liczba wyniosta 43,3 tys., tj. prawie 75% ogdtu oséb z niepetnosprawnosciami. Rowniez
liczba mieszkancéw wsi niepetnosprawnych tylko biologicznie nieznacznie wzrosta — z 14,4 tys.
do 14,5 tys., tj. 0 0,3%.
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Chart 13.

Wyniki spisu 2021 dotyczace os6b niepetnosprawnych wedtug ptci, miejsca zamieszkania oraz
kategorii niepetnosprawnosci wskazuja, ze mezczyzni, ktérzy byli mieszkaricami miast czesciej niz
mezczyzni na wsi posiadali prawne orzeczenie o niepetnosprawnosci (niepetnosprawni prawnie)
- odpowiednio 82,4% i 76,7%. Tym samym udziat niepetnosprawnych tylko biologicznie mezczyzn
byt wyzszy na wsi 23,3% (w miastach 17,6%). Rowniez wérdd ogdtu niepetnosprawnych kobiet
zamieszkatych w miastach wyzszy byt udziat niepetnosprawnych prawnie (78,5%) niz wsrdd kobiet
mieszkajacych na wsi, gdzie ich udziat wynidst 73,3%.

Osoby z niepetnosprawnosciami wedtug miejsca zamieszkania, ptci i kategorii niepetnospraw-
nosci w2021r.

Disabled persons by place of residence, sex and category of disability in 2021
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bled persons by disability degree and activity limitations

Przy analizie wynikéw w zakresie zbiorowosci oséb niepetnosprawnych prawnie w kontekscie
stopnia ograniczenia sprawnosci oraz posiadanego orzeczenia potwierdzajacego niepetnospraw-
nos¢ nalezy mie¢ na uwadze wiek oséb niepetnosprawnych.

Stopien niepetnosprawnosci (znaczny, umiarkowany, lekki) ustalany jest wytacznie osobom
w wieku 16 lat i wiecej. Natomiast osobom do 16 roku zycia ustalany jest jedynie fakt posiadania
prawnego orzeczenia o niepetnosprawnosci.

W 2021 r. wsrdd 141,4 tys. niepetnosprawnych prawnie, osoby w wieku 16 lat i wiecej stanowity
94,8% i w poréownaniu z 2011 r. ich udziat zmniejszyt sie 0 0,7 p. proc. Kobiety posiadajace prawne
orzeczenie o stopniu niepetnosprawnosci stanowity 96% ogo6tu kobiet niepetnosprawnych
prawnie, a mezczyzni nieco ponad 93%. W 2011 r. udziaty dla kobiet i mezczyzn wyniosty odpo-
wiednio: 96,5% oraz 94,4%.
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W poréwnaniu z 2011 r. wzrést natomiast udziat oséb w wieku 0-15 lat posiadajacych prawne
orzeczenie potwierdzajace niepetnosprawnos$é (z 4,5% do 5,2%). Przy czym obserwowany jest
wiekszy wzrost udziatu chtopcéw posiadajacych orzeczenie o niepetnosprawnosci o 1,1 p. proc.,
ktérych udziat w 2021 r. wynidst 6,7%, natomiast udziat dziewczynek wyniost 4,0% (wzrost
0 0,5 p. proc.). W miastach chtopcy posiadajacy orzeczenie o niepetnosprawnosci stanowili 6,5%
wsrdd niepetnosprawnych prawnie ponizej 16-tego roku zycia, a dziewczynki 3,7%. Na wsi udziaty
dla najmtodszych niepetnosprawnych wyniosty odpowiednio: chtopcy 7,3%, dziewczynki 4,7%.

Osoby niepetnosprawne prawnie wedtug ptci
Legally disabled persons by sex
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W wieku 0-15 lat posiadajacy orzeczenie o niepetnosprawnosci
Aged 0-15 years with legal confirmation

. W wieku 16 lat i wiecej posiadajacy orzeczenie o stopniu niepetnosprawnosci
Aged 16 years and more with legal disability degree

Wyniki spisu 2021 r. pokazaty, ze niezaleznie od ptci — zaréwno w miastach, jak i na wsi - wsréd
niepetnosprawnych prawnie powyzej 16 roku zycia — najwigcej byto os6b posiadajacych umiar-
kowany stopien niepetnosprawnosci. W miastach udziat oséb o umiarkowanym stopniu niepet-
nosprawnosci osiagnat poziom 49,1% wsréd mezczyzn i 50,1% wsrod kobiet, natomiast na wsi
oscylowat na poziomie ponad 45% dla obu ptci. Na kolejnym miejscu znalazty sie osoby niepet-
nosprawne posiadajace orzeczenie o znacznym stopniu niepetnosprawnosci (28,1%). W miastach
udziat mezczyzn wynidst 26,1%, kobiet 27,9%. Warto zauwazy¢, ze na wsi udziat oséb niepetno-
sprawnych o znacznym stopniu niepetnosprawnosci byt wyzszy niz w miastach i wynidst 32,0%
dla kobiet i 28,4% dla mezczyzn. Zaréwno w miastach jak i na wsi nieco ponad 18% 0sdb niepet-
nosprawnych miato orzeczony lekki stopien niepetnosprawnosci.

Analizujac wyniki spisu uwzgledniajace subiektywna ocene os6b dotyczaca zdolnosci wykony-
wania czynnosci podstawowych dla danego wieku obserwuje sie zréznicowanie w ocenie wyste-
pujacych ograniczen w zaleznosci od tego, czy osoby posiadaja orzeczenie prawne, czy tylko
deklaruja niepetnosprawnos¢ biologiczna.

Niezaleznie od posiadanego stopnia niepetnosprawnosci, kazda z oséb niepetnosprawnych
prawnie oceniata wystepujace ograniczenia (lub ich brak). Przy czym dotyczyto to standw dtugo-
trwatych, tj. takich, ktore trwaty lub przewidywano, ze beda trwaty 6 miesiecy lub dtuzej.
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Ponad potowa (53,0%) niepetnosprawnych prawnie deklarowata posiadanie ograniczen utrudnia-
jacych codzienne funkcjonowanie czyli byli zarazem niepetnosprawnymi biologicznie. Wsréd nich
(bez wzgledu na posiadany stopien niepetnosprawnosci) 5,2% deklarowato catkowite ograniczenie
sprawnosci, 14,1% powazne, natomiast 33,7% umiarkowane ograniczenie. Pozostali za$ (47,0%)
to osoby niepetnosprawne wytacznie prawnie, ktére nie wskazaty jakichkolwiek ograniczen
w funkcjonowaniu lub ich ograniczenia byty krotkotrwate.

Osoby niepetnosprawne wedtug ptci, miejsca zamieszkania, kategorii i stopnia niepetnospraw-

nosci oraz ograniczenia sprawnosci w 2021r.

Disabled persons by sex, place of residence, category and degree of disability and activity limi-

tation in 2021

Miasta Wies
Urban areas Rural areas
Ogotem
Wyszczegdlnienie Total ogétem mez-. kobiety | ogétem mez-. kobiety
Specification total . females total el females
P males males
w liczbach bezwzglednych
in absolute figures
Osoby niepetnosprawne -
ogotem 180031 122296 53356 68940 57735 27313 30422
Disabled persons - total
Osoby niepetnosprawne
prawnie 141353 98103 43958 54145 43250 20940 22310
Legally disabled persons
Osoby niepetnosprawne
tylko biologicznie
. . . 38678 24193 9398 14795 14485 6373 8112
Only biologically disabled
persons
struktura pionowa (w %)
vertical structure (in %)
Osoby'niepelnosprawne
prawnie 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Legally disabled persons
w wieku 16 lat i wiecej
o stopniu niepetnospraw-
nosci: 94,8 95,1 93,5 96,3 94,1 92,7 95,3
aged 16 years and more
with disability degree:
Zhacznym 28,1 271 26,1 27,9 30,3 284 32,0
considerable
iark
umiarkowanym 48,4 49,7 491 50,1 45,6 458 455
moderate
Lekkim 18,3 18,3 18,3 18,3 18,2 18,5 17,9
minor
w wieku 0-15 lat z orzecze-
niemon nosprawnosci?
iem o niepetnosprawnosci 52 49 65 37 59 73 47

aged 0-15 years with disa-
bility certificate?
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Osoby niepetnosprawne wedtug ptci, miejsca zamieszkania, kategorii i stopnia niepetnospraw-
nosci oraz ograniczenia sprawnosci w 2021 r. (dok.)

Disabled persons by sex, place of residence, category and degree of disability and activity limi-
tation in 2021 (cont.)

Miasta Wies
Urban areas Rural areas
Ogotem
Wyszczegélnienie Total ogbtem chin;i kobiety | ogétem chizr;i kobiety
Specification total males females total males females
struktura pionowa (w %)
vertical structure (in %)
Osoby niepetnosprawne
prawnie wedtug ograniczen
Sprawnosci: 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Legally disabled persons by
activity limitation:
odczuwajacy ograniczenia
sprawnosa: 53,0 51,9 51,8 51,9 55,5 55,5 55,6
perceiving activity limita-
tions:
Kowi
catkowite 5,2 47 48 46 6,4 6,0 6,8
totally
powazne 14 13,8 13,9 13,8 14,6 14,6 14,5
severely
umiarkowane 337 333 331 335 34,5 34,9 34,2
moderately
. . R
nieodczuwajacy ograniczen 47,0 48;1 48,2 48,1 44,5 44,5 4t
having no limitation®
Osoby niepetnosprawne tyl-
ko biologicznie odczuwajace
ograniczenie sprawnosci:
.g P . 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Disabled persons only bio-
logically perceiving activity
limitations:
catkowite 27 26 24 2,8 2,9 2,5 32
totally
powazne 15,3 15,6 154 157 14,8 15,0 14,7
severely
umiarkowane 82,0 81,7 82,2 81,4 82,3 82,6 82,1
moderately

a tacznie z osobami w wieku od 16 lat do 17 lat i 6 m-cy, ktérych orzeczenia o niepetnosprawnosci zostaty wydtuzone
z mocy prawa ze wzgledu na stan epidemii lub zagrozenia epidemicznego wirusem SARS-CoV-2 w 2021 r. b Osoby niepet-
nosprawne tylko prawnie.

a Including persons aged 16 to 17 years and 6 months whose disability certificates have been extended by law due to the
state of epidemic or epidemic threat of the SARS-CoV-2 virus in 2021 r. b Only legally disabled persons.

W miastach brak jest istotnego zréznicowania pomiedzy niepetnosprawnymi prawnie mezczy-
znami i kobietami oceniajacymi wystepujace ograniczenia sprawnosci. Niepetnosprawni miesz-
kancy miast najczesciej odczuwali je w sposéb umiarkowany (33,3%). Catkowite ograniczenie
deklarowato 4,7%, a powazne 13,8%. Niepetnosprawni nieodczuwajacy ograniczen stanowili 48,1%.
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Wykres 15.
Chart 15.

Niepetnosprawni prawnie mieszkancy wsi nieco czesciej niz mieszkancy miast deklarowali catko-
wite (6,4%), powazne (14,6%), a takze umiarkowane ograniczenie sprawnosci (34,5%).

Osoby niepetnosprawne tylko biologicznie znacznie rzadziej deklarowaty catkowite ograniczenie
sprawnosci (2,7%) niz osoby posiadajace prawne orzeczenie potwierdzajgce niepetnosprawnosé.
Czesciej (15,3%) niepetnosprawni odczuwali ograniczenie sprawnosci w stopniu powaznym, nato-
miast w stopniu umiarkowanym deklarowato ograniczenie az 82,0% osob. Nalezy podkresli¢,
ze nie obserwuje si¢ znaczacego zréznicowania miedzy mieszkancami miast i wsi dla kategorii
niepetnosprawnych biologicznie.

Osoby niepetnosprawne wedtug ekonomicznych grup wieku
Disabled persons by economic age groups

Czestos¢ wystepowania probleméw zwigzanych z ograniczeniami w wykonywaniu zwyktych czyn-
nosci rosnie wraz z wiekiem, dlatego wazne jest scharakteryzowanie oséb niepetnosprawnych
wedtug wieku wsrdd ogotu ludnosci w danej grupie wieku.

W 2021 r. najliczniejsza grupe niepetnosprawnych stanowity osoby w wieku poprodukcyjnym
ich udziat w strukturze niepetnosprawnych wynidst 55,7%. Czesciej niz co trzecia (39,3%) osoba
niepetnosprawna byta w wieku produkcyjnym, a grupa najmtodszych niepetnosprawnych w wieku
0-17 lat stanowita 5,0% ogdtu niepetnosprawnych.

Udziat oséb z niepetnosprawnos$ciami w ogdlnej liczbie ludnosci danej grupy wieku
Percentage of disabled persons in total number of population of age group
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W okresie miedzyspisowym nastapit spadek liczby ludnosci w wieku przedprodukcyjnym, nato-
miast obserwowany byt wzrost udziatu oséb z niepetnosprawnosciami wsrod ludnosci ogotem
w tej grupie wieku (z 4,3% w 2011 r. do 5,0% w 2021 r.). Z kolei spadkowi liczby os6b w wieku
produkcyjnym towarzyszyt spadek udziatu osob niepetnosprawnych w tej grupie (z 13,5%
do 12,8%).

W zbiorowosci niepetnosprawnych istnieja silne zaleznosci pomiedzy wiekiem, ptcia a ograni-
czeniem sprawnosci. Wyrazne zréznicowanie ze wzgledu na pte¢ widoczne byto w grupie oséb
w wieku 0-17 lat (tj. w wieku przedprodukcyjnym). Chtopcy z niepetnosprawnoscia z tej grupy
wieku stanowili 6,6% ogdtu niepetnosprawnych mezczyzn. Z kolei odsetek niepetnosprawnych
dziewczat w wieku 0-17 lat w populacji niepetnosprawnych kobiet ogotem wyniost 3,7%.
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Niepetnosprawni posiadajacy prawne orzeczenie o niepetnosprawnosci z omawianej, najmtodszej
grupy wieku stanowili 5,7% ogétu niepetnosprawnych z orzeczeniem, natomiast niepetnosprawni
tylko biologicznie - 2,3% ogdtu niepetnosprawnych biologicznie.

Biorac pod uwage niepetnosprawnych w wieku produkcyjnym, mezczyzni z tej grupy wieku stano-
wili 50,0% ogotu niepetnosprawnych mezczyzn w wojewddztwie, a kobiety 30,4% niepetnospraw-
nych kobiet. Oznacza to, ze co drugi niepetnosprawny mezczyzna i prawie co trzecia niepetno-
sprawna kobieta byli w wieku produkcyjnym.

W strukturze oséb niepetnosprawnych prawnie osoby w wieku produkcyjnym stanowity 41,5%.
Z kolei w grupie oséb niepetnosprawnych tylko biologicznie odsetek oséb w wieku produkcyjnym
wynidst 31,4%.

Sposrdéd osob w wieku poprodukcyjnym mezczyzni stanowili 43,1% ogétu niepetnosprawnych
mezczyzn, a kobiety — 65,9% ogotu niepetnosprawnych kobiet.

Osoby z tej grupy wieku stanowia wiekszos¢ zarowno w przypadku niepetnosprawnych prawnie
(52,8% ogbtu niepetnosprawnych z orzeczeniem), jak i w przypadku niepetnosprawnych tylko
biologicznie (66,4% ogbtu niepetnosprawnych biologicznie).

Nalezy podkresli¢, ze zaréwno wsrod osoéb niepetnosprawnych prawnie, jak i tylko biologicznie
wystepuje przewaga mezczyzn w wiekszosci analizowanych grup wieku - z wyjatkiem poproduk-
cyjnego.

Wsrdd niepetnosprawnych prawnie kobiety w wieku poprodukcyjnym stanowity 62,6%, natomiast
w grupie niepetnosprawnych tylko biologicznie juz 76,8%. Z kolei analogiczne udziaty mezczyzn
w wieku poprodukcyjnym byty nizsze niz kobiet i wyniosty odpowiednio 41,2% wsréd mezczyzn
niepetnosprawnych prawnie i 51,2% wsrod niepetnosprawnych tylko biologicznie.

4.4, Osoby niepetnosprawne wedtug grup schorzen
4.4, Disabled persons by groups of medical conditions

Informacje o grupach schorzen powodujacych ograniczenia zwigzane z codziennym funkcjonowa-
niem pozwalaja przedstawic szersza charakterystyke zbiorowosci 0séb niepetnosprawnych biolo-
gicznie. Nalezy podkresli¢, ze w badaniu NSP 2021 r. informacje dotyczace odczuwania ograniczen
w codziennych obowigzkach oraz grup schorzen je powodujacych byty pytaniami dobrowolnymi
(subiektywna ocena respondenta), a respondent wskazywat maksymalnie trzy najwazniejsze
schorzenia.

Wedtug wynikéw spisu powszechnego w 2021 r., wéréd ogoétu osdb z niepetnosprawnosciami (180,0
tys.) zdecydowana wiekszo$¢, bo 113,6 tys. (tj. 63,1%) deklarowata niepetnosprawnos¢ biologiczna.
Wsréd tej zbiorowosci byty zaréwno osoby posiadajace prawne orzeczenie potwierdzajace niepet-
nosprawnos¢, jak réwniez osoby, ktére takiego dokumentu nie posiadaty, ale deklarowaty posia-
danie ograniczen w wykonywaniu codziennych czynnosci. W dalszej analizie nie beda brane pod
uwage osoby niepetnosprawne tylko prawnie, ktére nie deklarowaty jakichkolwiek ograniczen
sprawnosci. Zbiorowos¢ ta wedtug wynikow NSP 2021 liczyta 66,5 tys. 0sob.

Ws$rdd oséb niepetnosprawnych, ktére odczuwaty ograniczenia sprawnosci najwieksza grupe
stanowity osoby u ktérych wystapito jedno schorzenie 72,4 tys. (]. 63,7%). Dwa schorzenia wska-
zato 21,3 tys. (tj. 18,8%), a trzy 14,3 tys. (tj. 12,6%). Od 4,9% 0s6b niepetnosprawnych biologicznie
nie uzyskano informacji o wystepujacych u nich schorzeniach.
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Wykres 16.
Chart 16.

Ponad 66% mezczyzn zadeklarowato, ze wystepowata u nich jedna choroba bedaca przyczyna
ograniczen, 18,3% miato dwa schorzenia, 11,1% trzy, natomiast 4,0% nie udzielito informacji w tym
zakresie. Kobiety, nieco rzadziej niz mezczyzni deklarowaty posiadanie tylko jednego schorzenia
(61,4%), prawie co pigta miata dwa schorzenia, a 13,8% trzy schorzenia bedace przyczyna ograni-
czen sprawnosci. Kobiety nieco czesciej niz mezczyzni, odmawiaty udzielenia odpowiedzi (5,6%).

Informacja o gtéwnym schorzeniu - w przypadku posiadania wiecej niz jednego - jest istotna dla
rozpoznania, ktére schorzenie w sposdb najbardziej dotkliwy utrudniato codzienne funkcjono-
wanie. W grupie 113,6 tys. oséb niepetnosprawnych biologicznie 39,1% uznato za gtéwna przyczyne
Osoby niepetnosprawne biologicznie wedtug ptci i liczby posiadanych schorzen w 2021 r.
Biologically disabled persons by sex and number of medical conditions in 2021

Ogdtem Mezczyzni Kobiety
Total Males Females
Posiadajacy 1schorzenie
Having 1 medical condition
Posiadajacy 2 schorzenia
63,7% 66,6% 61.4% Having 2 medical conditions
y (]

Posiadajacy 3 schorzenia
L Having 3 medical conditions

. Brak informacji o schorzeniach*

. l Data about medical conditions not available*
4,9% 4,0% 56%

* Dotyczy nieustalonego rodzaju schorzenia oraz odmowy odpowiedzi.
* |t concerns unknown type of medical condition and a refusal to answer.

swoich ograniczen sprawnos$ci uszkodzenia i choroby narzadu ruchu. Kobiety (41,7%) czesciej niz
mezczyzni (35,8%) wskazywaty te grupe schorzen jako gtowna. Blisko 27% niepetnosprawnych
wskazato, ze gtéwnym schorzeniem powodujacym ich ograniczenia sprawnosci s3 choroby neuro-
logiczne i choroby uktadu krazenia, przy czym czesciej tego typu schorzenia wskazywali mezczyzni
(30,3%) niz kobiety (24,0%).

Uszkodzenia i choroby narzadu wzroku i stuchu byty w kategorii przyczyn najrzadziej wybiera-
nych wsrdd oséb niepetnosprawnych biologicznie. Natomiast 16,1% oséb wskazato, ze gtéwne
schorzenie powodujace ograniczenia w ich funkcjonowaniu nalezy do grupy - inne osobno nie
wymienione. Nalezy podkresli¢, ze dla 10,2% oséb niepetnosprawnych biologicznie nie udato
sie okresli¢ gtéwnego schorzenia utrudniajacego codzienne funkcjonowanie. Odsetek brakéw
informacji wsréd ogdtu niepetnosprawnych mezczyzn wynosit 9,1%, natomiast wsréd kobiet byt
nieco wyzszy - 11,1%.

Analiza danych pokazuje, ze istnieje wyrazny zwiazek pomiedzy wystepujacymi schorzeniami
a stopniem ograniczenia sprawnosci. Wsréd 50,2 tys. niepetnosprawnych mezczyzn, jako przy-
czyne catkowitego ograniczenia sprawnosci, wymieniane byty najczesciej uszkodzenia i choroby
narzaddéw ruchu (31,4%), schorzenia neurologiczne (30,2%) oraz inne schorzenia osobno
nie wymienione (16,5%). Choroby uktadu krazenia i choroby wzroku dla 12,8% mezczyzn byty
powodem catkowitego ograniczenia. Najrzadziej wymieniane byty choroby stuchu - 1,0%.

Rowniez przy powaznym ograniczeniu sprawnosci mezczyzni najczesciej wymieniali choroby
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narzadoéw ruchu - 35,2% (ktérych udziat byt wyzszy niz przy catkowitym ograniczeniu), choroby
neurologiczne - 20,0%, inne schorzenia osobno nie wymienione - 18,6% oraz choroby uktadu
krazenia - 13,7%, ktore zdecydowanie czesciej niz przy catkowitym ograniczeniu powodowaty
utrudnienia w codziennym funkcjonowaniu. W poréwnaniu z wczes$niej analizowana grupa zwiek-
szyt sie odsetek mezczyzn ze schorzeniami wzroku (5,0%) oraz stuchu (2,1%).

Omawiajac ostatnig kategorie stopnia ograniczenia sprawnosci dla mezczyzn, tzn. odczuwajacych
ograniczenia sprawnosci w sposéb umiarkowany zauwaza sie, ze wsrod tej grupy réwniez choroby
narzadoéw ruchu utrudniaty funkcjonowanie 36,4% mezczyzn. Nastepnie inne schorzenia osobno
nie wymienione - 16,2%, choroby uktadu krazenia - 15,9%, a takze neurologiczne - 12,5%.

Analizujac wptyw wybranych grup chordb na ograniczenia w funkcjonowaniu wtasciwym dla
wieku, zauwaza sig, ze wsrdd 63,4 tys. kobiet niepetnosprawnych biologicznie, jako catkowite
ograniczenie sprawnosci najczesciej wymieniane byty (podobnie jak wsréd mezczyzn) schorzenia
narzadu ruchu - 37,2%. Do grup chordb réwnie czesto wymienianych nalezaty réwniez choroby
neurologiczne (27,7%) oraz inne schorzenia osobno nie wymienione (14,7%). Choroby uktadu
krazenia i choroby wzroku wymienito odpowiednio 6,0% i 4,7% kobiet, natomiast najrzadziej
choroby stuchu - 0,9%.

U ponad 43,0% kobiet przy powaznym ograniczeniu sprawnosci wystepowaty schorzenia narzadu
ruchu. W poréwnaniu z wczesniej omawiana grupa zwiekszyt sie wyraznie odsetek kobiet z choro-
bami uktadu krazenia (10,3%). Wyzszy byt réwniez udziat kobiet, ktére chorowaty na inne scho-
rzenia osobno nie wymienione (16,2%) oraz z chorobami narzadu wzroku (5,9%) i narzadu stuchu
(211%). Przy umiarkowanym stopniu ograniczen sprawnosci kobiety rowniez najczesciej wymieniaty
schorzenia narzadu ruchu (41,6%), inne schorzenia osobno nie wymienione (15,4%), schorzenia
uktadu krazenia (11,5%), a takze choroby neurologiczne (10,8%).

Osoby z niepetnosprawnosciami na 1000 ludnosci
Disabled persons per 1000 population
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Mapa 16.
Map 16.

W 2021 r. w wojewddztwie lubuskim odnotowano najwyzszy w kraju wskaznik natezenia niepetno-
sprawnosci, mierzony liczba oséb niepetnosprawnych w przeliczeniu na 1000 ludnosci. Wskaznik
dla regionu wynosit 182 i byt zdecydowanie wyzszy od $redniego wskaznika dla kraju wynosza-
cego 143. Dla mezczyzn i kobiet wynidst odpowiednio: 167 mezczyzn i 195 kobiet. Dla porédwnania
w 2011 r. na 1000 ludnosci przypadato 167 os6b niepetnosprawnych (w tym 157 mezczyzn
i 176 kobiet).

Osoby z niepetnosprawnosciami w miastach na 1000 ludnosci
Disabled persons in urban areas per 1000 population
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Wysoki wskaznik niepetnosprawnosci — powyzej sredniej dla kraju - charakteryzowat tez woje-
wodztwo Swietokrzyskie (177) i lubelskie (163).

Wsréd powiatdéw w 2021 r. najczesciej problem niepetnosprawnosci wystepowat w powiecie nowo-
solskim (204 osoby niepetnosprawne na 1000 ludnosci), w Gorzowie Wlkp. (202 osoby niepetno-
sprawne), powiecie $wiebodzinskim (198) i zaganskim (196), a najrzadziej w powiecie stubickim
(137).

Wsréd mieszkancow miast wskaznik czestosci niepetnosprawnosci na 1000 mieszkancéw miast
(191) byt wyzszy niz wskaznik dla wojewddztwa (182). Najwiecej osob niepetnosprawnych miesz-
kajacych w miastach byto w powiecie nowosolskim (221 0s6b), Swiebodzinskim (216), zaganskim
(210) i w Gorzowie Wlkp. (202), natomiast najmniej w powiecie stubickim (138) i gorzowskim (146).

Wskazniki czestosci wystepowania niepetnosprawnosci wsréd mieszkafncow wsi (165 0sob) wska-
ZUj3, ze najwiecej osob niepetnosprawnych zamieszkiwato na wsi w powiecie swiebodzinskim
(182), strzelecko-drezdeneckim (176) i zaganskim (175). Powiaty, gdzie natezenie os6b niepetno-
sprawnych na wsi byto niskie to: stubicki (136) i wschowski (139).
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Mapa 17.  Osoby z niepetnosprawnosciami na wsi na 1000 ludnosci
Map 17. Disabled persons in rural areas per 1000 population
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Mapa18. Osoby z niepetnosprawnosciami wedtug kategorii niepetnosprawnosci
Map 18. Disabled persons by category of disability
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W wojewédztwie lubuskim natezenie oséb niepetnosprawnych mieszkajacych w miastach i na
wsi mierzone wskaznikiem na 1000 ludnosci byto zdecydowanie powyzej $redniego wskaznika
dla kraju (odpowiednio 148 i 137).

Wsrdd ogdtu oséb niepetnosprawnych w wojewddztwie lubuskim w 2021 r. zdecydowana wiek-
szos$¢ stanowity osoby niepetnosprawne prawnie - ich udziat wyniost 78,5% wobec 21,5% niepet-
nosprawnych wytacznie biologicznie. W catym kraju udziat os6b niepetnosprawnych prawnie
wyniost 63,7% i oséb niepetnosprawnych wytacznie biologicznie 36,3%.

W 2011 r. struktura ta wygladata odpowiednio 76,9% (niepetnosprawni prawnie) i 23,1% (niepet-
nosprawni tylko biologicznie).

Osoby niepetnosprawne w wieku 15 lat i wiecej wedtug stanu
cywilnego
Disabled persons aged 15 and more by marital status

W 2021 r. liczba oséb niepetnosprawnych w wieku 15 lat i wiecej, dla ktérej ustalany jest stan
cywilny, wynosita 172,6 tys. — mezczyzni stanowili 76,3 tys., a kobiety 96,3 tys. Analizujac strukture
0s0b niepetnosprawnych wedtug stanu cywilnego obserwuje sig, iz ponad potowe - podobnie jak
wsrdd ogoétu ludnosci wojewddztwa - stanowity osoby zonate/zamezne.

Zwraca uwage fakt, ze w subpopulacji oséb niepetnosprawnych - wdowy i wdowcy stanowili
20,4%, natomiast wsrdd ogdtu ludnosci udziat oséb o tym stanie cywilnym byt znacznie nizszy
i wynosit 8,4%. Rdwniez w grupie 0séb niepetnosprawnych udziat oséb rozwiedzionych jest wyzszy
niz wéréd ogdtu ludnosci (11,1% wobec 9,0%).

Natomiast wéréd osob z niepetnosprawnosciami obserwuje sie zdecydowanie mniejszy - niz
ws$rod ogotu ludnosci — udziat 0séb o stanie cywilnym kawaler/panna, ktorzy stanowili 15,3% (dla
ogo6tu udziat ten wynosit 27,0%).

Osoby niepetnosprawne w wieku 15 lat i wiecej wedtug poziomu
wyksztatcenia
Disabled persons aged 15 and more by educational level

W spisie ludnosci 2021 r. wszystkim osobom w wieku 13 lat i wiecej ustalony zostat najwyzszy
ukonczony poziom wyksztatcenia, niezaleznie czy byt on uzyskany w szkole dziennej, wieczo-
rowej lub w systemie zaocznym. Jednak dla opracowania charakterystyk osob niepetnospraw-
nych wedtug innych cech przyjeto prezentowanie danych o poziomie wyksztatcenia dla ludnosci
w wieku 15 lat i wiecej.

W 2021 r. wérod 172,6 tys. oséb z niepetnosprawnosciami w wieku 15 lat i wiecej najwiecej byto
0s6b z wyksztatceniem $rednim (tacznie z policealnym) - 59,0 tys., ktére stanowity 34,2% prezen-
towanej zbiorowosci oséb.

Kobiety z wyksztatceniem Srednim stanowity 37,2%, ogétu niepetnosprawnych kobiet, natomiast
udziat mezczyzn o tym poziomie wyksztatcenia w grupie niepetnosprawnych mezczyzn byt nieco
nizszy i wyniost 30,4%.

Znaczace miejsce w strukturze oséb niepetnosprawnych wedtug poziomu wyksztatcenia zajmuje
wyksztatcenie zasadnicze zawodowe/branzowe. Liczba niepetnosprawnych o tym poziomie
wyksztatcenia wyniosta 51,1 tys., co stanowito 29,6% ogotu niepetnosprawnych. Ten poziom
wyksztatcenia zdecydowanie czesciej posiadali mezczyzni (37,7% ogdtu niepetnosprawnych
mezczyzn), niz kobiety (23,1%).



OSOBY Z NIEPELNOSPRAWNOSCIAMI

Kolejne miejsce pod wzgledem liczebnosci (37,3 tys., tj. 21,6%0gbtu niepetnosprawnych w wieku
15 lat i wiecej) zajmuja osoby niepetnosprawne, ktére ukonczyty gimnazjum lub szkote podsta-
wowa. Kobiety czesciej niz mezczyzni posiadaty ten poziom wyksztatcenia (odpowiednio 24,3%
niepetnosprawnych kobiet wobec 18,2% niepetnosprawnych mezczyzn).

Niemal 20,5 tys. 0s6b (tj. 11,9% ogo6tu niepetnosprawnych w wieku 15 lat i wiecej) legitymowato
sie wyksztatceniem wyzszym. Kobiety z wyzszym wyksztatceniem stanowity ponad 12% niepet-
nosprawnych kobiet, natomiast mezczyzn: nieco ponad 11%. W strukturze niepetnosprawnych
wedtug wyksztatcenia 2,1% stanowity osoby, ktére nie ukonczyty szkoty podstawowe;j.

Dokonujac analizy poziomu wyksztatcenia oséb z niepetnosprawnosciami warto odnies¢ sie
do struktury poziomu wyksztatcenia dla ogétu ludnosci. Wsrdéd niepetnosprawnych nizszy niz
wséréd ogoétu ludnosci, jest udziat posiadajacych wyksztatcenie wyzsze (11,9% wobec 20,5%).
Ponad potowa zbiorowosci oséb niepetnosprawnych posiada wyksztatcenie zasadnicze zawo-
dowe lub gimnazjalne i podstawowe, natomiast wsrod ogoétu ludnosci ten poziom wyksztatcenia
miata czesciej niz co trzecia osoba (blisko 40%). Zblizone s3 jedynie udziaty osob posiadajacych
wyksztatcenie Srednie — ponad 30%.

4.7. Osoby niepetnosprawne wedtug statusu na rynku pracy
4.7.  Disabled persons by labour market status

Charakteryzujac populacje oséb niepetnosprawnych wedtug cech demograficzno-spotecznych
warto réwniez przedstawi¢ informacje na temat ich aktywnosci ekonomicznej.

Wsréd ogdtu ludnosci w wieku 15 lat i wiecej, ktora wedtug danych NSP 2021 wynosita 837,4 tys.,
osoby niepetnosprawne w wieku 15 lat i wigcej (172,6 tys.). Liczba niepetnosprawnych mezczyzn
wyniosta 76,3 tys. 0s6b, a kobiet 96,3 tys.

Biorac pod uwage status na rynku pracy najwieksza zbiorowos¢ wsrod niepetnosprawnych stano-
wity osoby bierne zawodowo w liczbie 124,9 tys., tj. ponad 72% populacji niepetnosprawnych
(w$rdd ogotu ludnosci udziat tej grupy osob byt znacznie nizszy i wynidst niecate 40%). Zdecydo-
wanie czesciej bierne zawodowo byty niepetnosprawne kobiety niz mezczyzni odpowiednio: 76,1%
niepetnosprawnych kobiet, 67,6% niepetnosprawnych mezczyzn.

Liczba niepetnosprawnych pracujacych wyniosta 43,5 tys. oséb, co stanowito 25,2% niepetno-
sprawnych w wieku 15 lat i wiecej. Dla poréwnania udziat pracujacych w ogéle ludnosci w wieku
15 lat i wiecej w wojewddztwie wynidst 51,5%. Niemal 30% mezczyzn posiadajacych ograni-
czenia sprawnosci byto osobami pracujacymi. W przypadku niepetnosprawnych kobiet, czesciej
niz co piata (22,3%) byta osoba pracujaca.

Osoby bezrobotne stanowity niewielki (1,0%) udziat wéréd os6b z niepetnosprawnosciami.
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Struktura narodowo-etniczna ludnosci
National-ethnic structure of the population

Podobnie jak w dwéch poprzednich badaniach spisowych, w powszechnym spisie ludnosci
w 2021 r. przyjeta zostata koncepcja ,subiektywnej narodowosci”, w mysl ktdérej przynaleznosc
0s6b do okreslonej spotecznosci narodowej lub etnicznej byta okreslana w drodze swobodnej
deklaracji narodowosciowej spisywanych oséb.

Narodowos¢, przynaleznos¢ narodowa lub etniczna - jest deklaratywna, oparta
na subiektywnym odczuciu, indywidualna cecha kazdego cztowieka, wyrazajaca jego
emocjonalny, kulturowy lub wynikajacy z pochodzenia zwiazek z okreslonym narodem
lub wspdlnota etniczna. Narodowosci (odczuwanej przynalezno$ci narodowo-etnicznej)
nie nalezy myli¢ z przynaleznoscia panstwowa - czyli obywatelstwem. W spisie ludnosci
i mieszkan 2021 umozliwiono mieszkancom Polski wyrazenie ztozonych tozsamosci naro-
dowo-etnicznych poprzez zadanie dwéch pytan o przynaleznos¢ narodowo-etniczna.

W powszechnym spisie ludnosci w 2021 r. utrzymane zostato rozwigzanie, zastosowane
po raz pierwszy w spisie z 2011 r., pozwalajace osobom spisywanym wyrazenie réwniez ztozonej
tozsamosci narodowosciowej, co umozliwiono poprzez zadanie dwoch pytan (pytania podwdj-
nego) o przynalezno$¢ narodowo-etniczna.

Elastyczna formuta pytania o przynaleznos$¢ narodowo-etniczng — umozliwiajaca zadeklarowanie
przynaleznosci do jednej lub dwoch kategorii etnicznych, poprzez zaznaczenie odpowiedniej
odpowiedzi pod pytaniem lub wybor pozycji z obszernego stownika etnoniméw albo poprzez
swobodny otwarty zapis deklaracji narodowo-etnicznej w polu tekstowym — przyczynita sie
do uzyskania wielu ré6znorodnych rodzajéw identyfikacji.

Na podstawie wynikow uzyskanych w NSP 2021 mozna stwierdzi¢, ze wsréd mieszkancéw woje-
wédztwa lubuskiego dominowata ludnos¢ o jednorodnej polskiej tozsamosci narodowej obejmu-
jaca 975,1 tys., co stanowito 98,4% (wobec 97,7% w 2011 r.).

W wojewddztwie lubuskim polska identyfikacja narodowo-etniczna, wyrazona w pierwszej lub
drugiej deklaracji, byta najliczniej wskazywana identyfikacja (985,5 tys. wskazan). W poréwnaniu
z wynikami spisu w 2011 r., udziat oséb wskazujacych identyfikacje polska w stosunku do ogétu
populacji, wzrdst o 1,1 p. proc. (do 99,4%, wobec 98,8% w Polsce). Tozsamos$¢ inng niz polska
zadeklarowano 15,8 tys. razy (wobec 8,8 tys. w 2011 r.), a najliczniejsza z nich byta identyfikacja
niemiecka (3,5 tys. 0s6b, stanowiacych 2,4% osob deklarujgcych tozsamos¢ niemiecka w kraju).
Dos¢ liczni byli takze reprezentanci przynaleznosci ukrainskiej (2,5 tys. 0séb, 3,1% w Polsce) oraz
temkowskiej (1,7 tys. oséb, 12,3% w Polsce).
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Kolejne, pod wzgledem liczebnosci, grupy narodowe odnotowane jako odpowiedzi na pierwsze
lub drugie pytanie etniczne, to grupy: angielska (1,2 tys.), biatoruska (0,8 tys.), holenderska
(0,5 tys.) oraz wtoska (0,4 tys.).

Wykres 17.  Wybrane niepolskie identyfikacje narodowo-etniczne w 2021 r.

Chart 17.  Selected non-Polish national-ethnic identifications in 2021
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Tablica 11. Ludno$¢ wedtug rodzaju i kolejnosci identyfikacji narodowo-etnicznych w 2021r.
Table 11. Population by kind and order of the national-ethnic identities in 2021

Identyfikacja narodowo-etniczna?
(wyrazona w pierwszej lub drugiej

Wyszczegdlnienie deklaracji) Polska =100
Specification National-ethnic identification? Poland = 100
(answers to the first or second
question)
Ogotem
1213 2,6
Total 99 !
Polska
. 2 2
Polish 98553 /0
Inna niz polska
Other than Polish 15839 1.0
w tym:
of which:
niemiecka 3478 24
German
ukraifiska 2529 31
Ukrainian
temkowska 1668 12,3
Lemko
angielska
. 1 21
English %8 !
blatorus.ka 280 14
Belarusian
Ni
ieustalona 269 24
Unknown

a Kolumna zawiera zestawienie odpowiedzi z dwéch pytan o narodowos¢ - dane nie sumuja sie.
a The column contains a summary of answers to two questions about nationality - the data does not add up.
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Wykres 18.
Chart 18.

W pordédwnaniu z deklaracjami odnotowanymi podczas spisu w 2011 r. mozna zauwazy¢ domi-
nacje tych samych grup identyfikacji narodowo-etnicznych. We wszystkich z nich odnoto-
wano przyrosty - w przypadku identyfikacji niemieckiej o 1,7 tys. (tj. o 88,4%), ukrainskiej
-0 1,3 tys. (0 106,1%), temkowskiej - 0 0,1 tys. (0 6,5%), angielskiej - 0,9 tys. (ponad 4,5-krotny
wzrost) oraz biatoruskiej - 0 0,6 tys. (ponad 3-krotny wzrost).

W odniesieniu do 269 (0,03%) mieszkancéw wojewddztwa nie ustalono zadnych danych dotycza-
cych przynaleznosci narodowo-etniczne;j.

W spisie ludnos$ci w 2021 r., podobnie jak w dwdch poprzednich spisach, obok pytania o przyna-
leznos$¢ narodowo-etniczna zadawano pytanie o jezyk uzywany w kontaktach domowych, ktére
dawato respondentom mozliwos$¢ wymienienia dwdch jezykdéw niepolskich, niezaleznie od tego,
czy byty one uzywane z jezykiem polskim, czy tez nie.

Jezyk uzywany w domu dotyczy jezyka uzywanego na co dzien w domu i odnosi sie
do jezyka méwionego lub migowego, ktory uzywany jest w kontaktach rodzinnych.

Wyniki badania NSP 2021 potwierdzity, ze w zdecydowanej wiekszosci ludnos$¢ woje-
wodztwa lubuskiego, tak jak i w catym kraju, postuguje sie w kontaktach domowych jezy-
kiem polskim. Uzywanie tego jezyka zadeklarowato 988,5 tys. osdb, co stanowito 99,7% ogotu
ludnosci (wobec 99,6% w Polsce). Wigkszo$¢ (9611 tys., czyli 97,0%) mieszkancéw postu-
giwato sie nim jako jedynym. Osoby postugujace sie w kontaktach rodzinnych jezykiem
innym niz polski, w tym takze na przemian z jezykiem polskim, stanowity zbiorowos¢ liczaca
29,3 tys. (3,0% og6tu ludnosci — w Polsce 4,6%).

Wedtug danych spisowych jezykami niepolskimi, ktérymi ludnos$¢ wojewddztwa lubuskiego
najczesciej postugiwata sie w kontaktach domowych, byty: angielski (14,2 tys.) - byt to najcze-
$ciej uzywany jezyk niepolski réwniez w skali kraju, niemiecki (9,2 tys.), ukrainski (1,7 tys.), rosyjski
(1,3 tys.), a nastepnie: temkowski (0,8 tys.), wtoski (0,7 tys.), francuski (0,7 tys.), niderlandzki
(0,6 tys.), hiszpanski (0,6 tys.), norweski (0,4 tys.) oraz szwedzki (0,3 tys.).

Ludno$¢ wedtug wybranych jezkéw niepolskich uzywanych w domu w 2021 .

Population by selected non-Polish languages used at home in 2021
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Analizujac zmiany dotyczace skali wykorzystywania poszczegdlnych jezykéw do kontaktéw domo-
wych, jakie zaszty od 2011 r. warto zauwazy¢, ze nieznacznie zwigkszyt sie zakres wykorzystywania
w kontaktach domowych jezyka polskiego (wzrost odsetka ludnosci postugujacej sie w kontaktach
domowych jezykiem polskim wynidst 1,2 p. proc.), przy ponad 4-krotnym wzroscie odsetka osdb postu-
gujacych sie w kontaktach domowych jezykami niepolskimi.

Tablica 12. Ludno$¢ wedtug jezyka uzywanego w domu w 2021 r.

Table 12. Population by language used at home in 2021

Wyszczegdlnienie Jezyk uzywany w domu? Polska =100
Specification Language used at home? Poland =100

Ogotem
Total

Polski
Polish

991213 2,6

988534 2,6

Inny niz polski

. 29268 1,7
Other than Polish

w tym:

of which:
angielski
English

14224 1,9

niemiecki

9196 43
German

ukrainski

Ukrainian 1734 31

rosyjski

. 1303 2,1
Russian

Nieustalony

817 2,5
Unknown

a Kolumna zawiera zestawienie odpowiedzi z dwoch pytan o narodowos¢ - dane nie sumuja sie.
a The column contains a summary of answers to two questions about nationality - the data does not add up.

W zestawieniu z wynikami spisu z 2011 r. mozna zauwazy¢ wzrost liczby ludnosci uzywajacej
w kontaktach domowych najcze$ciej wskazywanych jezykow niepolskich: angielskiego (ponad
6-krotny), niemieckiego (prawie 4-krotny) oraz rosyjskiego (niemal 2,5-krotny).

5.2. Przynaleznos¢ wyznaniowa
5.2. Religious affiliation

W 2021 r. pytanie o przynaleznos¢ wyznaniowa znalazto sie na formularzu do spisu ludnosci
w Polsce po raz drugi w powojennej historii spisow powszechnych. Tak jak w poprzednim spisie,
pytanie to miato charakter dobrowolny, co znalazto odzwierciedlenie w postaci zamieszczenia
odpowiednich informacji o fakultatywnym charakterze pytania w instrukcji do spisu oraz uwzgled-
nienia przy pytaniu o wyznanie opcji pozwalajacej na ominiecie pytania o tresci: ,nie chce odpo-
wiadac na to pytanie”.

Z mozliwosci - formalnie dopuszczalnej oraz przewidzianej w zatozeniach metodologicznych
badania spisowego - odmowy udzielania odpowiedzi na pytanie o wyznanie skorzystato 23,9%
respondentow (wobec 20,5% w skali kraju), co odpowiada liczbie 236,6 tys. mieszkafncéw woje-
wddztwa lubuskiego.

75



CHARACTERISATION OF NATIONAL - ETHNIC IDENTITY

Tablica 13.
Table 13.

76

Wyznanie (przynalezno$¢ wyznaniowa) jest to formalne uczestnictwo lub emocjonalny
zwigzek osoby z okreslonym wyznaniem religijnym (ko$ciotem lub zwigzkiem wyzna-
niowym); wyznanie jest okreslane na podstawie dobrowolnej deklaracji, w tym takze
braku zwigzku z jakimkolwiek wyznaniem (bez wyznania). Pytanie o wyznanie nie odnosi
sie do wiary (lub niewiary) jako takiej, ani jej intensywnosci, lecz do odczuwanej lub
formalnej przynaleznosci (lub nieprzynalezenia) do wyznania.

Tak znaczacy udziat odméw odpowiedzi na pytanie o wyznanie w ostatnim badaniu spisowym,
ktéry - co warto podkresli¢ - jest blisko trzykrotnie wigkszy niz w spisie z 2011 r. (8,0%), w duzej
mierze moze wynika¢ z istotnej odmiennosci ostatniego badania spisowego, na tle poprzed-
nich, pod wzgledem struktury wykorzystania poszczegdlnych technik realizacji ankiety spisowej,
a wyrazajacej sie bezprecedensowo wysokim udziatem respondentéw samodzielnie spisujacych
sie przez internet.

W odniesieniu do 470 oséb, co odpowiada 0,05% badanej populacji (wobec 0,04% w Polsce),
nie uzyskano zadnego stanowiska wobec pytania o wyznanie (nie ustalono), co z kolei oznacza
znaczna redukcje obiektywnych brakéw danych w stosunku do NSP 2011 (1,8%).

Stosunkowo wysoki udziat respondentéw uchylajacych sie od odpowiedzi na pytanie wyzna-
niowe powaznie utrudnia zadanie stworzenia precyzyjnego opisu stanow liczebnych poszcze-
golnych wyznan, jak i liczebnosci spotecznosci bezwyznaniowcéw. Jednak z drugiej strony mozna
zauwazy¢, ze udziat os6b o nieustalonym statusie wyznaniowym nie jest - relatywnie biorac
- na tyle duzy, aby mogt zupetnie uniemozliwi¢ odtworzenie czy chocby przyblizenie struktury
wyznaniowej mieszkancéw wojewddztwa lubuskiego, poniewaz badanie spisowe pozwala okresli¢
status wyznaniowy w odniesieniu do 68,3% ogo6tu ludnosci wojewddztwa.

Ludno$¢ wedtug deklarowanej przynaleznosci do wyznania religijnego w 2021 r.
Population by the declaration of religious affiliation in 2021

Przynaleznos¢ do wyznania

Wyszczilgolqlenle el e pol[skflj =_ 100
Sl Religious affiliation Felclt iy
Ogotem
121 2

Total 991213 6
Ud2|elaqucy odpom{lele na pfy'Fanle 0 wyznanie 754112 25

Answering a question on religion
nalezacy do wyznania 677416 25

belonging to a religion

Kos$cidt Katolicki - obrzadek tacinski (Kosciot Rzymsko-
katolicki) 666955 2,5
Catholic Church - Latin rite (Roman Catholic Church)

Swiadkowie Jehowy

L 4082 38
Jehovah’s Witnesses
Kosciét Prawostawny
2031 1,3
Orthodox Church
Kosciot Zielonoswiatkowy
1300 43
Pentecostal Church
Kosciot Katolicki - obrzadek bizantyjsko-ukrainski
(Kosciot Greckokatolicki) 1070 30

Catholic Church - Byzantine-Ukrainian rite
(Greek Catholic Church)
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Ludno$¢ wedtug deklarowanej przynaleznosci do wyznania religijnego w 2021 r. (dok.)
Population by the declaration of religious affiliation in 2021 (cont.)

Wyszczegélnienie Przynalerzgl?gsitj:ndeoggvyznan|a Polska = 100
Specification Religious affiliation Poland =100
Udzielajacy odpowiedzi na pytanie o wyznanie (dok.)
Answering a question on religion (cont.)
nalezacy do wyznania (dok.)
belonging to a religion (cont.)
Kosciét Ewangelicko-Augsburski
Evangelical Church of the Augsburg Confession 560 0,9
Inne
Other 1418 1,6
nienalezacy do zadnego wyznania
not belonging to any religion 76696 2,9
Odmawiajacy odpowiedzi na pytanie o wyznanie
Refusing to answer the question on religion 236631 3,0
Nie ustalono
Not established 470 2,9

Wyniki spisu wskazuja, ze wiekszos¢ spoteczefstwa wojewddztwa lubuskiego identyfikowata sie
z instytucjami wyznaniowymi: 677,4 tys. mieszkancéw wojewddztwa uznato siebie za cztonkéw -
wiernych, sympatykéw — kosciotow, zwigzkdw wyznaniowych, denominacji i ruchéw religijnych.
Liczba ta stanowita 68,3% og6tu ludnosci w wojewddztwie lub - jesli odnies¢ ja do populacji
0sbb, od ktdérych uzyskano odpowiedzi o przynaleznosci wyznaniowej - 89,8% populacji osob
0 znanym statusie wyznaniowym. Z kolei zbiorowo$¢ nienalezacych do zadnego wyznania liczyta
76,7 tys. oséb. Tym samym spotecznos$¢ oséb bezwyznaniowych obejmowata 7,7% ogétu ludnosci
w wojewoddztwie, zas 10,2% — populacji oséb o rozpoznanej sytuacji wyznaniowe;j.

Niewspotmiernie wieksza skala odmoéw odpowiedzi na pytanie o wyznanie w 2021 r. w porow-
naniu z 2011 r. powaznie ogranicza réwniez mozliwosci poréwnywania wynikéw z zakresu wyznania
z dwdch ostatnich spiséw, a w wymiarze liczebnosci bezwzglednych czyni to zadanie w zasadzie
bezcelowym. Wobec czego jedyna miarodajna ptaszczyzna poréwnan wydaje sie struktura dekla-
racji w obrebie zbiorowosci oséb udzielajacych odpowiedzi na pytanie. Na podstawie tego kryte-
rium nalezy zauwazy¢, ze w ciagu 10 lat miedzy spisami wsréd odpowiadajacych na pytanie zmalat
0 6,7 p. proc. udziat ludnosci deklarujacej przynaleznos¢ do kosciotéw i zwiazkdw wyznaniowych
(2 96,5% w 2011 r. do 89,8% w 2021 r.), a co za tym idzie - w sposob oczywisty — o tyle samo wzrdst
odsetek oséb bezwyznaniowych, przy czym w ujeciu relatywnym udziat oséb bezwyznaniowych
zwiekszyt sie 3-krotnie (z 3,5% w 2011 r. do 10,2% w 2021 r.). W odniesieniu do 0s6b bezwyzna-
niowych mozna jeszcze dodac¢, ze wzrost ten — mimo znaczacej liczby odméw - jest dostrzegalny
rowniez w wymiarze liczb absolutnych (w 2021 r. wiecej o prawie 45 tys.).

Wyniki spisu potwierdzaja statystycznie dominujaca pozycje KosSciota Katolickiego obrzadku tacin-
skiego, zaréwno w ujeciu krajowym, jak i wojewodzkim. Zbiorowos¢ zaliczajacych sie do wiernych
Kosciota rzymskokatolickiego w wojewodztwie lubuskim liczyta 667,0 tys. oséb, co stanowito 67,3%
ogotu ludnosci i 88,4% populacji 0séb o rozpoznanym statusie wyznaniowym (wobec 89,8% w skali
kraju).
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Niemniej jednak, zaobserwowany w okresie miedzy spisami globalny spadek udziatu oséb naleza-
cych do wyznan sita rzeczy znajduje swoje odzwierciedlenie w sytuacji statystycznej Kosciota Rzym-
skokatolickiego, ktéra wyraza sie mniejszym o 7,0 p. proc., w poréwnaniu z 2011 r. (95,4%), udziatem
jego wiernych wsrod ogdtu oséb ujawniajacych w badaniu spisowym swoj status wyznaniowy.
Podobny spadek, na poziomie 6,2 p. proc., mozna zaobserwowac takze na poziomie krajowym.

Wszystkie pozostate rodzaje identyfikacji wyznaniowych - wtaczajac w to deklaracje wiernych
innych niz tacinski obrzadkow Kosciota Katolickiego - liczace w sumie ponad 10 tys. os6b, maja
w wojewddztwie lubuskim wyraznie mniejszoSciowy charakter. Najliczniejsza w tej grupie spotecz-
noé¢ przedstawicieli wyznania Swiadkéw Jehowy to wedtug danych spisowych zbiorowos¢ liczaca
41 tys. 0s6b, co stanowito 0,4% ludnosci wojewddztwa oraz 0,5% populacji o ustalonym statusie
wyznaniowym (wobec 0,4% w Polsce). W poréwnaniu z wynikami spisu w 2011 ., liczba przed-
stawicieli tego wyznania spadta — w poprzednim spisie wynosita ona 5,4 tys., tj. 0,5% ludnosci
wojewddztwa oraz 0,6% populacji o ustalonym statusie wyznaniowym.

Druga pod wzgledem liczebnosci pozycje wsréd mniejszosciowych spotecznosci wyznaniowych
w wojewddztwie lubuskim utrzymali wierni Kosciota Prawostawnego. Wedtug spisu mieszkancy
wojewddztwa lubuskiego zaliczajacy sie do grona cztonkéw i sympatykéw tego wyznania tworzyli
zbiorowo$¢ liczaca ponad 2 tys. 0s6b, czyli 0,2% ogotu ludnosci (w kraju odnotowano udziat wyno-
szacy 0,5%). Natomiast udziat wiernych Kosciota Prawostawnego w populacji 0séb, ktére okreslity
w ostatnim spisie swoja sytuacje wyznaniowa to 0,3%, co w poréwnaniu z 2011 r. oznacza spadek
0 0,1 p. proc. W Polsce natomiast, udziat wiernych prawostawia w ogdlnej zbiorowosci oséb okre-
$lajacych swoj status wyznaniowy wzrést o 0,06 p. proc.

Trzecim co do wielkosci, sposrdad innych niz rzymskokatolickie, wyznaniem byli wierni Kosciota
Zielonoswiatkowego, liczacy 1,3 tys. 0séb, co stanowito 0,1% ogdtu ludnosci wojewddztwa lubu-
skiego, a 0,2% o0go6tu oséb o okreslonym statusie wyznaniowym (wobec 0,1% w skali kraju).
W przypadku tego wyznania odnotowano znaczacy spadek liczby jego przedstawicieli — w 2011 r.
byto to 27,6 tys. 0séb, co przektadato sie na udziat wynoszacy 2,7% ludnosci wojewddztwa oraz
3,0% populacji udzielajacej odpowiedzi na pytanie o wyznanie. W skali kraju natomiast, w odnie-
sieniu do spotecznosci tego Kosciota odnotowano wzrost o 0,02 p. proc. pod wzgledem udziatu
ich przedstawicieli w subpopulacji sktadajacych deklaracje wyznaniowe.

Nieznacznie mniejsza zbiorowos$¢ tworzyli cztonkowie KosSciota Katolickiego praktykujacy w innym
niz najbardziej rozpowszechniony w Kosciele Katolickim - ryt tacifski, obrzadku bizantyjsko-ukra-
inskim, okreslanym takze jako Kosciot Greckokatolicki. Wedtug danych spisu 2021 spotecznos¢
zadeklarowanych grekokatolikéw w wojewddztwie lubuskim liczyta 1,1 tys. oséb, co stanowito
0,1 ogétu ludnosci (oraz nieco ponad 0,1% 0séb o okreslonym statusie wyznaniowym),
tj. 01,9 p. proc. mniej niz w 2011 r. (w skali kraju odnotowano wzrost wynoszacy 0,02 p. proc.).

Kolejnym co do wielkos$ci wyznaniem niekatolickim byt Kosciét Ewangelicko-Augsburski zrze-
szajacy wedtug deklaracji spisywanych oséb 0,6 tys. cztonkow (0,06% ogotu ludnosci i 0,07%
populacji o okreslonym statusie wyznaniowym). W odniesieniu do tego kosciota takze odno-
towano tendencje spadkowa w stosunku do 2011 r. pod wzgledem udziatéw ich przed-
stawicieli w subpopulacji sktadajacych deklaracje wyznaniowe (-0,41 p. proc.), a takze
w wymiarze ich bezwzglednego stanu liczebnego, (spadek o 3,9 tys. cztonkéw). Natomiast
podobnie jak w przypadku dwdch poprzednich wyznan, w skali kraju w okresie miedzyspisowym
odnotowano wzrost liczby wiernych tego Kosciota o 0,02 p. proc.

Cztonkowie pozostatych kosciotédw, zwiazkédw wyznaniowych i ruchéw religijnych, wzglednie
- wyznawcy réznego rodzaju praddéw i nurtéw religijnych, stanowili zbiorowos$¢ obejmujaca
w sumie 1,4 tys. mieszkancow wojewddztwa, co stanowito 0,14% ludnosci oraz 0,19% populacji os6b
o okreslonym statusie wyznaniowym.



Rozdziat VI
Chapter VI

Ludnos¢ w obiektach zbiorowego zakwaterowania
Population in the collective living quarters

Obiekt zbiorowego zakwaterowania zostat zdefiniowany w NSP 2021 jako zesp6t pomieszczen
(pokoi i pomieszczen pomocniczych) zlokalizowanych w jednym lub kilku budynkach, zajetych
przez jeden odrebny zaktad Swiadczacy ustugi hotelarskie, opiekunczo-wychowawcze, zdrowotne
badz inne ustugi, ktoére sa zwiazane z zamieszkaniem w takim zaktadzie wigkszej liczby os6b
lub obiekt instytucji wyznaniowej. Do obiektéw zbiorowego zakwaterowania nalezy zaliczy¢ m.in.
domy studenckie, hotele pracownicze, domy dziecka, domy pomocy spotecznej, klasztory, domy
zakonne.

Zgodnie z przyjetymi w NSP 2021 rozwigzaniami informacje o osobach zamieszkujacych lub prze-
bywajacych w obiektach zbiorowego zakwaterowania zostaty pozyskane od oséb zarzadzajacych
obiektami — w zakresie posiadanej dokumentacji (Art. 19. Ustawy o NSP 2021) - poprzez dedy-
kowana aplikacje elektroniczna. Dodatkowo osoby przebywajace w 0ZZ mogty dokona¢ spisu
przy pomocy elektronicznego formularza spisowego poprzez samospis internetowy lub wywiad
telefoniczny z udziatem rachmistrza spisowego.

Nalezy zaznaczy¢, ze w sytuacji podwojnego spisania na etapie opracowywania informacji wyni-
kowych o liczbie ludnosci - z uwzglednieniem kategorii ludnosci wedtug definicji krajowej oraz
rezydujacej — osoba zostata ujeta tylko jeden raz.

Obiekt zbiorowego zakwaterowania (022) to zespot pomieszczen (pokoi i innych pomiesz-
czenh pomocniczych), zlokalizowanych w jednym lub kilku budynkach, zajetych przez jeden
odrebny zaktad, swiadczacy ustugi w zakresie nastepujacych dziatalnosci:

+ nauka i praca,

+ system pieczy zastepczej oraz placowki dla dzieci i mtodziezy ze specjalnymi
potrzebami,

+ leczenie i opieka,

- obiekty instytucji wyznaniowych,

« tymczasowe schronienie,

« mieszkania chronione,

- zaktady poprawcze i schroniska dla nieletnich.

W NSP 2021 pozyskano informacje od 1077 obiektdw zbiorowego zakwaterowania, a liczba os6b
w nich przebywajaca (ustalona w oparciu o dane pozyskane zaréwno od zarzadcow obiektow, jak
tez metoda samospisu i wywiadu telefonicznego) bez wzgledu na charakter i czas zamieszkania
wyniosta 7,8 tys. osob.

Wsrédd 1077 obiektow zbiorowego zakwaterowania, w ktdrych przebywaty osoby, najliczniej repre-
zentowane byty obiekty zwiazane z nauka i praca (w tym w szczegélnosci domy studenckie, hotele
pracownicze). Ich liczba wyniosta 738 tj. prawie 70,0% wszystkich 0ZZ.
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Liczba obiektdw zwigzanych z leczeniem i opieka wyniosta 98 obiektéw (tj. 9,1%), a insty-
tucji wyznaniowych - 60 (tj. 11,0%). Obiekty systemu pieczy zastepczej oraz placéwki dla
dzieci i mtodziezy ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi to zbiorowos$¢ 59 obiektdw,
co stanowito 5,5%. Z kolei tymczasowe schronienie (placéwki dla bezdomnych, opiekundéw
z dzie¢mi lub kobiet w cigzy, osrodki interwencji kryzysowych, osrodki dla uchodzcow) w liczbie 45
stanowity 4,2% spisanych obiektéw. Spisanych zostato 24 mieszkan chronionych, ktére stanowity
2,2%, natomiast 53 pozostate obiekty m.in. pensjonaty, domy wczasowe, ktére stanowity 4,9% 0ZZ.

Obiekty zbiorowego zakwaterowania spisane w wojewoddztwie lubuskim stanowity 3,3% wszystkich
obiektéw w kraju. Najwiecej obiektéw spisanych zostato w wojewddztwie mazowieckim (17,6%),
$lgskim (10,4%), dolnoslaskim (10,2%) i wielkopolskim (9,2%), najmniej natomiast w wojewddztwie
podlaskim i $wigtokrzyskim (po 1,9%) oraz opolskim (2,3%).

Obiekty zbiorowego zakwaterowania oraz ludnos$¢ w nich mieszkajaca wedtug kategorii

obiektow w 2021r.

Collective living quarters and population living there by category of objects in 2021

Obiekty Ludnos¢ w obiektach zbiorowego
zbiorowego zakwaterowania
Kategorie obiektéw zama:;ro- Population in the collective living quarters
Category of objects .
li(\:/?rtlgeztllj\;?- ogotem kobiety mezczyzni
ters total females males
Ogotem 1077 7767 3461 4306
Total
Nauka i praca
ukatp 738 373 1464 1909
Education and work
System pieczy zastepczej oraz placowki dla
dzieci i mtodziezy ze specjalnymi potrzeba-
mi edukacyjnymi e 59 744 316 428
Foster care system and facilities for
children and young persons with special
educational needs
Leczenie i opieka
Zenie 1 opi 98 2664 1339 1325
Treatment and care
Obl_el.<ty |n.styt_uc1|. wyznarTlf)\.Nych 60 252 138 114
Religious institutions facilities
Tymczasowe schronienie 45 508 103 405
Temporary shelter
Mieszkania chronione
. 24 21 42
Sheltered dwellings 63
Pozostate obiekty?
. 53 163 80 3
Other objects® 8

a tacznie z obiektami zamknigtymi.
a Including closed facilities.
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Wykres 19.
Chart 19.

Struktura obiektow zbiorowego zakwaterowania wedtug kategorii obiektéw w 2021r.
Structure of collective living quarters by category of objects in 2021

Nauka i praca
Education and work

lubuskie Egll;ﬁg System pieczy zastepczej
oraz placowki dla dzieci
4.9% i mtodziezy ze specjalnymi
22% ' potrzebami edukacyjnymi
4,2% Foster care system

and facilities for children
and young persons with
special educational needs
Sl Leczenie i opieka
59 8% Treatment and care

5,5% 68,5% 11,0% - ) :
. Obiekty instytucji wyznaniowych
Religious institutions facilities
6,5%
Tymczasowe schronienie
L Temporary shelter

Mieszkania chronione
-Sheltered dwellings

a tacznie z obiektami zamknigtymi. . Pozostate obiekty”
a Including closed facilities. Other objects®

Wystepujace w wojewddztwie lubuskim obiekty zbiorowego zakwaterowania zwigzane z nauka
i praca stanowity 3,8% obiektow z tej kategorii w kraju. Najwyzsze udziaty obiektdw z tej kategorii
notowano w wojewodztwach o najwyzszym odsetku spisanych obiektéw zbiorowego zakwatero-
wania, odpowiednio w wojewddztwach: mazowieckim 19,0%, dolnoslaskim 11,3%, wielkopolskim
10,6% i $laskim 9,4%). Natomiast najmniej takich obiektéw odnotowano w wojewddztwie Swieto-
krzyskim (1,1%) i podlaskim (1,5%).

Zlokalizowane w wojewddztwie obiekty systemu pieczy zastepczej oraz placowek dla dzieci
i mtodziezy ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi oraz obiekty zwigzane z leczeniem i opieka
stanowity 2,8% obiektow z tej kategorii w kraju. Najwiecej obiektoéw z tej kategorii zanotowano
w wojewoddztwach mazowieckim i $laskim (odpowiednio: 17,2% i 11,8% obiektow z omawianej
kategorii w kraju).

Lubuskie charakteryzuje najmniejszy odsetek obiektow instytucji wyznaniowych (1,7% ogé6tu
takich obiektéw zbiorowego zakwaterowania w kraju). Niewielki odsetek tych obiektow zanoto-
wano takze w wojewddztwach opolskim i podlaskim (po 2,7%). Z kolei najwiekszy udziat obiektow
instytucji wyznaniowych w strukturze takich obiektéw w kraju zanotowano w wojewddztwie mazo-
wieckim (16,2%), matopolskim (15,9%) oraz $laskim (11,6%).

Udziat zlokalizowanych w wojewddztwie lubuskim obiektdw zwigzanych z tymczasowym schronie-
niem w ogole obiektdw z tej kategorii w kraju wynidst 3,4%. Dla poréwnania najmniej obiektow
zwigzanych z tymczasowym schronieniem byto w wojewddztwach opolskim i podkarpackim
(po mniej niz 2% ogébtu takich obiektéw w kraju). Co piaty tego rodzaju obiekt funkcjonowat
na terenie wojewodztwa mazowieckiego, a przeszto co siédmy na terenie wojewddztwa slaskiego.

Mieszkania chronione zlokalizowane w wojewddztwie lubuskim stanowity 2,2% ogdtu mieszkan
chronionych w kraju. Podobny odsetek mieszkan chronionych zanotowano w wojewddztwie
warminsko-mazurskim (2,2%) i podkarpackim (2,3%). Z kolei najwiecej mieszkan chronionych
znajdowato sie w wojewddztwach: $laskim (14,4% ogo6tu takich obiektéw w kraju) oraz mazo-
wieckim (12,8%).
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POPULATION IN THE COLLECTIVE LIVING QUARTERS

I
Wykres 20.  Struktura ludnosci w obiektach zbiorowego zakwaterowania wedtug kategorii obiektow i ptci
w2021r.
Chart 20. Structure of population in the collective living quarters by category of objects and sex in 2021
Total
Nauka i praca
cducation ancwork it
System pieczy zastepczej oraz placéwki dla dzieci
i mtodziezy ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi
Foster care system and facilities for children 42,5%
and young persons with special educational needs
Treatment and care : !
Obiekty instytucji wyznaniowych 54 8%
Religious institutions facilities : !

Tymczasowe schronienie

0, Oy
Temporary shelter 79,7% 20.3%
Sheltered dwellings 7% 33%
Pozostate obiekty” 50.9% 491%
Other objects ‘ !
a tacznie z obiektami zamknigtymi. . Mezczyzni Kobiety
a Including closed facilities. Males Females

W 2021 r. w obiektach zwigzanych z nauka i praca (domy studencki, hotele pracownicze) prze-
bywato najwiecej (3,4 tys.) 0séb, tj. 43,4% ogotu mieszkancow obiektéw zbiorowego zakwatero-
wania. Liczba oséb zamieszkujacych w obiektach zwigzanych z opieka i leczeniem (domy pomocy
spotecznej) wyniosta 2,7 tys., co stanowito 34,3% 0go6tu osob przebywajacych w 0ZZ. W obiektach
systemu pieczy zastepczej oraz placéwkach dla dzieci i mtodziezy ze specjalnymi potrzebami
edukacyjnymi przebywato 0,7 tys. 0séb, tj. 9,6% ogétu mieszkancoéw OZZ.

Osoby przebywajace w obiektach tymczasowego schronienia (placéwki dla bezdomnych, placdwki
dla kobiet w ciazy) stanowity 6,5%0gdtu 0séb przebywajacych w obiektach zbiorowego zakwate-
rowania - ich liczba wyniosta 0,5 tys. Obiekty instytucji wyznaniowych (domy zakonne, klasztory
i zgromadzenia os6b duchownych) zamieszkiwato 0,3 tys. 0s6b (co stanowito 3,2% ogotu przeby-
wajacych w 0Z2).

Nowa kategorig obiektow zbiorowego zakwaterowania, ujeta w 2021 r. w badaniu obiektéw zbioro-
wego zakwaterowania, byty mieszkania chronione (treningowe, wspierane, do usamodzielnienia),
w ktérych zostaty spisane 63 osoby (tj. 0,8% ogotu mieszkancow 0ZZ). Mieszkanie chronione
jest forma pomocy spotecznej przygotowujaca pod opieka specjalistéw osoby tam przebywa-
jace do prowadzenia samodzielnego zycia lub wspomagajaca te osoby w codziennym funkcjono-
waniu. Mieszkanie chronione moze by¢ prowadzone przez kazda jednostke organizacyjna pomocy
spotecznej lub organizacje pozytku publicznego i w zaleznosci od celu udzielania wsparcia prowa-
dzone jest jako mieszkanie chronione treningowe lub mieszkanie chronione wspierane.
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LUDNOSC W OBIEKTACH ZBIOROWEGO ZAKWATEROWANIA

W 2021 r. w$rod 7,8 tys. mieszkancow 0ZZ ponad potowe (4,3 tys., tj. 55,4%) stanowili mezczyzni.
Liczba kobiet wynosita prawie 3,5 tys., tj. 44,6%.

Mezczyzni przewazali wsrod mieszkancow hoteli pracowniczych, gdzie ich udziat w 2021 r. wynidst
56,6%, mieszkan chronionych - 66,7% oraz placowek tymczasowego schronienia - 79,7% ogbtu
mieszkajacych w tego typu obiektach. Rdwniez w obiektach systemu pieczy zastepczej oraz
placéwkach dla dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi jest wigcej chtopcéw, a proporcje
wedtug ptci ksztattuja sie odpowiednio: 57,5% mezczyzni, 42,5% kobiety.

Z kolei przewaga kobiet wystepuje w obiektach instytucji wyznaniowych (54,8%). W obiektach
z zakresu leczenia i opieki udziat kobiet jest zblizony do udziatu mezczyzn (odpowiednio 50,3%
i 49,7%).
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Migracje ludnosci to przemieszczenia ludnosci zwigzane ze zmiang miejsca zamieszkania.
Przyjmujac potozenie poprzedniego i obecnego miejsca zamieszkania wyodrebniono:
+ migracje wewnetrzne, czyli przemieszczenia ludnosci w granicach kraju;

+ migracje zagraniczne, czyli przemieszczenia zwigzane ze zmiana kraju zamieszkania.

Migracje zagraniczne to wyjazdy z kraju statego zamieszkania (emigracja) lub przyjazdy
do kraju (imigracja) w celu zamieszkania na state lub na pobyt czasowy.

Przyjmujac za kryterium obserwacji dtugo$¢ pobytu (nieobecnosci) wyodrebniono naste-
pujace kategorie migracji:
» krotkookresowe - pobyt czasowy trwajacy od 3 do 12 miesiecy;

- dtugookresowe — pobyt czasowy trwajacy co najmniej 12 miesiecy;
- zamieszkanie na state — bez wzgledu na okres zamieszkiwania.

Osoba migrujaca (migrant) to osoba, ktéra zmienia swoje miejsce zamieszkania.
Emigrant to osoba przemieszczajaca sie z kraju za granice na pobyt staty lub czasowy.

Imigrant to osoba przybyta z zagranicy do kraju na pobyt staty lub czasowy.

Migracje wewnetrzne ludnosci
Internal migration of population

Wyniki NSP 2021 r. wykazaty, ze 471,4 tys. 0s0b, tj. 47,6% o0go6tu ludnosci wojewddztwa lubuskiego,
nie opuszczato swojej miejscowosci na okres 12 miesiecy lub na dtuzej (w 2011 r. byto to odpo-
wiednio 51,5%). W kraju ludno$¢ zamieszkata od urodzenia stanowita 50,6% catej populacji.

Ponad 2/5 og6tu mieszkancow (46,7%) to migranci, ktdrzy przybyli lub powrdcili do miejscowosci
obecnego zamieszkania - wczesniej mieszkali w innym miejscu przez co najmniej rok - z tego
12,3% (122,2 tys. 0s6b) migrowata w latach 2011-2021, czyli w ostatnim okresie miedzyspisowym;
4,0% ludnosci w czasie spisu przebywato poza granicami Polski 12 miesiecy lub dtuzej. tacznie
ludno$¢ mobilna stanowita 50,7% (w spisie w 2011 r. byto to 48,2%). W przypadku 1,7% ludnosci
nie ustalono okresu zamieszkiwania w miejscowosci aktualnego zamieszkania.

Dla 88,6% ludnosci przybytej do wojewodztwa lubuskiego w latach 2011-2021 poprzednim miej-
scem zamieszkania byto inne miejsce w kraju, a dla 11,2% — zagranica. Zdecydowanie dominowaty
wiec migracje wewnetrzne, przy czym w poréwnaniu z poprzednim okresem miedzyspisowym
(tj. 2002-2011) odsetek 0s6b przybytych, dla ktérych poprzednim miejscem zamieszkania byto
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inne miejsce w kraju wyraznie zmalat (w 2011 r. wynosit 95,8%). W przypadku oséb, dla ktérych
poprzednim miejscem zamieszkania byta zagranica odnotowano ponad 2,5-krotny wzrost udziatu
(dziesig¢ lat wczesniej wynosit 4,1%).

Ludno$¢ wedtug okresu zamieszkiwania w obecnej miejscowosci
Population according to the period of residence in the current locality

Przybyta/powrdcita przed 2011 .

34,4% Arrived/returned before 2011

Z kraju - 10,9% . Przybyta/powrdcita w latach 2011-2021
From country Arrived/returned in 2011-2021

Z zagranicy - 1,4%
From abroad . .
. Zamieszkata od urodzenia

Resident since birth

Emigranci przebywajacy za granica

. czasowo 12 miesiecy | dtuzej
Emigrants staying abroad temporarily
for a period of at least 12 months

Nie ustalono od kiedy mieszka
[ | y

- 40% Period of residence not established

—1.7%

Zwigkszyty sie dysproporcje w relacji pomiedzy ludnoscia zamieszkata od urodzenia w zaleznosci
od miejsca zamieszkania. W przypadku mieszkancédw wsi - 44,6% mieszkancow zadeklarowato,
ze mieszka od urodzenia; tak samo odpowiedziato 49,2% mieszkancéw miast. W 2011 r. dyspro-
porcje te byty mniejsze (od urodzenia mieszkato woéwczas 49,9% mieszkancow wsi i 51,8% miesz-
kancow miast).

Zroznicowanie terytorialne udziatu ludnosci zamieszkatej od urodzenia w ogélnej liczbie ludnosci
wojewddztwa miesci sie w przedziale 45,6%-56,2%. Proporcja ta przyjmuje najnizszy poziom
w wojewddztwach: warminsko-mazurskim, opolskim oraz pomorskim, najwyzszy za$ - podobnie
jak w poprzednim okresie migedzyspisowym — w wojewddztwie tédzkim.

W latach 2011-2021 przybyto lub powrécito (po nieobecnosci trwajacej rok lub dtuzej)
do miejscowosci aktualnego zamieszkania z innego miejsca w kraju na pobyt staty lub czasowy
108,2 tys. 0s6b - co stanowito 10,9% ludnosci wojewddztwa (analogiczny wskaznik w 2011 r. wynosit
9,5%). Odsetek ten w kraju wynidst 11,2%. Nalezy podkresli¢, ze liczba ta nie odpowiada liczbie
migracji, jakie miaty miejsce w tym okresie — przedstawia liczbe osdb, ktére przynajmniej raz
w badanym okresie zmieniaty miejsce zamieszkania na terenie kraju po pobycie w innym miejscu
w kraju przez co najmniej rok. W 2021 r. (podobnie jak w 2011 r.) badano ostatnig migracje kazdej
osoby, zatem migracje pdzniejsze ,przystonity” migracje z lat poprzednich. Z tego powodu dane
o liczbie ludnosci przybytej wedtug roku przybycia wskazuja, ze liczba migracji w ostatnich latach
byta wieksza niz w latach wczes$niejszych.
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Wykres 22.  Ludnos$¢ przybyta w latach 2011-2021 z innego miejsca w kraju wedtug roku przybycia?

Chart 22.  Population arrived in 2011-2021 from another place in the country by year of arrival?
16000
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a W podziale nie uwzgledniono oséb, dla ktérych nie ustalono roku przybycia do miejscowosci aktualnego zamieszkania.
a The division does not include persons for whom the year of arrival in the locality of current residence was not deter-
mined.
W migracjach wewnetrznych przewazat kierunek z miast na wie$ (podobnie jak w 2011 r.). Ogélna
liczba oséb, ktére w badanym okresie przeniosty sie ze wsi do miast byta mniejsza od liczby osob,
ktdére przeniosty sie z miast na wies. Saldo migracji dotyczace przemieszczehn miedzy terenami
miejskimi i wiejskimi byto dodatnie dla wsi.
Tablica 15. Migracje wewnetrzne wedtug kierunkéw w latach 2011-2021
Table 15. Internal migration by fields in 2011-2021

Poprzednie miejsce zamieszkania
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Obecne miejsce
zamieszkania

Previous place of residence

Current place ogotem miasta wies
of residence
total urban areas rural areas
w tys.
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Ogotem
6, 56,2 40,7
Total 96,9 ! !
Miasta 51,6 277 24,0
Urban areas
Wied
€S 45 28,5 16,7
Rural areas
w odsetkach
in percentage
Ogotem
Total 100,0 58,0 42,0
Miasta
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Najwiekszy — co do wartosci bezwzglednej — naptyw i odptyw ludnosci zaobserwowano w miastach
na prawach powiatu: Zielonej Gorze i Gorzowie WLkp. oraz w powiatach: zielonogdrskim i zarskim.
Réwniez w powiecie gorzowskim zanotowano znaczacy strumien naptywu ludnosci, natomiast
wyrazny odptyw ludnosci wystapit w powiecie zaganskim.

W latach 2011-2021 - biorgc pod uwage ostatniag migracje osob - tylko trzy powiaty miaty
dodatnie saldo migracji, czyli wielko$¢ naptywu migracyjnego do tych powiatéw przewyz-
szata wielko$¢ odptywu z ich terytoriow. Byty to: miasto na prawach powiatu Zielona Géra -
z najwiekszym saldem wynoszacym 3,5 tys. 0s6b, powiat gorzowski (3,0 tys.) i zielonogdrski
(0,6 tys.). Najnizsze saldo migracji w badanym okresie odnotowaty powiaty: zaganski i zarski
(po ok. -2,1 tys. 0sbb).

Ws$réd migracji wewnetrznych w latach 2011-2021 przewazaty migracje wewnatrzwojewddzkie,
ktére stanowity 78,6% wszystkich migracji wewnetrznych. Migracje miedzywojewodzkie wyniosty
21,4% (w 2011 r. odpowiednio 75,8% i 24,2%).

Wyniki analizy w odniesieniu do wojewo6dztw poprzedniego i obecnego zamieszkania pozwalaja
na wskazanie najwigkszych strumieni migracyjnych. W dalszym ciggu (w latach 2002-2011 byto
podobnie) najwiecej przemieszczen odbywato sie pomiedzy wojewddztwami sasiadujacymi ze
soba. Najwiekszy, co do bezwzglednej wartosci, odptyw ludnosci w latach 2011-2021 z wojewddztwa
lubuskiego zaobserwowano do wojewo6dztw: wielkopolskiego — 9,9 tys. os6b, dolnoslaskiego
- 9,2 tys. os6b, zachodniopomorskiego - 4,5 tys. oséb i mazowieckiego - 2,7 tys. oséb.
W odwrotnym kierunku — do wojewoédztwa lubuskiego z tych wojewddztw przemiescito sie takze
najwiecej oséb, odpowiednio z: dolnoslaskiego - 6,5 tys. 0séb, wielkopolskiego - 6,0 tys. 0s6b,
zachodniopomorskiego - 5,0 tys. os6b i mazowieckiego - 1,5 tys. 0séb.

7.2.  Imigranci przebywajacy czasowo w wojewoddztwie lubuskim
7.2.  Immigrants staying temporarily in Lubuskie Voivodship

Wyniki NSP 2021 wykazaty, ze w wojewodztwie lubuskim przebywato czasowo 58,2 tys. imigrantéw,
w tym 37,4 tys. przebywato powyzej 3 miesiecy. Stanowili oni 41% og6tu imigrantéw przebywaja-
cych w Polsce czasowo.

W 2021 r. imigranci najczesciej (39,6%) przebywali w wojewodztwie lubuskim przez okres
od 3 do 12 miesiecy oraz (35,8%) do 3 miesiecy, natomiast co czwarty imigrant przebywat w woje-
wddztwie przez co najmniej 12 miesiecy.

Wsrod imigrantéw przebywajacych w wojewoddztwie czasowo w 2021 r. przewazali mezczyzni, ktorzy
stanowili 671% ogbtu. Liczebna przewage mezczyzn nad kobietami (ponad 2-krotng) odnotowano
w przypadku europejskich krajéw poprzedniego zamieszkania, w tym w przypadku imigrantéw
z krajéw Unii Europejskiej przewaga mezczyzn byta ponad 6-krotna.

Najwiecej imigrantéw przybyto z krajéw sasiednich - z Ukrainy 41,0 tys. 0séb, co stanowito 70,3%
ogbtu imigrantow. Na drugim miejscu znalazty sie Niemcy, z ktérych przybyto 3,8 tys. (6,5%)
imigrantow (prawie co czwarty imigrant w kraju). Wzglednie licznie reprezentowani byli tez
imigranci z Biatorusi - 1,3 tys. (2,2%), Gruzji - 1,1 tys. (1,8%), Motdawii — 0,8 tys. (1,4%) i Butgarii -
0,5 tys. (0,8%).
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Wykres 23.  Imigranci przebywajacy w wojewddztwie lubuskim czasowo wedtug ekonomicznych grup wieku
Chart23. iptciw2021r.
Immigrants staying in Lubuskie Viovodship temporarily by economic age groups and sex in 2021
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Imigranci sa stosunkowo mtoda subpopulacja. Wigkszos$¢ (94,6%) z nich byta w wieku produk-
cyjnym. Dzieci i mtodziez (osoby w wieku 0-17 lat) stanowity 3,0% ogotu imigrantéw przebywa-
jacych czasowo w Polsce, a osoby starsze (kobiety, ktére przekroczyty 60 rok zycia i mezczyzni,
ktdérzy przekroczyli 65 rok zycia mezczyzni) - 2,4%.

Mapa 19. Imigranci przebywajacy w wojewddztwie lubuskim czasowo w 2021 r.
Map 19. Immigrants staying in Lubuskie Voivodship temporarily in 2021
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Rozmieszczenie imigrantow na terenie wojewddztwa nie jest rwnomierne. Ponad potowa
(55,6%) z nich przebywata na terenie czterech powiatéw (Zielonej Gory, Gorzowa Wlkp., stubic-
kiego i $wiebodzinskiego). Najwiecej - 17% wszystkich imigrantéw przebywajacych czasowo
w wojewodztwie lubuskim mieszkato w Zielonej Gdrze, znaczny odsetek w powiecie stubickim
i Gorzowie WLkp. (po ok. 14%), a w powiecie $wiebodzinskim - 10,0%. Najmniej imigrantéw miesz-
kato w powiecie strzelecko-drezdeneckim (1,8%) oraz zaganskim (2,1%).

Obserwowana jest wyrazna korelacja pomiedzy miejscem zamieszkania imigrantéw a stopniem
rozwoju gospodarczego i spoteczno-ekonomicznego powiatéw. Niska stopa bezrobocia, wyzszy
wskaznik zatrudnienia z pewnoscia podnosi atrakcyjno$¢ danego powiatu i stwarza przestanki
do wartosciowania tych obszaréw przez grupy imigrantéw.

Wspétczynnik imigracji w przeliczeniu na 10 tys. mieszkafncow wynidst 587 (w kraju - 377). Woje-
woédztwo lubuskie znajdowato sie w grupie wojewddztw o najwyzszym wspétczynniku imigracji,
wraz z wojewodztwem mazowieckim (662 osoby) i dolnoslaskim (538 o0sob).

Biorac pod uwage liczbe imigrantéw w odniesieniu do liczby mieszkaicow w danym powiecie,
najwyzsze wspotczynniki na 10 tys. ludnosci odnotowano w powiecie stubickim (1773 osoby)
i $wiebodzinskim (1062 osoby), najnizsze za$ w zaganskim (161 0s6b) i strzelecko-drezdeneckim
(219 o0séb).

Imigranci przebywajacy w wojewoédztwie lubuskim czasowo na 10 tys. mieszkancow w 2021 r.
Immigrants staying in Lubuskie Voivodship temporarily per 10 thousand residents in 2021
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Wykres 24.
Chart 24.

Emigranci przebywajacy czasowo za granica
Emigrants staying abroad temporarily

Wyniki spisu ludnosci w 2021 r. wykazaty, ze w momencie spisu 43,2 tys. 0s6b majacych state
miejsce zamieszkania w wojewddztwie przebywato czasowo poza krajem. Oznacza to, ze Srednio
na kazde 10 tys. mieszkancow wojewddztwa przypadato 436 oséb przebywajacych czasowo za
granica (w kraju 381). W spisie pozyskano - oprécz danych dotyczacych podstawowych cech
demograficznych emigrantéw - informacje o okresie przebywania za granica, umozliwiajace wyod-
rebnienie emigracji krétkookresowych i dtugookresowych. W spisie ludnosci i mieszkan z 2011 r.
informacje dotyczace emigrantdw czasowych obejmowaty osoby przebywajace za granica powyzej
3 miesiecy, natomiast zakres spisu 2021 byt szerszy i uwzgledniat rowniez statych mieszkancow
Polski przebywajacych za granica czasowo do 3 miesiecy.

W 2021 r. 92,3% emigrantow (39,9 tys. osdb) stanowili emigranci dtugookresowi, ktorzy przebywali
za granica 12 miesiecy lub dtuzej. Pozostate 7,7% (3,3 tys. 0sdb) to emigranci krétkookresowi, czyli
osoby przebywajace za granica do 12 miesigcy. Wsréd emigrantéw przebywajacych za granica
12 miesiecy lub dtuzej przewazaty kobiety, ktére stanowity 52,6% mieszkarcéw wojewddztwa
przebywajacych poza krajem.

Emigranci to w wiekszosci osoby mtode, 73,5% z nich byto w wieku produkcyjnym. Dzieci i
mtodziez (osoby w wieku 0-17 lat) w wieku przedprodukcyjnym stanowity 23,5% ogotu emigrantdw,
a osoby w wieku poprodukcyjnym - 3,0%. W tej grupie wieku byto ponad trzykrotnie wiecej kobiet
niz mezczyzni.

Emigranci przebywajacy czasowo za granica wedtug ekonomicznych grup wieku i ptci w 2021r.
Emigrants temporary staying abroad by economic age groups and sex in 2021
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Eigranci z wojewodztwa lubuskiego przebywali na wszystkich kontynentach, jednak najwiecej
0s0b (80,9%) przebywato w krajach europejskich (35,0 tys. 0s6b), w tym 24,9 tys. emigrantéw
przebywato w krajach Unii Europejskie;j.
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Zdecydowanie najczesciej wybieranym krajem emigracji czasowej byty Niemcy, gdzie przebywato
15,4 tys. 0s6b, tj. 35,7% wszystkich emigrantéw. Na drugim miejscu znalazta sie Wielka Brytania -
19,6%. Emigracja do tych dwéch krajéw stanowita ponad potowe wszystkich emigracji czasowyc.
Znaczaca liczba mieszkancéw wojewddztwa przebywata réwniez w Holandii - 8,0%, Irlandii - 3,6%,
Norwegii — 2,6% oraz Stanach Zjednoczonych - 1,8%.

Mapa 21. Emigranci przebywajacy czasowo za granica w 2021 r.
Map 21.  Emigrants staying abroad temporarily in 2021
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Najwiecej 0s6b przebywajacych w 2021 r. za granica przed wyjazdem mieszkato w Gorzowie Wlkp.
5,4 tys. (12,4%), Zielonej Gorze 5,2 tys. (12,1%) oraz w powiecie zarskim 4,6 tys. (10,7%).

W przeliczeniu na 10 tys. mieszkancéw wojewddztwa przypadato 436 emigrantow, przy Sredniej
dla ogétem emigrantéw z kraju 381 oséb. Najbardziej intensywny odptyw ludnosci za granice
na pobyt czasowy odnotowano dla wojewddztwa podkarpackiego - 642 osoby.

Biorac pod uwage liczbe emigrantéw w odniesieniu do liczby mieszkaricow w danym powiecie,
najwyzsze wspotczynniki na 10 tys. ludnosci odnotowano w powiecie zaganskim (511 oséb),
zarskim (494 osoby), wschowskim (487 0s6b) i strzelecko-drezdeneckim (485 0s6b), najnizsze za$
w gorzowskim (353 oséb) i Zielonej Gorze (374 osoby).
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Mapa22. Emigranci przebywajacy czasowo za granica na 10 tys. mieszkancéw w 2021 r.
Map 22. Emigrants staying abroad temporarily per 10 thousand residents in 2021
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Podstawa prawna, termin i zakres spisu ludnosci i mieszkan 2021

Ramy tematyki narodowego spisu powszechnego ludnosci i mieszkan w 2021 r., zakres, forma,
tryb, granice obowiazkéw statystycznych okreslone zostaty w nastepujacych aktach prawnych:

ustawa z dnia 9 sierpnia 2019 r. o narodowym spisie powszechnym ludnosci i mieszkan
w 2021 r. (Dz. U. z 2019 r. poz. 1775, z 2020 r. poz. 1486, z 2021 r. poz. 615, z 2021 r., poz. 1143),
dalej: ustawa o NSP 2021);

ustawa z dnia 29 czerwca 1995 r. o statystyce publicznej (Dz. U. z 2021 r., poz. 955);

oraz:

rozporzadzenie (WE) Parlamentu Europejskiego i Rady nr 763/2008 z dnia 9 lipca 2008 r.
w sprawie spisow powszechnych ludnosci i mieszkan (Dz. Urz. UE L 218 z 13.8.2008, str. 14);

rozporzadzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 .
w sprawie ochrony oséb fizycznych w zwiazku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie
swobodnego przeptywu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (Dz. Urz. UE L 119
7 04.05.2016, str. 1) w zakresie zasad przetwarzania danych osobowych;

rozporzadzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 223/2009 z dnia 11 marca 2009 r.
w sprawie statystyki europejskiej oraz uchylajace rozporzadzenie Parlamentu Europejskiego
i Rady (WE, Euratom) nr 1101/2008 w sprawie przekazywania do Urzedu Statystycznego
Wspélnot Europejskich danych statystycznych objetych zasada poufnosci, rozporzadzenie
Rady (WE) nr 322/97 w sprawie statystyk Wspdlnoty oraz decyzje Rady 89/382/EWG, Euratom
w sprawie ustanowienia Komitetu ds. Programéw Statystycznych Wspdlnot Europejskich (Tekst
majacy znaczenie dla EOG i Szwajcarii) (Dz. Urz. L 87 z 31.3.2009, str. 164), w zakresie zasad
opracowywania, tworzenia i rozpowszechniania statystyk oraz poufnosci informacji statystycz-
nych;

Zgodnie z zapisami ustawy o NSP 2021, spis ludnosci i mieszkan realizowany byt w terminie
od 1 kwietnia do 30 wrzesnia 2021 r., wedtug stanu na dzien 31 marca 2021 r.

W czesci Aktywnos¢ ekonomiczna — dotyczacej aktywnosci biezacej, okresem referencyjnym byt
dodatkowo tydzien koriczacy sie w dniu referencyjnym badania (tj. okres od 25 do 31 marca 2021 r.).

Narodowy spis powszechny ludnosci i mieszkan 2021 realizowany byt jako badanie petne i obejmowat:

osoby fizyczne stale zamieszkate i czasowo przebywajace w mieszkaniach, budynkach i innych
zamieszkanych pomieszczeniach niebedacych mieszkaniami - dotyczyto to réwniez oséb czasowo
lub na state przebywajacych za granica, jesli nie wymeldowaty si¢ z pobytu statego w Polsce;

osoby fizyczne niemajace miejsca zamieszkania;

mieszkania, budynki, obiekty zbiorowego zakwaterowania oraz zamieszkane pomieszczenia
niebedace mieszkaniami.

Spis nie obejmowat:

szeféw oraz cudzoziemskiego personelu przedstawicielstw dyplomatycznych i urzedéw konsu-
larnych panstw obcych, cztonkéw ich rodzin oraz innych oséb korzystajacych z przywilejow
i immunitetéw na mocy ustaw, uméw miedzynarodowych lub powszechnie uznanych
zwyczajow miedzynarodowych;
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+ mieszkan, budynkdéw, obiektéw oraz pomieszczen bedacych wtasnoscia przedstawicielstw
dyplomatycznych i urzedéw konsularnych panstw obcych.

Podstawowe cele spisu

Najwazniejszymi zatozonymi celami spisu powszechnego ludnosci i mieszkan sa:

1. zaspokojenie potrzeb informacyjnych kraju, zwtaszcza zebranie informacji, ktérych nie mozna
uzyskac z innych zrodet, w szczegoélnosci ze zrédet administracyjnych;

2. dostarczenie informacji na poziomie jednostek podstawowego podziatu administracyjnego
kraju;

3. zaprezentowanie zmian w liczbie ludnosci i zasobach mieszkaniowych w poréwnaniu z wynikami
poprzedniego spisu (NSP 2011), wraz z szeroka charakterystyka zaréwno poszczegdlnych zbio-
rowosci, jak i przebiegu podstawowych proceséw, w tym: o stanie i strukturze demograficzno-
-spotecznej i ekonomicznej ludnosci, gospodarstw domowych i rodzin zamieszkujacych lub prze-
bywajacych w Polsce, o rozmiarach i kierunkach mobilnosci ludnosci, aktywnosci ekonomicznej,
a takze o rozmiarach zasobéw mieszkaniowych, ich jakosci oraz efektywnym wykorzystaniu;

4, zebranie informacji niezbednych do realizacji zobowigzan miedzynarodowych Polski wobec
Unii Europejskiej oraz ONZ;

5. dostarczenie danych statystycznych na potrzeby tworzenia i aktualizacji operatéw zaréwno dla
ustalania stanu i struktury ludnosci wedtug cech demograficznych, spotecznych i ekonomicz-
nych, jak i losowania préb do badan reprezentacyjnych prowadzonych w latach pospisowych
w gospodarstwach domowych.

Zakres tematyczny spisu
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Przy ustalaniu zakresu przedmiotowego spisu ludnosci i mieszkan 2021 zostata przeprowadzona
analiza wykorzystania wynikéw poprzedniego spisu oraz analiza nowych potrzeb informacyj-
nych. Brano réwniez pod uwage mozliwosci pozyskania tych informacji z innych zrédet, przede
wszystkim z systemdw informacyjnych administracji publicznej, a takze koniecznos$¢ zachowania
w czasie petnej poréwnywalnosci danych oraz zobowiazania miedzynarodowe okreslone w rozpo-
rzadzeniu nr 763/2008.

Na przetomie 2016/2017 roku zostaty przeprowadzone konsultacje spoteczne, w ktérych zbierano
uwagi i zapotrzebowanie na dane spisowe od urzedéw centralnych i terenowych, samorzadéw,
osrodkéw badawczych, organizacji narodowosciowych i instytucji wyznaniowych.

W wyniku tych prac ustalono nastepujace tematy badawcze:

1) Geograficzna charakterystyka ludnosci - miejsce zamieszkania.

2) Demograficzna charakterystyka os6b - pte¢, wiek, stan cywilny, pozostawanie w zwiazku
niesformalizowanym, kraj urodzenia, kraj obywatelstwa.

3) Gospodarstwa domowe i rodziny - wielko$¢ i sktad gospodarstwa domowego i rodziny, rodziny
biologiczne, rodziny niepetne, pozycja oséb w gospodarstwie domowym i rodzinie.

4) Wyksztatcenie - poziom wyksztatcenia.
5) Niepetnosprawno$¢: biologiczna i prawna.

6) Migracje wewnetrzne i zagraniczne, w tym emigracja i imigracja czasowa, kraj poprzedniego
zamieszkania; kraj wyjazdu, fakt zamieszkania kiedykolwiek za granica; miejsce zamieszkania
rok przed spisem.
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7) Narodowos¢ i jezyk uzywany w domu.
8) Wyznanie (przynaleznos$¢ do kosciota lub zwigzku wyznaniowego).

9) Ekonomiczna charakterystyka oséb, w tym: biezaca aktywno$¢ ekonomiczna - pracujacy,
bezrobotni, bierni zawodowo, charakterystyka zawodowa pracujacych.

10) Zrédto utrzymania oséb.
11) Dojazdy do pracy.
Z zakresu tematyki mieszkaniowej ujeto w spisie nastepujace zagadnienia:

1) Rodzaj zamieszkanych pomieszczen.

2) Charakterystyka mieszkan, w tym status zamieszkania mieszkania (zamieszkane, niezamiesz-
kane), tytut prawny do zajmowanego mieszkania, wtasno$¢ mieszkania, wielko$¢ mieszkania,
w tym: liczba izb oraz powierzchnia uzytkowa mieszkan, wyposazenia w instalacje sanitarno-
-techniczne, sposdb ogrzewania mieszkania oraz rodzaj stosowanego paliwa/zrédta energii
stosowanego do ogrzewania mieszkania (dotyczy mieszkan zamieszkanych).

3) Charakterystyka budynkéw z lokalami mieszkalnymi, w tym: rodzaj budynku, forma wtasnosci
budynku, liczba mieszkan w budynku, rok oddania do uzytku, wyposazenie budynkéw w urza-
dzenie techniczne (wodociag, kanalizacja, gaz z sieci, centralne ogrzewanie).

Zrédta danych

Rejestry administracyjne i systemy informacyjne

Zakres informacyjny powszechnego spisu ludnosci i mieszkan 2021 zostat zebrany o catej popu-
lacji podlegajacej badaniu metoda mieszanag, tzn. z rejestrédw administracyjnych oraz danych
zebranych bezposrednio od respondentéw przy pomocy elektronicznego formularza spisowego
z wykorzystaniem samospisu internetowego, wywiadu telefonicznego i wywiadu z udziatem rach-
mistrza spisowego.

W NSP 2021 wykorzystanych zostato ok. 35 gtéwnych rejestréw i systeméw informacyjnych. Jako
priorytetowe nalezy wymieni¢: Powszechny Elektroniczny System Ewidencji Ludnosci oraz gminne
zbiory meldunkowe w zakresie danych o ludnosci; zbiory danych z systemu ZUS dotyczace ptat-
nikéw sktadek, oséb ubezpieczonych oraz oséb pobierajacych emeryture lub rente, Swiadczenie
lub zasitek przedemerytalny, rente socjalna, $wiadczenia pieniezne wyptacane samoistnie;
Centralny Wykaz Ubezpieczonych (NFZ) - w zakresie danych o osobach objetych systemem ubez-
pieczen zdrowotnych; Ewidencja gruntéw i budynkéw, Panstwowy rejestr granic i powierzchni
jednostek podziatu terytorialnego panstwa - w zakresie danych o budynkach i lokalach; Krajowy
Rejestr Urzedowy Podziatu Terytorialnego Kraju, a takze dane z Panstwowego Funduszu Reha-
bilitacji Osob Niepetnosprawnych, KRUS-u, Systemu Pobyt (UDsC), systemu POL-on (zintegro-
wany system informacji o nauce i szkolnictwie wyzszym), Systemu Informacji Oswiatowej (SI0),
z systeméw informacyjnych powiatowych urzedéw pracy o osobach bezrobotnych i o osobach
poszukujacych pracy; dane z systeméw pomocy spotecznej o $wiadczeniobiorcach oraz o osobach
ubiegajacych sie o przyznanie swiadczen.

Dodatkowo zastosowanie znalazty dane pochodzace z pozaadministracyjnych zrédet tj. od: opera-
toréw publicznych sieci telekomunikacyjnych, przedsiebiorcéw prowadzacych sprzedaz i dystry-
bucje energii elektrycznej, podmiotéw prowadzacych dziatalnos¢ w zakresie zbiorowego odpro-
wadzania $ciekoéw i zbiorowego zaopatrzenia w wode, w zakresie dystrybucji lub obrotu paliwami
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gazowymi, w zakresie przesytu i wytwarzania energii cieplnej, dla ktérych odbiorca koricowym
dokonujacym zakupu sa gospodarstwa domowe.

Uznano, ze zakwalifikowane rejestry i systemy administracyjne zostang wykorzystane jako:

a. bezposrednie zrédto danych;

b. Zzrédto informacji do utworzenia wykazu podmiotéw objetych spisem (wykaz osobowo-adre-
sowo mieszkaniowy);

c. zrédto informacji do imputacji, szacowania danych, poréwnan i okreslenia jakosci danych.
Elektroniczny formularz spisowy

W spisie 2021 wykorzystywano formularz dostepny wytacznie w formie elektronicznej.

Byta to interaktywna aplikacja sktadajaca sie z kilku czesci: dane osoby (z ktéra przeprowa-
dzany byt spis lub ktéra dokonywata samospisu), ustalenie adresu zamieszkania osoby, osoby
w mieszkaniu/pomieszczeniu niebedacym mieszkaniem/obiekcie zbiorowego zakwaterowania,
osoby przebywajace za granica, relacje rodzinne, kwestionariusze osobowe zawierajace pytania
z zakresu charakterystyki demograficzno-spotecznej migracyjnej, narodowo-etnicznej, wyzna-
niowej i dotyczace aktywnosci ekonomicznej oséb oraz kwestionariusz mieszkaniowy zawierajacy
pytania w zakresie opisu mieszkania i budynku.

Przyjeto zasade, ze osoba dorosta, ktdra jako pierwsza zalogowata sie do aplikacji spisowej,
podawata informacje o mieszkaniu i wszystkich osobach w nim zamieszkatych, ustalata sktad
osobowy mieszkania, okreslata relacje rodzinne pomiedzy osobami. Nastepnie wypetniane byty
kwestionariusze osobowe 0séb zamieszkatych pod danym adresem.

Formularz elektroniczny wsparty byt stownikami:

a) miejscowosci — miejscowos¢, wojewddztwo, powiat, gmina;
b) krajéw zamieszkania;

c) krajow urodzenia;

d) krajow obywatelstwa;

e) etnonimoéw z mozliwo$cia otwartego zapisu tekstowego;

f) jezykow z mozliwoscia otwartego zapisu tekstowego;
wyznan z mozliwoscia otwartego zapisu tekstowego;

h) rodzajéw paliwa i zrédet energii — do okreslenia sposobu ogrzewania mieszkania;

i) zawodow i specjalnosci. Stownik ten co do formy opierat sie w gtéwnej mierze na zawodach
(grupach zawod6w) opisanych w Klasyfikacji zawoddw i specjalnosci (KZiS) na trzech lub czte-
rech znakach. Stownik uzupetniono o zawody z KZiS wystepujace na szesciu znakach, ktore
dobrze reprezentowaty zbiorcza, czteroznakowa grupe zawoddéw. W ograniczonej mierze wyko-
rzystane zostaty rowniez popularne synonimy czesto uzywane w mowie potocznej;

j) rodzajow dziatalnosci nierolniczej. Stownik zostat oparty na grupach rodzajéw dziatalnosci
oznaczonych w PKD 2007 trzema cyframi. Dokonano takze uzupetnienia o niektére nazwy klas,
a takze nieliczne synonimy rodzajéw dziatalnosci wystepujace w mowie potocznej.

Aplikacja spisowa zostata rowniez przystosowana na potrzeby os6b z niepetnosprawnosciami.
Osoby gtuche i gtuchonieme miaty mozliwos¢ skorzystania z internetowej aplikacji do samospisu,
ktéra spetniata normy WCAG 2.0 (wytycznych dotyczacych dostepnosci tresci internetowych).
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Osoby, ktére nie miaty dostepu do Internetu mogty skorzystac¢ z miejsc spisowych w najblizszym
urzedzie gminy, gdzie, zgodnie z ustawa z dnia 19 sierpnia 2011 r. o jezyku migowym i innych $rod-
kach komunikowania sig, byta zapewniona obstuga réwniez w jezyku migowym.

Przygotowano 4 wersje jezykowe aplikacji spisowej. Oprocz jezyka polskiego aplikacja byta
dostepna w jezyku angielskim, rosyjskim i ukrainskim.

Przygotowana zostata takze odrebna aplikacja elektroniczna w celu realizacji spisu ludnosci
w obiektach zbiorowego zakwaterowania. Dane o osobach przebywajacych w obiektach zbioro-
wego zakwaterowania przekazywali zarzadzajacy tymi obiektami, w zakresie posiadanej doku-
mentacji. Aplikacja zwierata podstawowe informacje o typie obiektu i osobach w nim przebywa-
jacych. Uzupetniajaco i niezaleznie, osoby przebywajace w obiektach zbiorowego zakwaterowania
mogty samodzielnie przekazywa¢ dane na swoj temat poprzez samospis internetowy lub
na zadanie poprzez wywiad telefoniczny.

Wybrane pojecia i definicje spisowe

W rozdziale zaprezentowane zostaty pojecia i definicje spisowe, niezbedne do wtasciwej inter-
pretacji wynikow spisu 2021 w zakresie stanéw ludnosci oraz jej charakterystyki demograficzno-
spotecznej.

Na podstawie wynikéw NSP 2021 zostaty wyodrebnione nastepujace kategorie ludnosci:

1. Ludno$¢ wedtug definicji krajowej.

2. Rezydenci (ludno$¢ rezydujaca).

We wszystkich tablicach publikacji informacje dotycza kategorii ludnosci wedtug definicji krajowej
- dalej okreslanej jako ,ludnos¢”.

Ludnos¢ wedtug definicji krajowej. Kategoria ta, z punktu widzenia mieszkarncéw gminy,
tj. najmniejszej jednostki podziatu administracyjnego kraju — obejmuje nastepujace grupy:

1. Osoby mieszkajace stale (stali mieszkancy) - sa to osoby, ktére w spisie zadeklarowaty,
ze dana gmina jest ich statym miejscem zamieszkania (bez wzgledu czy sa tam zameldowane
na pobyt staty czy nie) oraz - w momencie spisu:

a) byty obecne (mieszkaty w gminie),
b) byty nieobecne, ale ich nieobecno$¢ trwata krocej niz 3 miesiace,

c) byty nieobecne dtuzej niz 3 miesiace, ale ich nieobecnos$¢ wynikata z powodu m.in:

- przebywania w zaktadzie karnym lub sledczym,
- pobytu za granica.

2. Osoby przebywajace czasowo dtuzej niz 3 miesigce. Dotyczy oséb, ktdre w spisie zadeklaro-
waty, ze ich statym miejscem zamieszkania jest inna gmina w kraju, natomiast w miejscu/
gminie spisania przebywaty czasowo (dtuzej niz 3 miesigce) z nastepujacych powodéw: nauka,
praca, warunki rodzinne lub mieszkaniowe, leczenie lub rehabilitacja, przebywanie w domu
opieki.

Do kategorii ludnosci faktycznej danej gminy nie byty zaliczane osoby przybyte z zagranicy na
pobyt czasowy, tj. takie, ktére nie posiadaty statego pobytu w Polsce. Kategoria nie ujmuje tez
statych mieszkancéw danej gminy, ktérzy w momencie spisu przebywali poza gming dtuzej niz
3 miesigce z przyczyn innych niz przebywanie w zaktadzie karnym ($ledczym) lub pobyt za granica,
tj. 0sOb ktére przebywaty czasowo w innej gminie kraju (zgodnie z przyjeta definicja zostali
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tam ujeci jako ludnos$¢ wedtug definicji krajowej). Analogicznie wyodrebniana jest ludno$¢ dla
poszczegoélnych miejscowosci statystycznych.

Ludnos¢ rezydujaca (rezydenci). Do rezydentow z punktu widzenia mieszkaicow gminy zalicza sie:

a) statych mieszkancéw, z wyjatkiem oséb przebywajacych poza miejscem zamieszkania (gming)
przez okres co najmniej 12 miesiecy — bez wzgledu na ich miejsce przebywania (w kraju czy
za granicg). Wyjatek stanowia polscy dyplomaci na placéwkach oraz zotnierze stacjonujacy
na zagranicznych misjach wojskowych, ktérzy - mimo przebywania za granica - zostali zali-
czeni do statych mieszkancow Polski (zgodnie z rekomendacjami EKG ONZ oraz Unii Europej-
skiej),

b) osoby mieszkajace czasowo w gminie przez okres co najmniej 12 miesiecy, przybyte z innego
miejsca w kraju lub z zagranicy (cudzoziemcy bez statego pobytu w Polsce).

Jako kryterium przemieszczania sie ludnosci przy wyodrebnianiu kategorii rezydentéw przyjeto
(podobnie jak dla ludnosci wedtug definicji krajowej): nauke, prace, warunki rodzinne i mieszka-
niowe, leczenie i rehabilitacje, pobyt w domu opieki. Oznacza to, ze osoby przebywajace w zakta-
dach karnych czy aresztach - bez wzgledu na czas nieobecnosci - sa zaliczane do rezydentéw
miejscowosci, w ktérych zamieszkiwali przed jej ,,przymusowym” opuszczeniem.

Wiek os6b okresla sie liczba lat ukonczonych ustalong poprzez porédwnanie petnej daty urodzenia
z datag przeprowadzenia spisu (tzw. momentem krytycznym, tj. 31 marca 2021 roku).

Ekonomiczne grupy wieku Przez ludno$¢ w wieku produkcyjnym rozumie sie ludnos$¢ w wieku
zdolnosci do pracy. Dla mezczyzn przyjeto wiek 18-64 lata, dla kobiet — 18-59 lat. Wsrdd ludnosci
w wieku produkcyjnym wyroéznia sie ludnos¢ w wieku mobilnym, tj. w wieku 18-44 lata i niemo-
bilnym, tj. mezczyZni - 45-64 lata, kobiety - 45-59 lat. Przez ludno$¢ w wieku nieprodukcyjnym
rozumie sie ludnos$¢ w wieku przedprodukcyjnym, tj. do 17 lat oraz ludnos$¢ w wieku poproduk-
cyjnym, tj. mezczyzni - 65 lat i wiecej, kobiety — 60 lat i wiecej.

Stan cywilny - sytuacja prawna osoby okreslona na podstawie odpowiednich aktéw stanu cywil-
nego. Zgodnie z prawem polskim wystepuja cztery kategorie stanu cywilnego:

- kawaler, panna - osoby, ktére nigdy nie pozostawaty w prawnym zwigzku matzeriskim,

- zonaty, zamezna - osoby, ktorych zwigzek matzenski zostat zawarty zgodnie z prawem
Swieckim,

- wdowiec, wdowa - osoby, ktérych prawne matzenstwo przestato istnie¢ z powodu $mierci
wspotmatzonka,

- rozwiedziony, rozwiedziona - osoby, ktérych matzernstwo zostato rozwiazane orzeczeniem
sadu.

Migracje zagraniczne -to wyjazdy z kraju statego zamieszkania (emigracja) lub przyjazdy do kraju
(imigracja) w celu zamieszkania na state lub na pobyt czasowy. W zaleceniach ONZ migracje
zagraniczne s zdefiniowane jako fakt zmiany kraju gtdwnego miejsca zamieszkania, przy czym
gtdwne miejsce zamieszkania oznacza miejsce, w ktérym osoba spedza wiekszo$¢ czasu podczas
pewnego okresu; dtugosc¢ tego okresu moze wynosi¢ — w zaleznosci od przyjetych uregulowan
prawnych w poszczeg6lnych krajach — 3 miesigce, 6 miesiecy, najczesciej co najmniej 12 miesiecy.

Przyjmujac za kryterium obserwacji dtugo$¢ pobytu (nieobecnosci) migracje dzieli sie na:

- krétkookresowe — pobyt czasowy trwajacy od 3 do 12 miesiecy,

- dtugookresowe - pobyt czasowy trwajacy co najmniej 12 miesiecy oraz zamieszkanie
na state - bez wzgledu na okres zamieszkiwania.
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Migracje na pobyt staty to migracje zwigzane z osiedleniem sig¢ w innym kraju na state (w Swietle
polskiego prawa: imigracja to dokonanie zameldowania na pobyt staty, za$ emigracja — dokonanie
wymeldowania z pobytu statego w Polsce).

Migracje czasowe to migracje zwigzane z pobytem czasowym trwajacym dtuzej niz 3 miesigce.
W szerszym ujeciu terminem tym mozna obja¢ wszystkie migracje o charakterze niedefinitywnym,
tzn. nie na osiedlenie, a zatem wedtug podziatu zalecanego przez ONZ - migracje dtugookresowe
i krotkookresowe.

Osoba migrujaca (migrant) to osoba, ktdra zmienia swoje miejsce zamieszkania.
Emigrant to osoba przemieszczajaca sie z kraju za granice na pobyt staty lub czasowy.
Imigrant to osoba przybyta z zagranicy do kraju na pobyt staty lub czasowy.

Kraj urodzenia zgodnie z miedzynarodowymi zaleceniami nalezato poda¢ biorac pod uwage
granice panstw aktualne w momencie spisu, a nie w momencie urodzenia osoby, np. jezeli osoba
urodzita sie w Wilnie, to - bez wzgledu na rok jej urodzenia - jako kraj urodzenia nalezato wpisa¢
Litwa.

Rozstrzygniecie takie zostato przyjete w zwigzku z koniecznoscia zabezpieczenia poréwnywal-
nosci, a przede wszystkim nie dublowania danych w skali miedzynarodowe;j.

Obywatelstwo oznacza prawng wiez pomiedzy osobg a pafnstwem, nie wskazuje ono na pocho-
dzenie etniczne tej osoby i jest niezalezne od pytania o narodowos$¢. Dla os6b nieposiadajacych
obywatelstwa zadnego kraju przewidziana byta mozliwo$¢ odpowiedzi: nie posiadam obywatel-
stwa zadnego kraju. Jesli spisywana osoba posiadata obywatelstwa kilku krajéw, zastosowano
hierarchie wskazan: Polska, kraje UE, kraje trzecie.

Cudzoziemcem jest kazda osoba, ktéra nie posiada polskiego obywatelstwa, bez wzgledu na fakt
posiadania lub nie obywatelstwa (obywatelstw) innych krajow. Cudzoziemcy, przybyli do Polski
na pobyt staty, sa traktowani jako osoby mieszkajace stale, pozostali zas, w zaleznosci od czasu
faktycznego pobytu w naszym kraju:

- jako przebywajacy czasowo (imigranci krétkookresowi) - w przypadku przebywania przez
okres ponizej 12 miesiecy,

- jako rezydenci (imigranci dtugookresowi) - w przypadku przebywania przez okres
co najmniej 12 miesiecy.
Bezpanstwowiec to osoba nieposiadajaca obywatelstwa zadnego kraju (bezpanstwowcy s3a zali-
czani do cudzoziemcéw).

Migracje wewnetrzne - to przemieszczenia ludnosci w granicach kraju.
W ramach migracji wewnetrznych wyréznia sie migracje:
- miedzywojewddzkie, czyli przemieszczenia ludnosci z jednego wojewddztwa do innego,

+ wewnatrzwojewddzkie, czyli zmiany miejsca zamieszkania w obrebie tego samego woje-
wddztwa,

« miedzypowiatowe, czyli przemieszczenia ludnosci z jednego powiatu do innego,

- wewnatrzpowiatowe, czyli zmiany miejsca zamieszkania w obrebie tego samego powiatu.
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Klasyfikujac migracje wewnetrzne wedtug charakteru administracyjnego obszaréw, miedzy
ktorymi miata miejsce wedréwka, rozrézniamy nastepujace kierunki migracji:

- ze wsi do miast,
+ zmiast na wies,
« z miast do miast,

« ze wsi na wies.

Czasowe migracje wewnetrzne - to migracje zwigzane z pobytem czasowym poza miejscem
statego zamieszkania trwajacym lub zamierzajacym trwac dtuzej niz 3 miesiace.

Narodowos¢ - przynaleznos¢ narodowa lub etniczna - jest deklaratywna, opartg na subiektywnym
odczuciu, indywidualnag cecha kazdego cztowieka, wyrazajaca jego emocjonalny, kulturowy lub
wynikajacy z pochodzenia zwigzek z okreslonym narodem lub wspélnota etniczna. Narodowosci
(odczuwanej przynaleznosci narodowo-etnicznej) nie nalezy myli¢ z przynaleznos$cia panstwowa
- czyli obywatelstwem.

Jezyk uzywany w kontaktach domowych - dotyczy jezyka uzywanego na co dziet w domu i odnosi
sie do jezyka moéwionego lub migowego, ktoéry uzywany jest w kontaktach rodzinnych. Jezyk
uzywany w rodzinnych kontaktach domowych nie odnosi sie do znajomosci jezykéw obcych.

Wyznanie (przynalezno$¢ wyznaniowa) to formalne uczestnictwo lub emocjonalny zwigzek osoby
z okreslonym wyznaniem religijnym (kosciotem lub zwiazkiem wyznaniowym). Wyznanie powinno
by¢ okreslane na podstawie dobrowolnej deklaracji, w tym takze — wyrazajacej brak zwigzku
z jakimkolwiek wyznaniem (bez wyznania).

Poziom wyksztatcenia jest to najwyzszy ukorniczony cykl ksztatcenia w szkole lub szkolenia
w innym trybie lub formie, uznany zgodnie z obowigzujacym systemem szkolnictwa. Podstawa
zaliczenia wyksztatcenia do okreslonego poziomu jest uzyskane $wiadectwo (dyplom) ukonczenia
odpowiedniej szkoty niezaleznie od trybu jej ukoniczenia (dziennie, wieczorowo, zaocznie, ekster-
nistycznie/stacjonarnie, niestacjonarnie, na odlegtos¢, korespondencyjnie) w kraju lub za granica.

Poziom wyksztatcenia jest okres$lany na podstawie klasyfikacji ISCED 2011:

a) wyzsze ze stopniem naukowym co najmniej doktora - dotyczy 0séb z tytutem doktora, doktora
habilitowanego lub profesora;

b) wyzsze z tytutem magistra, magistra inzyniera lub réwnorzednym - uzyskanym po ukonczeniu
studiow 1l stopnia (uzupetniajacych magisterskich) lub jednolitych studiéw magisterskich.
Do tej kategorii zalicza sie osoby, ktdre posiadaja dyplom lekarza;

c) wyzsze z tytutem licencjata, inzyniera lub rownorzednym - dotyczy oséb z tytutem zawodowym
licencjata, inzyniera lub réwnorzednym - uzyskanym po ukonczeniu studiéw | stopnia (licen-
cjackich, inzynierskich);

d) dyplom ukonczenia kolegium - dotyczy absolwentow kolegiow nauczycielskich i nauczyciel-
skich kolegiow jezykédw obcych (z wyjatkiem organizowanych w ramach szkoty wyzszej) oraz
absolwentéw kolegiow pracownikéw stuzb spotecznych;

e) policealne - dotyczy osob, ktére posiadaja $wiadectwo (dyplom) ukoriczenia szkoty police-
alnej (pomaturalnej), do ktérej przyjecie byto uwarunkowane posiadaniem $wiadectwa ukon-
czenia szkoty sredniej. Do tej kategorii zalicza sie réwniez osoby, ktére ukonczyty studium
nauczycielskie;
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f) $rednie ogdlnoksztatcace - dotyczy 0s6b, ktére otrzymaty Swiadectwo ukoniczenia liceum
ogolnoksztatcacego, liceum profilowanego, liceum uzupetniajacego lub ktére ukonczyty
gimnazjum przed 1932 rokiem;

g) $rednie zawodowe - dotyczy 0s6b, ktdre otrzymaty sSwiadectwo ukorniczenia szkoty $redniej
zawodowej (technikum, technikum uzupetniajacego, liceum zawodowego, liceum technicz-
nego, szkoty artystycznej Il stopnia realizujacej jednoczesnie program szkoty sredniej);

h) zasadnicze zawodowe/branzowe - dotyczy 0sob, ktore otrzymaty $wiadectwo ukonczenia:
szkoty zawodowej (zasadniczej szkoty zawodowej lub rolniczej, szkoty przemystowej), szkoty
przysposobienia zawodowego lub rolniczego, korespondencyjnego kursu rolniczego wytacznie
na poziomie zasadniczej szkoty zawodowej, szkoty mistrzéw, branzowej szkoty | stopnia;

i) gimnazjalne - dotyczy 0séb, ktdre uzyskaty swiadectwo ukornczenia gimnazjum lub $wiadectwo
ukonczenia specjalnej szkoty przysposabiajacej do pracy;

j) podstawowe ukonczone - dotyczy 0sob, ktére otrzymaty $wiadectwo ukonczenia: szkoty
podstawowej (przed wojna szkoty powszechnej) niezaleznie od tego, ile klas ona liczyta (osiem,
siedem, sze$¢ czy dawniej cztery), kurséw dla pracujacych w zakresie szkoty podstawowej oraz
szkoty artystycznej | stopnia realizujacej jednoczesnie program szkoty podstawowej;

k) niepetne podstawowe lub bez wyksztatcenia szkolnego - dotyczy 0s6b, ktére ucza sie w szkole
podstawowej, uczyty sie w szkole podstawowej lecz jej nie ukonczyty, nigdy nie uczeszczaty do szkoty.

Osoby niepetnosprawne (z niepetnosprawnosciami) sa to takie osoby, ktére posiadaja odpo-
wiednie orzeczenie wydane przez organ do tego uprawniony lub osoby, ktdére takiego orze-
czenia nie posiadaja, lecz ich sprawnos¢ fizyczna, psychiczna lub umystowa trwale lub okresowo
utrudnia, ogranicza lub uniemozliwia wykonywanie codziennych czynnosci, nauke, prace oraz
petnienie rél spotecznych.

Statystyczny podziat zbiorowosci 0s6b niepetnosprawnych wyréznia trzy podstawowe grupy:

+ 0soby niepetnosprawne prawnie i biologicznie, tj. takie, ktére posiadaja odpowiednie orzecze-
nie/a wydane przez organ do tego uprawniony i rownocze$nie maja (odczuwaja) ograniczenie
zwyktych (podstawowych) czynnosci zyciowych odpowiednich dla ich wieku,

+ o0soby niepetnosprawne tylko prawnie, tj. takie, ktére posiadaja odpowiednie orzeczenie/a
wydane przez organ do tego uprawniony,

+ osoby niepetnosprawne tylko biologicznie, tj. takie, ktére takiego/ich orzeczenia/orzeczen
nie posiada/ja, ale odczuwa/ja ograniczenie zwyktych (podstawowych) czynnosci zyciowych
odpowiednich dla ich wieku.

Kryterium zakwalifikowania danej osoby do zbiorowosci os6b niepetnosprawnych prawnie byto:

- dla oséb w wieku 16 lat i wiecej — posiadanie aktualnego orzeczenia wydanego przez odpo-
wiedni organ orzekajacy, ustalajacego stopien niepetnosprawnosci, niezdolnos¢ do pracy,
celowos¢ przekwalifikowania lub inwalidztwo,

« dla oséb ponizej 16 roku zycia - posiadanie aktualnego orzeczenia o niepetnosprawnosci
wydanego przez organ orzekajacy.

Ze wzgledu na wystepujace ograniczenia wsrdd zbiorowosci oséb niepetnosprawnych rozréznia
sie 3 stopnie ograniczenia zdolnosci do wykonywania czynnosci podstawowych: catkowicie,
powaznie lub umiarkowanie ograniczonga. We wszystkich przypadkach chodzi o stany dtugotrwate,
tj. takie, ktére trwaja lub przewiduje sie, ze beda trwaty 6 miesiecy lub dtuzej.
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Nalezy podkresli¢, ze zbierane w ramach NSP 2021 dane odnoszace si¢ do posiadanych ograni-
czen w codziennym funkcjonowaniu, byty gromadzone na zasadzie dobrowolnosci (deklaracja
i subiektywna ocena respondenta) - zgodnie z przepisami ustawy o NSP'2021.

Obiekt zbiorowego zakwaterowania (0ZZ) to zespot pomieszczen (pokoi i innych pomieszczen
pomocniczych), zlokalizowanych w jednym lub kilku budynkach, zajetych przez jeden odrebny
zaktad, $wiadczacy ustugi: opiekunczo-wychowawcze, hotelarskie, zdrowotne badz inne, ktére
sg zwiazane z zamieszkaniem/przebywaniem zwykle wigkszej liczby oséb lub obiekt instytucji
wyznaniowej. Do obiektéw zbiorowego zakwaterowania zalicza sie m.in. domy studenckie, hotele
pracownicze, domy dziecka, domy pomocy spotecznej, placowki dla bezdomnych, klasztory, domy
zakonne.

Bezdomny to osoba, ktéra z réznych przyczyn - ekonomicznych, rodzinnych lub administracyjnych
- deklaruje brak statego miejsca zamieszkania. Do 0séb bezdomnych nie nalezy zalicza¢ takich,
ktére sa pozbawione dachu nad gtowa z powodu wypadkéw losowych (kataklizméw, powodzi,
pozaréw itp.).

grupowania wykorzystywane w zakresie ludnosci w NSP 2021

1. Grupowania i klasyfikacje, okre$lone w Rozporzadzeniu Komisji (WE) 2017/543 z dnia 22 marca
2017 r. okre$lajace zasady stosowania rozporzadzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (WE)
nr763/2008 w sprawie spiséw powszechnych ludnosci i mieszkan w zakresie specyfikacji tech-
nicznych tematéw i dotyczacych ich podziatow.

2. The International Standard Classification of Education (ISCED - UOE, 1997).

3. International Standard 1SO 3166-1, Codes for the representation of names of countries and
their subdivisions-Part 1: Country codes, ISO 3166-1: 2006 (E/F), International Organization on
Standardization (Geneva, 2006International Standard 1SO 3166-1, Codes for the representation
of names of countries and their subdivisions-Part 1: Country codes, 1SO 3166-1: 2006 (E/F),
International Organization on Standardization (Geneva, 2006).
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General remarks

Legal basis, deadline and the scope of the 2021 Census

The frames of the 2021 population and housing census subject matters, its scope, form, mode,
statistical obligations limits were provided for in following legal acts

+ Act of August 9, 2019 on the National Population and Housing Census 2021 (Journal of Laws
of 2019, item 1775, of 2020, item 1486, of 2021, item 615, of 2021, item 1143), hereinafter: the
Census 2021 Act;

« Act of June 29, 1995 on Official Statistics (Journal of Laws of 2021, item 955), hereinafter: the
Act on Official Statistics.

and

+ Regulation (EC) No 763/2008 of the European Parliament and of the Council of 9 July 2008 on
population and housing censuses (Official Journal of the European Union, L 218, 13.8.2008, p. 14);

+  Regulation (EU) 2016/679 of the European Parliament and of the Council of 27 April 2016 on the
protection of natural persons with regard to the processing of personal data and on the free
movement of such data, and repealing Directive 95/46/EC (Official Journal of the European
Union, L 119, 04.05.2016, p. 1) on the principles for processing personal data;

+  Regulation (EC) No 223/2009 of the European Parliament and of the Council of 11 March 2009
on European statistics and repealing Regulation (EC, Euratom) No 1101/2008 of the European
Parliament and of the Council on the transmission of data subject to statistical confidentiality
to the Statistical Office of the European Communities, Council Regulation (EC) No 322/97 on
Community Statistics, and Council Decision 89/382/EEC, Euratom establishing a Committee
on the Statistical Programmes of the European Communities (Text with relevance for the EEA
and for Switzerland) (OJ L 87, 31.3.2009, p. 164). L 87, 31.3.2009, p. 164), as regards the rules for
the development, production and dissemination of statistics and statistical confidentiality;

In accordance with the provisions of the Census Act 2021, the Population and Housing Census was
implemented from April 1to September 30, 2021, as of March 31, 2021.

In the Current Activity section, the reference period was additionally the week ending on the
survey reference date (i.e. the period from March 25 to March 31, 2021).

The 2021 Census was conducted as a complete survey and included:

a) individuals who permanently reside and temporarily reside in dwellings, buildings, and other
premises other than a dwelling - this also applied to persons temporarily or permanently
staying abroad, if they had not deregistered from permanent residence in Poland;

b) natural persons not having residence;
c) dwellings, buildings, collective living quarters and premises other than a dwelling.

The census did not include:

a) heads and foreign staff of diplomatic representations and consular offices of foreign coun-
tries, their family members and other persons enjoying privileges and immunities under the
laws, international agreements or generally recognized international customs;
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b) apartments, buildings, facilities and premises owned by diplomatic representations and
consular offices of foreign countries.

Main objectives of the 2021 Census

In light of the dynamic changes occurring in socio-economic life, access to objective information,
which is then the basis for making strategic decisions, becomes crucial. Population statistics
and general family, social, economic, and housing characteristics of individuals are essential
for studying and defining social, environmental, and regional policies in individual countries as
well as larger communities/communities, including the European Union and the United Nations.
Statistical data are both a starting point for the planning and implementation of short- and long-
term policies, enable their ongoing monitoring, but also make it possible to assess the scale of
events and phenomena occurring ad-hoc, requiring immediate decisions.

Having up-to-date, good quality and comparable data makes it possible to capture the processes
taking place, to determine their trends and thus to react adequately. The value of the information
collected for scientific and historical research is also not insignificant.

In view of the above, the most important assumed objectives of the population and housing
census are:

1) to meet the information needs of the country, especially to collect information that cannot
be obtained from other sources, especially from administrative sources;

2) to provide information at the level of units of the country’s basic administrative division;

3) to present changes in the number of population and housing resources in comparison with
the results of the previous census (Census 2011), together with a broad characterization of
both the individual populations and the course of the basic processes, including: the status
and demographic, social and economic structure of the population households and families
living or staying in Poland, the size and directions of population mobility, economic activity,
as well as the size of housing resources, their quality and effective use;

4) to collect information necessary for fulfilling Poland’s international obligations towards the
European Union and the United Nations;

5) to provide statistical data for the needs of creating and updating the survey data, both
for determining the condition and structure of the population by demographic, social and
economic characteristics and for drawing samples for sample surveys conducted in the post-
census years in households.

Information scope of the 2021 Census

104

When determining the scope of the 2021 Census, an analysis of the use of the results of the
previous census was carried out, as well as an analysis of new information needs. The possibility
of obtaining this information from other sources, mainly from public administration information
systems, as well as the need to maintain full comparability of data in time and international
obligations specified in Regulation No. 763/2008 were also taken into account.

At the turn of 2016/2017, public consultations were conducted, in which comments and demand
for census data were collected from central and local offices, local governments, research
centers, national and ethnic associations and religious institutions.
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As a result of these activities, the following main topics were established:

1) Geographical characteristics of the population - place of residence,

2) Demographic characteristics of persons- sex, age, marital status, being in an informal rela-
tionship, country of birth, country of citizenship;

3) Households and families - the number and size private households and families, number
and types of family nucleus, family type (two-parent or one-parent family), household status

4) Education - level of education
5) Biological an legal disability.

6) Internal and international migration, including temporary emigration and immigration, the
country of previous residence; country of departure, ever living abroad; place of residence
one year before the census,

7) Nationality and language used at home;
8) Religion affiliation (membership of a church or religious association);

9) Economic characteristics of persons, including: current economic activity - the employed,
unemployed, economically inactive persons, professional characteristics of the employed;

10) Source of maintenance.

Commuting to work

The following topics were established in the area of ‘Housing and buildings':

1) Type of inhabited living quarters;

2) Characteristics of dwellings including occupancy status (inhabited, uninhabited), tenure
status to occupied dwelling, ownership of dwelling, the size of dwelling including: number
of rooms and useful floor area of dwellings, equipping dwellings with sanitary and tech-
nical installation, heating method of dwelling and type of fuel/source of energy to heat the
dwelling (for inhabited dwellings);

3) Characteristics of buildings with dwellings, including: type of building, type of ownership of
building, number of dwellings in building, year of building’s completion, equipping buildings
with technical facilities (water supply system, sewage system, gas supply system, central
heating).

Data sources in the 2021 Census

Administrative registers and information systems used for the census

The information scope of the 2021 Census was collected about the entire population to be
surveyed using a mixed method, i.e. from administrative registers and data collected directly
from respondents by means of an electronic census form using online self-reporting, telephone
interview, and interview with a census enumerator.

Approximately 35 major registers and information systems were used in the 2021 Census. The
following should be mentioned as priorities: the Universal Electronic System for Registration
of the Population and registration collections of gminas in the field of population data; sets of
data from the Social Insurance Institution system concerning payers of contributions, insured
persons and persons receiving pensions, pre-retirement benefits or allowances, social pensions,

105



GENERAL REMAR
I

106

KS

self-paid cash benefits; Central Register of Insured Persons — with regard to data on persons
covered by the health insurance system; Land and building register, National Register of Bound-
aries and Area of Administrative Units of Poland - as regards data on buildings and premises;
The National Official Register of Territorial Division of the Country, as well as data from the State
Fund for Rehabilitation of Disabled Persons, Agricultural Social Insurance Fund, the Pobyt System,
the POL-on System (integrated information system on Polish science and higher education), the
Educational Information System, and information systems of powiat employment offices on the
unemployed and job seekers; data from social welfare systems on benefit recipients and claim-
ants.

Additionally, data from non-administrative data sources were used, i.e. from: operators of public
telecommunication networks, entrepreneurs selling and distributing electric energy, entities
conducting activity within the scope of collective sewage disposal and collective water supply,
within the scope of distribution or trading in gaseous fuels, within the scope of transmission and
generation of heat energy, for which the final customer purchasing are households.

It was considered that the eligible administrative registers and systems would be used as:

a) a direct source of data;

b) a source of information for creating a list of entities to be enumerated in the census
(personal/address/housing list);

c) asource of information for imputation, data estimation, comparisons and data quality deter-
mination.

Electronic census form

The 2021 Census used an electronic-only form. It was an interactive application that consists of
the following parts: data of the person (with whom the census was carried out or who did the
online self-enumeration), determining the person’s address of residence, persons in a dwelling/
premises other than a dwelling/collective living quarters, persons staying abroad, family rela-
tions, personal questionnaires containing questions on demographic-social, migration, national
or ethnic, religion and economic activity characteristics of the persons and a housing question-
naire containing questions on the description of the dwelling and the building.

It was assumed that the adult who first logged on to the census application provided information
about the dwelling and all persons living there, established the personal composition of the
dwelling, and defined family relations between persons. Subsequently, personal questionnaires
were filled in for persons residing at the given address.

The electronic form was supported by dictionaries of:

a) localities - locality, voivodship, powiat, gmina;

b) countries of residence;

c) countries of birth;

d) countries of citizenship;

e) ethnonyms with open text capabilities;

f) languages used at home with open text capabilities;

g) religion denominations with open text capabilities;
)

fuel types and energy sources - to determine the method of heating the dwelling;
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i) occupations and specialties. This dictionary was mainly based on occupations (groups of
occupations) described in the Classification of Occupations and Specialties (KZiS) in three or
four characters. The dictionary was supplemented with occupations from the KZiS-occurring
on six characters, which represented well the collective, four-character group of occupations.
Also used to a limited extent are popular synonyms often used in colloquial speech;

j) non-agricultural activities. The dictionary is based on groups of activities denoted by three
digits in Polish Classification of Activities (PKD code) 2007. Additions have also been made
to include some class names, as well as the few synonyms for types of activities found in
colloquial speech.

The census app has also been adapted for persons with disabilities. Deaf and deafblind persons
were able to use a web-based self-reporting application that met Web Content Accessibility
Guidelines (WCAG) 2.0 standards. Those who did not have access to the Internet could use the
census sites in the nearest municipal office, where, in accordance with the Act of August 19,
2011 on Sign Language and Other Means of Communication, service was also provided in sign
language.

Four language versions of the census application were prepared. Apart from Polish, the applica-
tion was available in English, Russian and Ukrainian.

A separate electronic application was also prepared for the purpose of carrying out a census in
collective living quarters (CLQs). Data on persons staying in CLQs were submitted by the managers
of these facilities, within the scope of the available documentation. The application contained
basic information on the type of facility and persons staying there. Complementarily and inde-
pendently, persons staying in CLQs were able to provide on their own through an online self-enu-
meration or upon request through a telephone interview.

Selected census terms and definitions

The chapter presents census concepts and definitions necessary for the proper interpretation
of the results of the 2021 Census in terms of population size and its demographic and social
characteristics.

Based on the results of the Census 2021, the following population categories were distinguished:

1. Population by the national definition.

2. Residents (resident population).

In all tables of publications, the information refers to the category of population as defined by
the national definition - hereinafter referred to as “population”.

Population by the national definition. This category, from the point of view of the inhabitants of
the gmina, i.e. the smallest administrative division of the country, includes the following groups:

1. Persons living permanently - these are persons who declared in the census that a given
gmina is their permanent place of residence (regardless of whether they are registered there
for permanent residence or not) and - at the time of the census:

a) were present (lived in the gmina),

b) were absent, but their absence was less than 3 months,
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c) have been absent for more than 3 months, but their absence was due to, among others:

- beingin a penitentiary or investigative facility,

- staying abroad.

2. Persons staying temporarily for more than 3 months. It applies to persons who declared in
the census that their permanent place of residence is another gmina in the country, while
they stayed in the place/gmina of the census temporarily (for more than 3 months) for the
following reasons: study, work, family or housing conditions, treatment or rehabilitation,
being in a nursing home.

The category of the actual population of a given gmina did not include persons who came from
abroad for a temporary stay, i.e. those who did not have permanent residence in Poland. The
category also does not include permanent residents of a given gmina who, at the time of the
census, stayed outside the gmina for more than 3 months for reasons other than staying in a
prison or staying abroad, i.e. persons who temporarily stayed in another gmina of the country
(in accordance with the adopted definition, these persons were included there as the population
according to the national definition). Similarly, the population for individual statistical localities
is distinguished.

Resident population (residents). Residents from the point of view of the inhabitants of the
commune include:

1. Permanent residents, except for persons residing outside their place of residence (gmina)
for at least 12 months - regardless of their place of residence (in the country or abroad). The
exceptions are Polish diplomats on posts and soldiers stationed on foreign military missions
who, despite staying abroad, have been included as permanent residents of Poland (according
to the recommendations of the UNECE and the Eurostat).

2. Persons temporarily residing in the gmina for at least 12 months, who came from another
place in the country or from abroad (foreigners without permanent residence in Poland).

The following criteria were adopted as the criterion of population movement when distinguishing
the category of residents (similarly to the population according to the national definition): study,
work, family and housing conditions, treatment and rehabilitation, stay in a nursing home. This
means that people staying in prisons or detention centers - regardless of the length of absence
- are counted as residents of the locality where they lived before their “forced” departure.

Age of individuals is determined by the number of years completed as determined by comparing
the full date of birth to the date of the census (known as the critical moment, March 31, 2021).

Economic age groups. The working age population is understood as the working age population.
The ages of 18-64 were assumed for men, and 18-59 for women. Among the working-age popula-
tion, the mobile age, i.e. aged 18-44, and the non-mobility age, i.e. men - 45-64, women — 45-59,
are distinguished. The non-working age population is understood as the pre-working age popu-
lation, i.e. up to 17 years of age and the post-working age population, i.e. men - 65 years and
more, women - 60 years and more.

Marital status - due to national laws that set a lower age limit for marriage, censuses assume
that marital status is defined for persons age 15 and older.
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Under Polish law, there are four categories of marital status:

- single - persons who have never been legally married;
« married - persons whose marriage was contracted in accordance with secular law;

- widowed - persons whose legal marriage has ceased to exist because of the death
of a spouse;

« divorced - persons whose marriage has been dissolved by a court decision.

Persons whose marriage has been legally separated by the court — continue to be married.

International migrations - are departures from the country of permanent residence (emigration)
or arrivals to the country (immigration) in order to live permanently or for a temporary stay.
In the UN recommendations, international migration is defined as the fact of changing the
country of main residence, where main residence means the place where a person spends most
of his time during a certain period; the length of this period may be - depending on the legal
regulations adopted in individual countries - 3 months, 6 months, most often at least 12 months.

Taking the length of stay (absence) as the observation criterion, migrations are divided into:

« short-term - temporary stay from 3 to 12 months,

« long-term - temporary stay at least 12 months plus permanent residence - regardless of the
period of residence.

Migrations for permanent residence are migrations related to settling in another country for
permanent residence (in the light of Polish law: immigration is registration for permanent resi-
dence, and emigration - deregistration from permanent residence in Poland).

Temporary migrations are migrations related to a temporary stay lasting more than 3 months.
In a broader sense, the term can cover all non-definitive migrations, i.e. not for settlement, and
thus according to the division recommended by the UN - long-term and short-term migrations.

Migrant is a person who changes his place of residence.

Emigrant is a person moving from a country abroad for permanent residence or for temporary
stay.

Immigrant is a person who came from abroad to a country for permanent residence or for
temporary stay.

Country of birth - in accordance with international recommendations, the country of birth had
to be specified by referring to the state borders valid at the moment of Census, and not on the
day of birth, e.g. if a person was born in Vilnius, the country of birth should be Lithuania, regard-
less of the year of birth. Such a solution was applied with a view to ensuring comparability, and
especially to avoiding data duplication on the international scale.

Citizenship is defined as a particular connection (legal bond) between a person and the State.
It does not show the ethnic origin and is not depended on nationality. For those who did not
have citizenship of any country, there was an option to answer: do not have citizenship of any
country. If the census respondent had citizenship of several countries, a hierarchy of indications
was used: Poland, EU countries, third countries.
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Foreigner is any person who does not have Polish citizenship, regardless of the fact of having
or not having citizenship(s) of other countries. Foreigners who came to Poland for permanent
residence are treated as permanent residents, while others, depending on the time of actual
stay in our country:

+ as temporarily residing (short-term immigrants) - in the case of staying for less than
12 months,

+ as residents (long-term immigrants) - in the case of staying for at least 12 months.

Stateless person is a person who does not have the citizenship of any country (stateless persons
are considered foreigners).

Internal migrations - are movements of people within the borders of the country.

As part of internal migrations, the following migrations are distinguished:

+ inter-voivodship, i.e. population movements from one voivodeship to another,
« intra-voivodship, i.e. changes of place of residence within the same voivodeship,
« inter-poviat, i.e. population movements from one poviat to another,

« intra-poviat, ie changes of place of residence within the same poviat.

When classifying the internal migrations in terms of administrative character of the territories
among which there was a movement, following directions of migration are distinguished:

- from urban to rural areas,
from rural to urban areas,
- from one urban area to another,

«  from one rural area to another.

Temporary internal migrations - are migrations related to a temporary stay outside the place of
permanent residence lasting or intending to last longer than 3 months.

Nationality - national or ethnic affiliation - is a declarative individual characteristic of each
person expressing his/her emotional, cultural or ancestral connection to a particular nation or
ethnic community, which is based on subjective feeling. Nationality (felt national-ethnic affilia-
tion) should not be confused with a citizenship.

Language used at home - refers to the language used on a daily basis at home and refers to
the spoken or sign language that is used in family contacts. The language used in family home
contacts does not relate to the knowledge of foreign languages.

Denomination (religious denomination) is the formal participation or emotional connection of a
person with a specific religious denomination (church or religious association). Religion should
be determined on the basis of a voluntary declaration, including one expressing no connection
with any religion (no religion).

Education - this is the highest educational level achieved in a school-based system, or in any
other training mode or form, recognised in compliance with the binding education system. The
basis for classifying education to a given level is provided by a certificate (diploma) of comple-
tion of a certain school, irrespective of the mode of studying (e.g full-time, evening/weekend,
part-time, by correspondence) in the country or abroad. Information on the educational level
was obtained for all persons aged 13 years or more.
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Educational attainment is determined by the ISCED 2011 classification:

a)

b)

c)

e)

k)

tertiary education with an academic degree of at least doctorate (Ph. D.) - shall be marked
by persons with a doctoral or postdoctoral degree or with a title of professor;

tertiary education with a master’s degree, master’s degree in engineering or equivalent
degree — obtained after graduation from a second degree studies or long-cycle master’s
degree programmes. This category also includes individuals who hold a medical degree;

tertiary education with a bachelor’s (licentiate), engineer’s or equivalent degree — marked by
persons with a bachelor’s, engineer’s or equivalent degree - obtained after graduation from
Bachelor’s, engineer’s or equivalent studies);

college graduation diploma - applies to graduates of teacher training colleges and teacher
training colleges of foreign languages (except for those organised within a higher education
institution) and graduates of social services colleges;

post-secondary education — applies to persons who have a certificate (diploma) of comple-
tion of a post-secondary school, admission to which was conditional upon possession
of a secondary school leaving certificate. This category also includes those who have
completed teacher training;

general secondary education - shall be marked by persons who received a certificate
of graduation from a general secondary school, profiled (specialised) secondary school,
supplementary secondary school or who graduated from a lower secondary school
(gimnazjum) before 1932;

vocational secondary education — persons who have obtained a certificate of completion
of a vocational secondary school (technical school, supplementary technical school, voca-
tional secondary school, technical secondary school, art school of the second degree
providing at the same time a secondary school curriculum);

basic vocational/stage | sectoral vocational education - held a person who obtained a certif-
icate of completion of: vocational school (basic vocational or agricultural school, industrial
school), vocational or agricultural school, agricultural correspondence course at the level
of basic vocational school only, school of masters, sectoral vocational school of the first
degree;

lower secondary (gimnazjum) - held by persons who have obtained a certificate of comple-
tion of lower secondary school or a certificate of completion of a special preparatory school.
For those who graduated from lower secondary school (gimnazjum) before 1932, indicate
general secondary education;

primary - held by persons who have received a certificate of completion of: a primary school
(before the war a common school) regardless of how many grades it had (eight, seven, six
or formerly four), courses for workers in the scope of a primary school and a primary art
school realising at the same time the curriculum of a primary school;

incomplete primary or no school education - refers to persons who are attending primary
school, attended primary school but did not complete it, who have never attended school.

Disabled persons (with disabilities) are persons who have an appropriate certificate issued by
an authorized body or persons who do not have such a certificate, but their physical, mental
or mental fitness permanently or periodically hinders, limits or prevents the performance
of everyday activities, education, work and social roles.
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The statistical division of the disabled population distinguishes three basic groups:

- persons with legal and biological disabilities, i.e. those who have an appropriate certificate
issued by an authorized body and at the same time have (feel) limitation of ordinary (basic)
life activities appropriate to their age,

+ persons with disabilities only legally, i.e. those who have the appropriate certificate(s) issued
by an authorized body,

persons with disabilities only biologically, i.e. those who do not have such a certificate(s), but
feel/feel restricted in their usual (basic) life activities appropriate to their age.

The criterion for qualifying a given person as a group of legally disabled people was:

- for persons aged 16 and over - possession of a valid certificate issued by the relevant adju-
dicating authority, determining the degree of disability, incapacity for work, the advisability
of retraining or disability,

- for persons under 16 years of age — possession of a valid certificate of disability issued by the
adjudicating authority.

Due to the existing limitations among the disabled population, there are three degrees of limi-
tation of the ability to perform basic activities: completely, severely or moderately limited. In all
cases, these are long-term conditions, i.e. those that last or are expected to last for 6 months
or more. It should be emphasized that the data collected within the NSP 2021 relating to the
limitations in daily functioning were collected on a voluntary basis (declaration and subjective
assessment of the respondent) - in accordance with the provisions of the Act on the 2021 Census.

A collective living quarters (CLQs) is a group of premises (rooms and other ancillary facili-
ties), located in one or more buildings, occupied by one separate establishment, providing the
following services: care and education, hotel, health or other, which are usually associated with
the residence/stay of more people or facilities of religious institutions. A collective living quar-
ters include: student dormitories, workers’ hotels, children’s homes, social assistance homes,
facilities for the homeless, monasteries, monastic houses.

Homeless person is a person who, for various reasons - economic, family or administrative -
declares the lack of a permanent place of residence. Homeless people do not include those who
are deprived of a roof over their heads due to random accidents (cataclysms, floods, fires, etc.).

Classifications and groupings used for population in the 2021 Census
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1. Groupings and classifications set out in Commission Regulation (EC) 2017/543 of 22 March
2017 laying down rules for the application of Regulation (EC) No 763/2008 of the European
Parliament and of the Council on population and housing censuses as regards the technical
specifications of the topics and of their breakdowns.

2. The International Standard Classification of Education (ISCED - UOE, 1997).

3. International Standard ISO 3166-1, Codes for the representation of names of countries and
their subdivisions-Part 1: Country codes, ISO 3166-1: 2006 (E/F), International Organization on
Standardization (Geneva, 2006 International Standard 1SO 3166 -1, Codes for the representa-
tion of names of countries and their subdivisions-Part 1: Country codes, 1SO 3166-1: 2006 (E/F),
International Organization on Standardization (Geneva, 2006).
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